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Skovforeningen
Nordjyllands Skovkreds
Der blev afholdt møde i Nordlige 
Jyllands Skovkreds d. 29. februar. På 
mødet blev skovrider Carsten Ishøy 
valgt som ny formand for kredsen. 

Carsten Ishøy er skovrider på 
Ormstrup Gods på Djursland og har 
tidligere været ansat på forskellige 
ejendomme på Fyn. Kontaktoplysnin-
ger kan ses på www.skovforeningen.dk 
> Om os > Skovkredse

Næstformand er skovfoged Klaus 
Lindhardtsen.

HedeDanmark
Eksportafdelingen
HedeDanmarks eksportafdeling har 
pr. 1. marts ansat Thomas Heyden-
reich, 42 år. Han er uddannet skov 
og landskabsingeniør, HD i afsæt-
ning og har ca. 15 års erfaring med 
indkøb og salg af juletræer.

Thomas Heydenreich skal arbejde 
med såvel indkøb som salg. Han 
skal bl.a. styrke selskabets position 
i Frankrig samt på øvrige franskta-
lende markeder.

Skoventreprenørerne
Bestyrelsen
Dansk Skoventreprenør Forening 
holdt generalforsamling 14. januar i 
Brædstrup. Der var ingen ændringer 
i bestyrelsens sammensætning som 
fortsat er:
Formand Bjarne Kallehauge, Broby 

(råtræ)
René Løvborg, Them (flis)
Torben Stabell, Østbirk (pyntegrønt 

og juletræer)
Bjørn Sørensen, Smørum (kulturar-

bejder, anlæg og pleje)
Jacob Vibe, Knebel (træpleje, vej og 

vandløb)
Sekretariatet: Porschevej 3, 7100 

Vejle, Tlf. 7020 4820
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Brugte, men meget flotte, sælges. 
Til opbevaring eller transport-
formål. Hvert bur består af 4 
sider som via beslag fastgøres til 
en EURpalle (120 x 80 cm). 

Der er bure i 3 højder: 
400, 800 og 1600 mm. 
Pris: 400 mm: kr. 150 + moms
 800 mm: kr. 300 + moms
 1600 mm: kr. 500 + moms

Henvendelse 4064 6464

Galvaniserede 
GITTERBURE

TIL SALG

P L A N T E S K O L E N

HedeDanmark a/s

Planteskolen Brøndlundgård
Brøndlundvej 2, Gabøl
6500 Vojens
T: 74 87 16 00
www.hdplant.dk

HedeDanmarks planteskole tilbyder planter af bedste kvalitet og oprindelse

• Planter til skoven

• Planter til det åbne land, læplantning, vildtplantning, miljøplantning etc.

• Planter til juletræskulturer og pyntegrønt

• Planter til have, park og anlæg

HedeDanmark
– dit grønne valg
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Mols Bjerge 
på rette kurs

Da Folketinget vedtog nationalparkloven i 2007, 
formulerede politikerne den simple og nødven-
dige strategi at det skal være bedre for lodsejerne 
at ligge i en nationalpark end at ligge udenfor 
– og at grundprincippet skal være frivillig medvir-
ken.

Det blev desværre glemt i de efterfølgende na-
tionalprocesser, og lodsejernes mistillid til natio-
nalparkerne har været en realitet over hele landet. 
Mistilliden har mange årsager, herunder flydende 
målsætninger (hvor udgangspunktet om natur-
beskyttelse er drejet til turisme og alle mulige 
andre formål), topstyrede høringsprocesser uden 
reel involvering af lodsejerne og en total uklarhed 
om konsekvenserne for lodsejernes økonomi og 
handlefrihed.

Frustrationerne har medført gensidige fjende-
billeder og unødvendige konflikter der har hæm-
met et konstruktivt samarbejde om at udvikle 
muligheder i de udpegede områder.

Også nationalparken på Mols levede i begyn-
delsen op til alle principper for dårlig psykologi 
og skabte massiv modstand fra lodsejerne. De 
ønskede en grænsedragning så de selv kom til at 
ligge uden for parken.

Kursen lagt om
Men nu er der gode nyheder: Kursen er lagt om 
på Mols.

I november 2009 afholdt Skovforeningen et 
stort debatmøde i området. Derefter har na-
tionalparkbestyrelsen og -sekretariatet lyttet til 
lodsejerne og skabt tillid til det fremtidige lokale 
samarbejde. Og aktive lodsejere har brugt masser 
af tid og kræfter på at involvere sig i processen.

I januar 2012 vedtog nationalparkbestyrelsen 
den færdige plan. Planen afspejler fint de mange 
interesser, uden at gå på kompromis med det 
overordnede mål om at sikre større sammenhæn-
gende naturområder. Planen lægger op til et tæt 
samarbejde med lodsejerne, fx om handleplanen:

”Bestyrelsen vil opsætte retningslinjer og proce-
durer for lodsejerkontakt i forbindelse med natio-
nalparkens aktiviteter. Det er helt centralt for be-
styrelsen, at der ikke planlægges eller disponeres 
på privat ejendom uden ejerens viden og accept.”

Naturbeskyttelse
Medvirkende til planens gode udsigter er at na-
turbeskyttelse er det vigtigste formål. Parken skal 
ikke være en rambuk for at udvide adgangsreg-
lerne til privat skov og natur indenfor parkens 
grænser. Der skal udvikles særlige naturværdier, 
og det kan det blive nødvendigt at begrænse of-
fentlighedens adgang i sårbare områder eller 
perioder. 

Naturbeskyttelse var også den oprindelige in-
tention med nationalparkerne. Det blev fastslået 
af daværende miljøminister Connie Hedegaard 
og anbefalet af den nationale følgegruppe inden 
lovarbejdet.

Aftaler med lodsejere 
Nu skal nationalparkbestyrelsen i Mols Bjerge 
omsætte planerne til praksis gennem aftaler med 
lodsejerne og økonomiske incitamenter til at reali-
sere ønskerne om mere og bedre natur.

Vi venter spændt på om det bliver bedre at 
ligge i nationalparkområdet end udenfor. I så fald 
kan det blive en succeshistorie der smitter til re-
sten af landet.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Nationalpark Mols Bjerge omfatter ca 18.000 ha om-
kring Ebeltoft, og det er overvejende privat ejet.

SKOVEN 3 2012
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Af Eva Skytte og Martin Einfeldt, 
Dansk Skovforening

Der er store muligheder 
i målrettede samarbejder 
mellem private skove, kom-
muner, foreninger og fag-
folk om at øge borgernes 
trivsel.

Kommunen kan tilbyde 
aktiviteter omkring sund-
hed, idræt og undervisning 
rettet mod bl.a. børn, æl-
dre og handicappede. Og 
skovejeren får en betaling 
sine omkostninger og sit 
arbejde.

Nyt projekt i Ringsted 
skal vise vejen.

Alle ved at natur gavner krop og 
sjæl. Men skovejere, kommuner 
og sundhedssektoren har aldrig 
arbejdet målrettet sammen om at 
øge borgernes trivsel ved hjælp af 
naturen.

Derfor er der sandsynligvis store 
uudnyttede muligheder for at øge 
borgernes livskvalitet, for at spare 
penge i sundhedssektoren og ud-
vikle nye forretningsområder i pri-
vate skove.

Privat skov skal øge
Ringsteds trivsel

Skoven blev vist frem på Skovens Dag 2011.



Nu bliver nogle af mulighederne 
prøvet af i et demonstrationsprojekt 
i én skov i én kommune. Resulta-
terne skal komme kommuner, bor-
gere og skove i hele landet til gavn.

Kommunerne har flere formål 
med samarbejdet. De kan øge bor-
gernes trivsel, spare på sundheds-
budgettet ved at forebygge i stedet 
for at behandle, samt øge samar-
bejdet på tværs af forvaltninger og 
med private om at løse kommunale 
opgaver.

Skovejernes interesse er at skabe 
nye værdier for lokalsamfundet og 
øget dialog og goodwill gennem ak-
tiviteter der er økonomisk bæredyg-
tige for alle parter.

Mere end et tivoli-projekt
Projektet foregår i Kærehave Skov, 
38 ha, 3 km fra Ringsted centrum. 
Skoven bruges flittigt af Ringsteds 
indbyggere.

Projektet ledes af Dansk Skov-
forening og udføres i samarbejde 
med skovejeren, Søren Paludan, og 
Ringsted Kommune. Desuden indgår 
en række andre parter, blandt andet 
Dansk Orienterings Forbund, frivil-
lige foreninger i Ringsted samt kon-
sulenter i sundhed, idræt, friluftsliv 
og pædagogik.

I første omgang er der etableret 
en stribe fysiske faciliteter i skoven, 
se boks 1.

Derefter udarbejdes forslag til ak-
tivitets- og undervisningsforløb for 
børnehaver, skoler, kørestolsbrugere 
og plejehjemspatienter. Alle sammen 
grupper som ikke selv kan vælge 
hvor meget de vil i skoven, men er 
afhængige af at andre tager dem 
med ud. 

Der kommer fx forslag til træ-
ning af ryg- og knæskader i skoven, 
skrevet af fysioterapeuter og andre 
sundhedsfagfolk. Materialet lægges 
ud til fri afbenyttelse på  
www.kaerehave-skov.dk,  
www.skoveniskolen.dk og  
www.naturporten.dk.

Den største nyskabelse i projektet 
begynder i sommeren 2012, idet der 
afholdes kurser i skoven for pæda-
goger, lærere, plejepersonale og an-
dre hjælpere ansat i kommunen. Her 
lærer personalet at bruge skoven til 
ekstra læring, motion, socialt sam-
vær og opladning af batterierne for 
vidt forskellige grupper af borgere. 
Der afholdes både korte kurser på 
en halv dag og kurser over et helt år.

Det er gennem disse kurser og 
de resultater som det kommunale 
personale opnår at skoven skal vise 

sit værd som middel til at fremme 
danskernes trivsel – i endnu højere 
grad end man hidtil har udnyttet i 
fx dansk sundhedspolitik.

Økonomi
Projektets budget er godt 2 millio-
ner kr. som er finansieret af Nordea-
fonden, midler til landdistriktsudvik-
ling og Naturstyrelsen.

Desuden har Ringsted Kom-
mune og skovejeren Søren Paludan 
indgået en aftale om at fremme og 
synliggøre brugen af skoven for bør-

nehaver, skoler, ældreinstitutioner 
samt øvrige institutioner og bor-
gerne generelt i Kærehave Skov. 

Der er tale om en 5-årig ram-
meaftale fra og med 2012 med et 
bevillingstilsagn på 150.000 + moms 
for hvert af de to første år. Beløbet 
betaler skovejerens omkostninger 
og arbejde som forventes at udgøre 
300 timer pr. år. Aftalen evalueres i 
2013 med henblik på eventuelle ju-
steringer i aftalegrundlaget.

For kommunen er det en god for-
retning. Alternativet kunne være et 
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Installationer i skoven
Projektet er indledt med etableringen af en række faste installationer:
• Bedre parkeringspladser
• Informationstavler ved skovens indgang.
• Udvidet stisystem, i alt cirka 5 km. Stierne er handicapvenlige og anlagt 
så de giver bedst mulig oplevelsesværdi. Stierne er anlagt med mange 
snoninger og gennem forskellige skovbilleder.
• To afmærkede ruter gennem skoven, henholdsvis 1½ km og 3½ km
• Overdækket bålhytte
• Åbent bålsted
• Overdrev og blomstereng
• Borde og bænke, både langs stierne og hvor det er oplagt at gøre ophold
• Faste poster til orienteringsløb.

Desuden er planlagt:
• en grejbank
• et muldtoilet
• naturfitnessbane
• en natur-skattejagt
• en udskåret træugle ved skovens indgang.

Anlæg af skovens nye stisystem.



skovrejsningsprojekt med opkøb af 
landbrugsjord for at sikre bynær 
skov til fremme af borgernes trivsel, 
så ville 38 ha koste måske 10-12 mil-
lioner kr. Det ville medføre årlige 
omkostninger på cirka en halv mil-
lion kr. til renter og vedligehold. Og 
så ville kommunen få en mark med 
nyplantede træer i stedet for som 
nu en gammel, smuk og oplevelses-
rig skov.

Derfor kan dette projekt blive en 
model til inspiration over hele lan-
det. For byer der ikke har egen skov 
i sin nærhed, er der god økonomi 
i at lave brugsaftaler med private 
skove. Især hvis skovene bruges 
målrettet til at fremme borgernes 
trivsel så der i det lange løb spares 
penge på sundhedsbudgettet.

Det er offentligt-private-partner-
skaber som giver de private skove 
en helt ny rolle i samfundet.

Officiel åbning
Der er officiel åbning af Kærehave-
projektet søndag den 20. maj 2012. 
Alle er velkomne.

Programmet omtales på  
www.skovforeningen.dk og 
www.kaerehave-skov.dk.

OFFENTLIGT-PRIVAT SAMARBEJDE
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Annonce layout til månedstidsskriftet SKOVEN 
 
 
 
 

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 

Baggrund
Dette demonstrationsprojekt er 
2. fase i en langsigtet plan om at 
udvikle aktiviteter i private skove 
til fremme af borgernes trivsel og 
sundhed i samarbejde med kom-
munerne. 

Første fase blev gennemført i 
2009-2010 af Skovforeningen med 
projektet ”Øget trivsel for bor-
gerne ved brug af privat skov”, 
finansieret af Nordea-fonden.

Rapporten rummer masser 
af konkrete ideer til aktiviteter 
og samarbejder mellem private 
skove, kommuner og borgere. Se 
www.skovforeningen.dk > Nyhed 
3. september 2010.

Kærehave Skov
Kærehave Skov, 38 ha, ligger 3 
km nordøst for Ringsted centrum, 
tæt ved vej 14 og vej 150 og me-
get nær motorvejsafkørsel 35.

Skoven er overvejende gammel 
løvskov og rummer skovenge, 
søer, gamle store træer og et 
rigt dyre og fugleliv. Skovdriften 
er nænsom med plukhugst og 
bevaring af en stor vedmasse og 
af gamle træer til forfald. Der er 
med Naturstyrelsen indgået en 
aftale der sikrer denne naturnære 
driftsform i al fremtid.

Målet med skovdriften er at 
skabe en naturmæssigt spæn-
dende skov med stor diversitet og 
mange tilbud.

Sidste år blev der afholdt et seminar i Kærehave Skov hvor Fysioterapeut og 
ph.d Nina Billenstein Schriver fortæller Ringsteds kommunalbestyrelse om pro-
jektets muligheder på et seminar der blev afholdt i skoven.



Invasion af kvækerfinker
Flokke på op til 500.000
Sidst i januar og i første halvdel af 
februar var der mange løvskove 
som myldrede med liv. Kæmpe-
flokke af små spurvefugle.

Det var kvækerfinker som om 
sommeren yngler i Sydnorge, Mel-
lemsverige eller Finland i skove af 
birk og nåletræer. De trækker om 
vinteren til Vesteuropa og Middel-
havsområdet. I de vintre hvor der 
er mange bog fra bøgetræerne væl-
ger mange at overvintre i Danmark 
– se figur 1.

I januar-februar 2010 var der 
store flokke efter et godt oldenår i 
2009. Og nu i 2012 har kvækerfinken 
altså igen luret at der var et godt 
spisekammer, dog ikke helt så stort 
som for to år siden.

I oldenår forekommer den i meget 
store flokke, på op til over 1 million. 
Den største flok i år var på 500.000 
i Jægersborg Dyrehave d. 8.2., mens 
der blev set flokke på 100.000  d. 31.1 
i Gribskov og 11.2 i Jægersborg Hegn. 
Tallene er naturligvis grove skøn, 
ligesom der vil være gengangere fra 
den ene observation til den anden.

Det er tydeligt at de store flokke 
kom først fra midten af januar da 
kulden slog igennem i Skandinavien.

Kvækerfinkerne slog sig ned i alle 
egne af landet, se figur 2. Men som 
figur 3 viser var de store flokke, over 
500 stk, hovedsagelig i Nordsjælland.

Kvækerfinken minder om bogfin-
ken. Den den kendes på det orange 
bryst og især den hvide overgump 
der tydeligt ses når den flyver op. 
Dens kald er et groft metallisk kvæ-
æk (deraf navnet).

Vingefanget er 25 cm, og længden 
er 15 cm. Den lægger 5-7 æg. 

Om sommeren består føden af frø 
og insekter, bl.a. sommerfuglelarver 
og biller. Om vinteren mest frø og 
især bog.

Kilder

www.dof.dk 15.2.12
Kort over forekomster: Biolog Timme 

Nygaard, DOF, på basis af DOFbasen.
Fotos: Jan Skriver.
Man kan løbende følge observationer af 

kvækerfinke – og andre fuglearter – på 
DOFbasen: Gå ind på www.dofbasen.dk 
> Observationer > Søg observationer. 
Nu kan man vælge art, tidsperiode, 
område, flokstørrelse og meget andet. 
Resultaterne kan ses på kort eller i en 
tabel hvor observationerne kan sorte-
res efter fx dato eller antal.
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Figur 3. Lokaliteter med flokke på 
mindst 500 stk 1.1.12-1.3.12.

Kvækerfinke (tv.) og kvækerfinke sammen med bogfinke.

Figur 1. Produktion af bog og obser-
vationer af kvækerfinke.

Figur 2. Alle lokaliteter med obser-
vationer af kvækerfinke 1.1.12-1.3.12.



Af Niels Kanstrup, Palle Madsen, 
Lars Thune Andersen, Rita Merete 
Buttenschøn og Kristian Stenkjær, 

Skov & Landskab

På Sjælland er der 4 be-
stande krondyr på fri vildt-
bane. Inkl. dyrehaver skøn-
nes bestanden til 1100 dyr.

Bestanden skal nu kort-
lægges for at opnå en mere 
bæredygtig forvaltning.

Alle kan være med til at 
indberette.

Krondyr er en blandt flere oprinde-
lige danske dyrearter som en gang 
var udbredt i alle danske landsdele. 
De har været tæt på udryddelse på 

grund af deres værdi som jagtbytte 
og siden på grund af deres skade-
effekt på afgrøder.

Krondyrene forsvandt helt på Fyn 
og Sjælland. I Jylland gik det ikke 
helt så galt, og her er bestanden 
mange steder kraftigt stigende. 

På Sjælland er der også igen en 
levedygtig bestand på fri vildtbane. 
Den bygger på udslip fra indhegnin-
ger og egentlige udsætninger. Selv 
om den fortsat kun er sporadisk 
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Vær med til at kortlægge

krondyr på Sjælland

Det skønnes at der er omkring 18.000 krondyr i Jylland. Nu vil man arbejde for at Sjælland også får en større bestand. 
(Foto fra St. Hjøllund Plantage).



med en række lokale udbredelser, 
tyder alt på, at den øges og spredes 
år for år. 

Forskellige kilder, fx vildtudbyt-
tet og lokale oplysninger, tyder på, 
at der er fire hoved-bestande på fri 
vildtbane: 
- Saltbæk Vig-området (v. Kalundborg)
- Vestsjælland omkring Jyderup
- Sydsjælland omkring Haslev
- Nordsjælland omkring Tisvilde

Men også uden for disse områder 
ses dyr ind imellem strejfe. Krondyr 
er kendt for at have et stort poten-
tiale for at sprede sig til nye steder. 

Dette var på mange måder situa-
tionen i Jylland for få årtier siden. 
På det tidspunkt var der kun enkelte 
spredte bestande, som siden er vok-
set. Der er også bestande, som har 
etableret sig nye steder efter udslip 
fra indhegninger. 

Der er stadig mange områder i 
Jylland, hvor der endnu ikke findes 
kronvildt. Alligevel er bestanden 
mange steder blevet så stor, at den 
både giver nye jagt- og oplevelses-
muligheder, men også udfordringer i 
forhold til at begrænse skaderne på 
land- og skovbrug. 

Samme udvikling på Sjælland
Der er tegn på en tilsvarende udvik-
ling på Sjælland inden for de næste 
10 år. Selv om kronvildtets fremgang 
i Jylland er en succes for vildtfor-
valtere og jægere, mangler der et 
redskab til at håndtere de ulemper, 

som de store dyr giver i et tætbefol-
ket jordbrugsland som Danmark. 

I de seneste fem-ti år er der etab-
leret lokale hjortevildtgrupper som 
i mange områder har givet en bedre 
dialog og et godt samarbejde. Det 
kan føre til en mere bæredygtig for-
valtning, hvor man søger at undgå 
de værste konflikter. 

Hvor meget kronvildt er der?
På denne baggrund har Skov & 
Landskab startet et projekt om 
Sjællands kronvildt med indspil 
fra en række lokale aktører. Målet 
er at formidle viden og erfaringer 
med en vifte af forvaltningsværk-
tøjer. De kan anvendes på alle 
typer ejendomme som har forskel-
lige ønsker om at huse kronvildt 
. Se beskrivelse af projektet på 
www.kronvildtsjaelland.dk 

For at sikre et godt grundlag for 
forvaltningen vil projektet søge at 
kortlægge den nuværende bestand 
ved hjælp af forskellige metoder. 

Vildtudbytte
Den klassiske metode er at analy-
sere vildtudbyttet. På Sjælland blev 
der i 2010/2011 nedlagt knapt 200 
dyr, når der ses bort fra Jægersborg 
Dyrehave. 

Bestandens størrelse kan ikke 
umiddelbart beregnes ud fra udbyt-
tet, men det afspejler bestandens 
udvikling over tid. Det viser sig i 
øvrigt at udbyttet over de sidste 10 
år er steget i gennemsnit 11-12 % om 

året; i de sidste 5 år endog omkring 
20 % om året. 

Næsten 75 % af krondyrene 
nedlægges i de fire kommuner: Ka-
lundborg, Holbæk, Sorø og Slagelse, 
hvortil kommer ca. 10 % i Gribskov 
kommune. Dette afspejler udmærket 
det indtryk, vi i øvrigt har af dyre-
nes geografiske udbredelse.

Analysen af jagtudbyttet forstyr-
res af, at en del dyr på større ejen-
domme nedlægges i dyrehaver. De 
indgår i udbyttet på lige fod med 
de dyr, der nedlægges på den fri 
vildtbane og kan ikke umiddelbart 
holdes adskilt herfra. 

Vi ved således fra en ca. 10 år 
gammel undersøgelse fra Danmarks 
Miljøundersøgelser, at størstedelen 
af udbyttet af kronvildt i det tidli-
gere Vestsjællands Amt nedlægges i 
dyrehaver. Men vi ved ikke hvordan 
det forholder sig i dag, hvor den 
fritstående bestand er gået frem. 

Spørgeundersøgelse
Dette og andre lignende eksempler 
på manglende viden vil vi søge at 
belyse ved at udsende spørgebreve 
til jægere, der har nedlagt kronvildt 
på Sjælland.

”Jæger” har i en årrække omtalt 
den årlige kortlægning af hjortevildt 
i Danmark. Opgørelsen baseres 
på oplysninger fra de enkelte ejen-
domme og skovdistrikter. 

Den seneste opgørelse (Jæger 
9/2011, omtalt i Skoven 10/11 s. 452) 
viste at den samlede sjællandske 
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Kort fra Fugle og Natur, der viser ob-
servationer af krondyr på fri vildtbane 
pr. 1.3.12.

Krondyr var en gang udbredt i alle landsdele, men kom tæt på udryddelse på 
grund af deres værdi som jagtbytte og siden på grund af deres skadeeffekt på 
afgrøder. (Foto fra St. Hjøllund Plantage).
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senvinterbestand er på 1.120 kron-
dyr; tallet er dog behæftet med en 
betydelig usikkerhed. Bestands-
opgørelserne fra Jæger viser dog 
ligesom udbyttet en markant frem-
gang igennem de senere år. 

Internet
Et af målene i projektet er at kort-
lægge de enkelte bestande på Sjæl-
land, herunder deres udbredelse, 
antal og sammensætning. En metode 
til kortlægning af krondyr og andre 
arter er internetportaler, hvor alle kan 
oprette sig som brugere og tællere. 

Kronvildtprojektet samarbejder 
med Danmarks Fugle og Natur som 
i dag er den der dækker bredest. 
På projektets hjemmeside er der 
oprettet et link til en side som er 
udformet til at følge kronvildtet på 
Sjælland. 

Metoden giver ikke nødvendigvis 
præcise bestandstal, men kan med 
tiden være et meget nyttigt redskab 
til at vise, hvor dyrene opholder sig 
og hvordan de spredes uden for de 
kerneområder, hvor der allerede er 
god viden om bestandene. 

Hjemmesiden henvender sig så-
ledes især til jægere og andre, der 
færdes i naturen og kommer steder, 
hvor man måske ikke vil forvente, at 
der står kronvildt. 

Vær med!!!
Københavns Universitet opfordrer 
alle interesserede til at deltage i 
kortlægningen af Sjællands kron-
vildt for at skabe et bedre grundlag 
for en bæredygtig forvaltning af 
bestanden. 

Sådan gør man:
1.  Gå ind på www.kronvildtsjaelland.dk. 

Her er meget mere information 
om projektet.

2.  Gå videre til platformen for obser-
vationer af krondyr. Her kan du 
se de hidtidige observationer på 
kort og som lister. Og du kan under 
”Information” komme videre til 
Danmarks Fugle og Natur. Følg 
anvisningen.

3.  Man opretter sig som bruger ved 
at angive brugernavn, navn og 
emailadresse. Kort efter får man 
en email med password fra admi-
nistratoren og kan så logge ind på 
hjemmesiden.

4.  Gå ind i ”Naturbasen” > ”Indtast 
observation”. Her følger du an-
visningen. Nogle oplysninger skal 
angives, andre er frivillige. Loka-
liteten oplyses som turoplysning 
med den nærmeste af databasens 

forudindstillede lokaliteter og evt. 
ved angivelse på kort (omsættes 
til UTM koordinater) under den 
enkelte observation.

5.  Du kan sløre indtastninger, så 
kun du selv kan se den præcise 
lokalitet.

Danmarks Fugle og Naturs portal 
er meget brugervenlig. Opstår der 
problemer, er du velkommen til at 
henvende dig til projektet. 

Det forventes, at der primo 2012 
tilbydes en applikation, som gør det 
muligt at indtaste observationer fra 
mobiltelefoner. I øvrigt giver hjem-
mesiden mange andre muligheder 
for at bidrage til naturobservationer, 
lære mere og få hjælp til fx at be-
stemme arter. 

Foto: Torben Lynge Madsen (St. Hjøl-
lund) og S. Fodgaard (Dønnerup). 

Der mangler redskaber til at sikre 
begrænsning af skaderne i land- og 
skovbrug. (Foto af kronvildtskrælning 
på Dønnerup).

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Projektet:
”Forvaltning af den stigende be-
stand af kronvildt på Sjælland 
– et praksisorienteret forsknings- 
og forvaltningsprojekt” gennem-
føres af Skov & Landskab, Kø-
benhavns Universitet, og støttes 
økonomisk af 15. Juni Fonden. Se 
mere på www.kronvildtsjaelland.dk

Vil du have løbende information 
og indgå i projektets gruppe af 
krondyrinteresserede, så send en 
email til nk@danskjagtakademi.dk
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Den samfundsøkonomiske 
omkostning ved at beskytte 
vigtige levesteder for plan-
ter og dyr udgør omkring 
800 mio. kr. om året.

Det er ikke hensigtsmæs-
sigt at fokusere på enkelte 
arter.

Det er svært at værdi-
sætte beskyttelse af biodi-
versitet.

Auktioner kan være et vel-
egnet middel til beskyttelse.

Biodiversitet giver anledning til en 
række værdier for mennesker. En 
del af disse værdier er frit tilgæn-
gelige for alle. Uden offentlig regu-
lering vil de private aktører derfor 
ikke af sig selv sikre en tilstrækkelig 
beskyttelse af biodiversiteten.

Både globalt og i Danmark er bio-
diversiteten i tilbagegang. Således 
vurderes det, at en femtedel af alle 
Danmarks ca. 32.000 arter er tru-
ede. De væsentligste trusler er tab 
og forringelser af levesteder, som 
især kan føres tilbage til skovdrift 
og landbrugsdrift.

Tilstanden af biodiversiteten kan 
ses som et udtryk for, hvor vel-
fungerende klodens økosystemer 
er. Der er en helt overordnet sam-
menhæng mellem biodiversitet og 
mulighederne for at opretholde livs-
grundlaget på jorden. 

Opmærksomheden på tabet af 
biodiversitet er således knyttet til 
en bekymring for, at biodiversiteten 
kommer under en kritisk grænse, 
som har alvorlige konsekvenser for 
økosystemernes opretholdelse.

Danmark har tilsluttet sig en 

international målsætning om at 
standse tilbagegangen i biodiversite-
ten. Målet om at beskytte biodiver-
siteten blev oprindelig introduceret 
ved Rio-topmødet i 1992. Ambitionen 
i en efterfølgende international 
aftale var, at tilbagegangen skulle 
være standset inden 2010. Med 
Nagoya-topmødet i 2010 blev målet 
udskudt til 2020. 

Tilbagegang standses
I rapporten er der opgjort de ind-
satser, der er nødvendige for at 
standse tilbagegangen i biodiversi-
teten i Danmark. Analysen er udført 

i samarbejde med forskere ved 
Center for Makroøkologi, Evolution 
og Klima, Københavns Universitet. 

Analysen er baseret på de-
taljerede oplysninger om den 
geografiske udbredelse af ca. 900 
landlevende arter, hvoraf knap 200 
er truede. Analysen inddrager end-
videre de samfundsøkonomiske om-
kostninger ved at beskytte arternes 
levesteder.

Der er tale om en analyse af om-
kostningseffektivitet, dvs. hvordan 
målsætningen om at beskytte de 
inkluderede arter kan realiseres 
billigst muligt. Analysen giver også 
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Bevarelse af biodiversitet

– set med økonomers øjne

Rapport fra miljøøkonomer
Biodiversitet har i mange år været diskuteret med biologiske øjne. Men d. 
29. februar udkom en rapport hvor økonomer tager fat på emnet – og det 
giver nogle nye synsvinkler.

Rapporten er udsendt af Det Miljøøkonomiske Råd. Medlemmerne 
kommer fra en række organisationer, suppleret med fagfolk og ledende 
embedsmænd og under ledelse af de fire økonomiske vismænd.

Rapporten er på 418 sider og indeholder tre kapitler:
Kapitel 1 giver en oversigt over udviklingen i de sidste ti års miljøpolitik. 

Den omtaler bl.a. forureningen med tjærestoffer fra brændeovne og 
kvælstofforureningen. Desuden diskuteres målsætningen om at fordoble 
skovarealet.

Kapitel 2 omhandler bevarelse af biodiversitet. 
Kapitel 3 analyserer den ”ægte opsparing” i samfundet. Det vil sige udvik-

lingen i den samlede nationale formue hvor man tager højde for ændrin-
ger i miljøtilstanden og udvindingen af naturressourcer. Her slås bl.a. til 
lyd for ændring af beskatningen af olieudvindingen i Nordsøen.

Rapporten kan læses på www.dors.dk > Nyheder > Økonomi og Miljø 12 
og hentes som pdf-fil. Samme sted kan hentes et resume på 20 sider og 
pressemateriale fra formandsskabet på 4 sider.

Denne artikel
Denne artikel gengiver det afsluttende afsnit i kapitel 2 om biodiversitet 
med sammenfatning og anbefalinger.



et bud på, hvordan indsatsen skal 
fordeles i forhold til naturtyperne 
skov, åben natur (f.eks. eng, hede og 
mose) og agerland.

Da det ikke er alle arter i Dan-
mark, der indgår i beregningerne, er 
der tale om et underkantsskøn for om-
fanget af den nødvendige indsats for 
at beskytte alle arternes levesteder.

De fundne indsatser vil dog ikke 
kun sikre levesteder for de arter, 
der indgår i analysen. Der findes 
mange andre arter i de pågældende 
områder, og indsatserne vil derfor 
i realiteten beskytte et langt flere 
arter end de ca. 900, der indgår i 
analysen. Der vil endvidere være 
behov for indsatser, som beskytter 
ikke landlevende arter i f.eks. vand-
løb, søer og havområder, som ikke 
er inkluderet i analysen.

Analysen viser, at den samfunds-
økonomiske omkostning ved at 
beskytte levestederne for de betrag-
tede arter vil være omkring 0,8 mia. 
kr. pr. år. Se tabellen.

Nogle af indsatserne for at be-
skytte levestederne sker i et vist 

omfang allerede i dag. Det træk-
ker i retning af, at den nødvendige 
yderligere indsats er mindre end 
den her angivne. 

Det skønnes dog, at dette bliver 
overskygget af, at analysen ikke om-
fatter alle arter, dvs. at de 0,8 mia. 
kr. pr. år formentlig er et underkant-
skøn for at beskytte alle arter.

De enkelte levesteder
Skov
Analysen peger på, at indsatsen skal 
øges for at forbedre de betragtede 
arters levevilkår på i alt 126.000 ha 
skov og åben natur. Der skal dog 
som nævnt foretages indsatser i 
et større areal, hvis alle Danmarks 
landlevende arter skal have bedre 
levevilkår.

Beskyttelsen af levesteder i skov 
skal primært ske ved at omlægge 
dele af skovarealet til urørt skov, 
hvor der ikke sker nogen skovdrift. 
I alt skal levevilkårene forbedres 
i 47.000 ha skov, svarende til ca. 9 
pct. af det samlede skovareal.

Åben natur
Beskyttelsen af levesteder i åben na-
tur dækker ca. 79.000 ha, svarende 
til ca. 20 pct. af de nuværende åbne 
naturarealer. Beskyttelsen i åben 
natur vurderes at skulle ske ved 
mere pleje. 

Udover pleje af eksisterende 
åbne naturområder er der behov 
for at udvide en række af de åbne 
naturarealer på bekostning af land-
brugsjord samt mindre belastning 
med næringsstoffer ved kvælstofbuf-
ferzoner på 250 meter. I disse zoner 
må der ikke være anlæg til husdyr-
produktion, men der kan fortsat 
være almindelig landbrugsproduk-
tion inklusive græsning og omdrift. 

Beskyttelsen af levesteder i åben 
natur fordrer således en række til-
tag, som har betydning for den om-
kringliggende landbrugsjord. Selvom 
disse indsatser foregår i agerlandet, 
så er målet at forbedre levevilkå-
rene i udvalgte åbne naturarealer.

Udvidelsen af de åbne naturarea-
ler vil udgøre ca. 44.000 ha eller 
godt 1 pct. af agerlandet. Kvæl-
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Omkostningerne ved beskyttelse af biodiversitet er betydeligt mindre i skov sammenlignet med åben natur. Indsats i 
skov udgør kun 15% af de samlede omkostninger, men vil beskytte mere end halvdelen af arterne.



stofbufferzonerne vil omfatte ca. 
200.000 ha, svarende til ca. 7 pct. af 
agerlandet.

Agerlandet
I forhold til at nå en målsætning om 
at beskytte alle arter er der hverken 
biologisk behov for eller en økono-
misk fordel ved at rette betydelige 
indsatser mod at beskytte leveste-
derne i agerlandet, dvs. småbioto-
per som hegn, skel og vandhuller i 
landbrugsområderne. Det skyldes, 
at de arter, som lever i agerlandet, 
også findes i skov og åben natur. Det 
kan derfor bedre betale sig at lægge 
indsatsen i skov og åben natur. 

Der kan dog alligevel være grund 
til at sikre levestederne i agerlandet, 
fordi disse kan have en rolle som 
biologiske “trædesten” mellem de 
egentlige naturområder, så arterne 
kan vandre mellem disse. Hertil 
kommer motiver, som ikke er knyt-
tet til biodiversitet, f.eks. hensyn til 
landskabets udseende.

Skov: andre levesteder
Den samfundsøkonomiske omkost-
ning ved indsatserne i skov er bety-
deligt mindre end omkostningerne 
ved indsatser i åben natur. Således 
udgør omkostningen ved indsatserne 
i skov kun knap 15 pct. af de sam-
lede omkostninger på 0,8 mia. kr. pr. 
år, selvom indsatser i skov isoleret 
set vil beskytte mere end halvdelen 
af arterne. Det er derfor meget vig-
tigt at inddrage skov i en samlet plan 
for at beskytte arterne i Danmark.

Indsatserne mod at beskytte 
levestederne i skov og åben natur 
skal ikke gennemføres på alle area-
ler med de pågældende naturtyper, 
men først og fremmest i et netværk 
af vigtige områder, som tilsammen 
vurderes nødvendige for at sikre 
arterne. 

Det er vigtigt, at en indsats for 
bevarelse af biodiversiteten tager 
udgangspunkt i det samlede net-
værk af områder, som tilsammen 
giver gode levevilkår for alle arter.

Beskyttelse af arter
Det er således ikke hensigtsmæssigt 
at fokusere på enkelte arter eller 
de enkelte områder hver for sig. 
Beskyttelse af alle de landlevende 
arter, der indgår i analysen, har 
som nævnt en samfundsøkonomisk 
omkostning på ca. 0,8 mia. kr. pr. år. 
Rettes indsatsen alene mod de tru-
ede arter, reduceres den samfunds-
økonomiske omkostning til ca. 0,7 
mia. kr. pr. år. 

Der er således kun lille forskel 
mellem omkostningen ved alene at 
beskytte de truede arter, og omkost-

ningen ved at beskytte alle arter.
Det skal dog bemærkes, at langt 

størstedelen af de ikke-truede arter 
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Omkostninger og indsatser ved at beskytte 
danske arter
Tabellen viser resultater baseret på alle 900 undersøgte arter. Sidste linje 
viser en tilsvarende beregning alene ud fra truede arter.

a) Både løvskov og nåleskov
b) Dette er andelen af agerland.
Anm.: Analysen er baseret på oplysninger om ca. 900 landlevende arter, men i praksis 
vil et langt større antal arter blive beskyttet. Der vil endvidere være behov for indsat-
ser, som beskytter arter i f.eks. vandløb, søer og havneområder. Dette indgår ikke i 
den opgjorte samfundsøkonomiske omkostning.

Samfunds-
økonomisk 
omkostning

Areal Andel af 
pågældende 
naturtype 

Udpegede 
delområder

Mio. kr. pr. år 1.000 ha Pct.

Indsatser i eksisterende naturområder 

Urørt løvskov 104 39 21 85 a)

Rydning af nåleskov 12 8 2 113

Pleje af eksisterende åben natur 174 79 20 198

I alt, eksisterende naturområder 290 126

Indsatser i øvrigt 

Ny åben natur med pleje (ophør af 
landbrugsdrift)

326 44 1 b)

Kvælstof-bufferzone omkring åben 
natur 

228 202 7 b)

I alt, øvrige indsatser 554 246

I alt alle arter 844 372

I alt kun truede arter 720 312

For at beskytte biodiversiteten er det ikke nok at lægge vægten på Natura 
2000 områder. Kun en femtedel af de vigtige skovområder indgår i Natura 
2000 områderne. 
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også bliver beskyttet ved indsatsen, 
som er rettet alene mod de truede 
arter. Det skyldes, at levestederne 
for de truede arter samtidig er leve-
steder for mange ikke-truede arter.

Analysen har taget udgangspunkt 
i biodiversitet i form af mangfoldig-
heden af arter. Antallet af arter er 
det mest udbredte mål for biodiver-
sitet, men der er også andre dimen-
sioner af biodiversitet, som f.eks. 
mangfoldighed af økosystemer/
naturtyper og mangfoldighed i ge-
ner. Analysen baseret på diversitet 
blandt arter omfatter således ikke 
direkte hensyn til diversitet i f.eks. 
økosystemer/naturtyper.

Et netværk af områder, som om-
fatter beskyttelse af alle de forskel-
lige arter i analysen, vil dog også i 
høj grad omfatte beskyttelse af de 
fleste økosystemer/naturtyper. 

Gevinst ved beskyttelse 
For at sammenligne omkostningerne 
ved at standse tilbagegangen i bio-
diversiteten med gevinsterne er der 
gennemgået et stort antal inden- og 
udenlandske undersøgelser, som 
forsøger at opgøre gevinsterne ved 
biodiversitet.

Biodiversitet bidrager til at sikre, 
at økosystemer er velfungerende. 
Således er biodiversitet vigtig for at 
sikre en række afledte økosystem-
ydelser som eksempelvis omsætning 
af forurenende stoffer (rensning), 
CO2-lagring og vådområders vand-
tilbageholdelse. 

Derudover kan biodiversitet også 
skabe direkte produktionsværdier i 
form af højere produktivitet i land-
brug og som input til ny forskning. 
Endelig har beskyttelse af arter en 
værdi for mange mennesker (eksi-
stensværdi).

Overordnet set er det vanskeligt 
at give et præcist bud på værdien 
af at beskytte biodiversiteten. Dette 
skyldes ikke mindst metodemæssig 
usikkerhed ved værdisætningsmeto-
der, som søger at opgøre eksistens-
værdi, dvs. glæden ved at vide, at 
arter ikke uddør. 

Usikkerheden ved disse metoder 
er formentlig relativt høj i forbin-
delse med måling af gevinster ved 
biodiversitet sammenlignet med 
værdisætning af gevinsten af andre, 
mere håndgribelige miljøforbedringer. 

Samtidig er det for nogle af de af-
ledte gevinster ved biodiversitet me-
get vanskeligt at sætte et beløb på 
gevinsten. I nogle tilfælde skyldes 
dette, at der mangler et tilstrækkelig 
præcist naturvidenskabeligt grund-

lag til at kunne opgøre de afledte 
gevinster af en ændring i biodiver-
siteten. Det gælder eksempelvis for, 

hvordan ændringer i biodiversiteten 
påvirker økosystemers funktioner 
og stabilitet.
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Figuren viser den andel af de truede arter, der bliver beskyttet af de nævnte 
tiltag. Tiltagene er ordnet, så de er gradvist mere vidtgående. For eksempel vil 
57 pct. af arterne blive beskyttet ved naturnær drift, mens 57+23 = 80 pct. vil 
blive beskyttet ved naturnær drift og urørt skov. 

De Økonomiske Råd
De Økonomiske Råd består af ”Det Økonomiske Råd” og ”Det Miljøøkono-
miske Råd”.

De Økonomiske Råd ledes af et formandskab, der består af fire uaf-
hængige økonomer ”vismændene”. De betjenes af et sekretariat med godt 
30 medarbejdere.

Det Miljøøkonomiske Råd skal belyse samspillet mellem økonomi og 
miljø samt effektiviteten i miljøindsatsen. Det Miljøøkonomiske Råd mø-
des 1 gang årligt for at diskutere formandskabets rapport. 

Rådet består af de fire formænd samt 16 medlemmer fra arbejdsmarke-
dets parter, erhvervsorganisationer, miljøorganisationer samt regeringen. 
Endvidere sidder et antal ”særligt kyndige i samspillet mellem økonomi 
og miljø”. Rådet består af 24 medlemmer.

Formandsskabet for De Økonomiske Råd er:
Hans Jørgen Whitta-Jacobsen, Københavns Universitet, Overvismand 
Michael Rosholm, Handelshøjskolen i Aarhus, Aarhus Universitet
Eirik Schrøder Amundsen, Universitetet i Bergen og Københavns Univer-
sitet
Claus Thustrup Kreiner, Københavns Universitet

Blandt de øvrige medlemmer kan nævnes:
Klima-, Energi- og Bygningsministeriet: Departementschef Thomas Egebo 
Miljøministeriet: Departementschef Marianne Thyrring
Danmarks Naturfredningsforening: Præsident Ella Maria Bisschop-Larsen
Friluftsrådet: Formand Lars Mortensen
WWF Verdensnaturfonden: Generalsekretær Gitte Seeberg
Landbrug og Fødevarer: Formand, adm. direktør Carl Aage Dahl
DI: Direktør Lars Goldschmidt
Særlige sagkyndige: Professor Susse Georg, Professor Mette Termansen, 
Professor Peder Andersen og lektor Jørgen Birk Mortensen

Læs mere om De Økonomiske Råd på: www.dors.dk



Sammenlignes den del af gevin-
sterne, som det er muligt at sætte 
en “pris” på, synes eksistensværdier 
at udgøre den væsentligste sam-
fundsøkonomiske værdi af biodiver-
sitet. Ud fra gennemgang af littera-
turen vurderes det, at værdien af 
bestøvning og værdien af diversitet 
som input til frembringelse af ny 
medicin er væsentlig mindre ved 
ændringer i biodiversiteten. Den 
glæde, eksistensen af arter giver 
mennesker, er derfor vigtigere end 
den direkte produktionsværdi af 
biodiversiteten.

Baseret på udenlandske og danske 
undersøgelser skønnes det, at alene 
eksistensværdien af at beskytte et 
større antal truede arter (ca. 200 
arter) vil være på i alt ca. 300 – 
2000 mio. kr. pr. år.

Til sammenligning viste analysen 
af indsatser og samfundsøkonomiske 
omkostninger, at omkostningen ved 
at sikre levestederne for mindst 200 
truede arter er på ca. 0,7 mia. kr. pr. 
år. Omkostningen ved at beskytte 
de 200 truede arter ligger således 
i det brede interval for eksistens-
værdien ved at beskytte arterne. 

Isoleret set giver sammenlignin-
gen af gevinsten med de samfunds-
økonomiske omkostninger derfor 
ikke noget entydigt svar på, om 
indsatsen er fordelagtig ud fra en 
samfundsøkonomisk betragtning.

De ikke værdisatte gevinster vil 
dog trække i retning af, at der sam-
let set vil være en gevinst ved at 
afværge en yderligere tilbagegang 
i biodiversiteten. Især kan gevin-
sten ved at standse en tilbagegang 
i biodiversiteten være meget høj, 
hvis man er tæt på en tærskelværdi, 
hvor der sker væsentlige forringel-
ser af økosystemerne ved mindre 
fald i biodiversiteten.

Der er betydelig usikkerhed om 
den fremtidige værdi af biodiver-
sitet, ligesom tab af biodiversitet 
har karakter af at være irreversibel. 
Kombinationen af usikkerhed og 
irreversibilitet tilsiger brug af et 
forsigtighedsprincip. Dette trækker 
yderligere i retning af, at det vil 
være fordelagtigt snarligt at gen-
nemføre tiltag, som standser tilbage-
gangen i biodiversiteten.

Ændringer i den fremtidige 
indsats
Analyserne viser, at der er behov 
for at ændre fokus i den planlagte 
biodiversitetsindsats, hvis denne 
skal nå en målsætning om at be-
skytte biodiversiteten i Danmark på 

en omkostningseffektiv måde. 
Således er det vigtigt at foretage 

indsatser i skovområder, da indsat-
ser i skov kan sikre mange arter og 
tilmed er relativt billige. Dette er en 
væsentlig anderledes prioritering 
end i den hidtidige og planlagte 
indsats, som overvejende har været 
rettet mod åben natur og agerland.

Der lægges i biodiversitetspolitik-
ken op til, at indsatserne fremover i 
endnu højere grad skal fokusere på 
Natura 2000-områder, som overve-
jende omfatter åbne naturområder.

Kun en femtedel af de vigtige 
skovområder, som ifølge analysen 
er væsentlige for at beskytte alle 
arter, er således en del af Natura 
2000-områderne. Det tilsvarende tal 
for de vigtige åbne naturområder er 
tre femtedele. 

I forhold til at nå en målsætning 
om at beskytte alle arter er det 

således ikke tilstrækkeligt at gen-
nemføre de planlagte indsatser i 
Natura 2000-områderne. Især vil der 
mangle indsatser i en stor del af de 
skovområder, som er centrale for 
bevarelse af biodiversiteten.

En del af den danske naturindsats 
er rettet mod at skabe helt nye na-
turområder både gennem skovrejs-
ning og nye vådområder. På kortere 
sigt bidrager dette ikke væsentligt 
til at beskytte biodiversiteten på 
land, for ud fra en biologisk vur-
dering er det vigtigere at beskytte 
arterne i deres nuværende leveste-
der. Skabelse af helt ny natur kan 
dog være hensigtsmæssigt i forhold 
til andre hensyn end biodiversitet, 
f.eks. rekreation. 

Virkemidler
I nogle lande er man begyndt at 
bruge fleksible økonomiske virke-
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Skovforeningens syn
Indsatsen bør gennemtænkes
Skovforeningen hilser rapporten velkommen og er ikke overrasket over 
konklusionerne – tværtimod! Siden målene om at stoppe tilbagegangen 
i biodiversiteten blev vedtaget første gang har vi peget på det enorme 
potentiale skovene har i forhold til at sikre biodiversiteten.

Skovforeningen er dog ikke overbevist om rådets anbefaling af, at 
udlæg af urørt skov som den primære sikring er den bedste løsning for 
biodiversiteten. I deres analyse har Det Miljøøkonomiske Råd vurderet 
truslen fra skovdriften ud fra et meget sort/hvidt billede af dansk skovdrift 
med ensidig anvendelse af renafdrift, fremmede træarter og konsekvent 
anvendelse af jordbearbejdning, gødning og sprøjtemidler i kulturetab-
leringsfasen.

Skovforeningen mener, at der er behov for en mere nuanceret analyse 
af hvilke driftsformer og tiltag som kan være med til at sikre biodiver-
siteten. Dermed ikke sagt at urørt skov er uegnet i alle situationer. Men 
måske er det ikke urørt skov i den klassiske forstand, der er behov for. 

Sikringen bør i højere grad fokusere på en driftsform der sikrer de 
elementer, som vismændene også peger på, der skal til, for at sikre beskyt-
telsen af arterne (mere dødt ved, uforstyrrethed, flere våde områder og 
naturlige lysninger).

Langvarige løsninger – tak!
De senere års forsøg på at udvikle ordninger, som skal indpasses i det 
nuværende landdistriktsprogram, til sikring af natur og biodiversitet, har 
vist, at den løsning ikke er hensigtsmæssig.

Problemerne er flere - for eksempel:
- aftaler kan kun indgås for en tidsbegrænset periode (op til 20 år) 
- der er loft på tilskuddet på 200 €/ha/år 
-  strikse krav til arealopgørelse, som ikke understøtter skovens og naturens 

dynamik 
-  manglende mulighed for at udnytte det samspil, der kan være mellem 

skoven og naturtyperne i det åbne land (skovordninger og ordninger til 
åben natur er skarpt adskilte).

Der er behov for mere langvarige løsninger og aftaler, som er i overensstem-
melse med naturens dynamik, og som er et attraktivt alternativ for ejerne.

Afdelingsleder Tanja Olsen, 2.3.12
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midler i naturpolitikken, herunder 
til at fremme biodiversiteten. 

Auktioner
OECD har for nyligt anbefalet bru-
gen af auktioner. Her kan lodsejere 
give bud på, hvor meget de skal 
kompenseres for at foretage et givet 
tiltag til at bevare biodiversitet på 
deres jord.

Dette instrument er primært for-
delagtigt, når der kan vælges mel-
lem mange forskellige områder for 
at opnå en given målsætning. I så 
fald kan den offentlige myndighed 
vælge de mest fordelagtige bud – 
dvs. de billigste områder set i for-
hold til deres bidrag til at realisere 
den givne målsætning. 

Analysen baseret på udbredelsen 
af arter i Danmark tyder imidlertid 
på, at der er ret lille fleksibilitet i 
valget af områder. En stor del af om-
råderne skal således beskyttes, fordi 
disse områder er de eneste leveste-
der for nogle af arterne. For disse 
områder er det næppe fordelagtigt at 
anvende auktioner med henblik på at 
beskytte biodiversiteten i Danmark. 

For andre målsætninger i na-
turpolitikken – f.eks. i forhold til 
rekreation – er auktioner imidlertid 
et instrument, der kan indgå i værk-
tøjskassen.

Permanente tiltag
Indsatsen skal rettes mod de om-
råder af skov og åben natur, der er 
nødvendige for at sikre den samlede 
biodiversitet. Indsatserne skal også 
have en permanent karakter. 

Derfor er generelle og kortvarige 
subsidier til bestemte naturbeskyt-
tende aktiviteter ikke et hensigts-
mæssigt instrument. Et generelt 
subsidie sikrer ikke, at indsatsen 
kommer til at foregå i de rette 
områder. Hvis subsidiet i tilgift er 
kortvarigt, understøtter det ikke en 
langsigtet målsætning om at hindre 
en tilbagegang i biodiversiteten.

En langvarig og helst permanent 
indsats bør prioriteres, da ressour-
cerne er spildt, hvis naturgevinsterne 
er midlertidige. Ophøret af EU’s brak-
lægningsordning er et eksempel på en 
midlertidig ordning, hvor der – godt 
nok utilsigtet – blev oparbejdet natur-
værdier, som sidenhen gik tabt. 

Der er i dag kun få ordninger un-
der f.eks. Landdistriktsprogrammet, 
som understøtter mere permanente 
ændringer i arealanvendelsen. Bru-
gen af ordninger med langvarigt 
sigte bør derfor udvides og rettes 
mod både skov og åben natur.
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Tilskud til pleje af græs 
og natur 
bl.a. i Natura2000 områder
Der kan i 2012 søges tilskud til pleje 
af græs- eller naturarealer efter to 
forskellige ordninger. Arealudpegnin-
gerne er udvidet i forhold til sidste år. 

Formålet med ordningerne er 
dels at beskytte og forbedre natur- 
og biotopforholdene på landbrugs- 
og naturarealer, dels at beskytte 
vandmiljøet ved at reducere kvæl-
stof- og fosforudvaskningen og re-
ducere brugen af pesticider. Derfor 
må der ikke anvendes gødning eller 
pesticider på markerne.

Ansøgning skal ske i Fællesske-
maet. Ansøgningsfristen er den 24. 
april 2012.

5-årigt tilskud
Man kan søge 5-årigt tilskud til 

pleje af græs- og naturarealer på 
marker, hvor mindst halvdelen af 
arealet opfylder en eller flere af 
følgende betingelser:
- Natura 2000-projekt 
- Natura 2000-område 
- Udpeget som ”Naturperle” (særligt 

værdifulde og svært tilgængelige 
græs- og naturarealer) 

- Registreret som § 3 (beskyttede 
naturtyper) 

- Gentegning af et tidligere græstil-
sagn 

- Arealer der indgår i et vådområde-
projekt (under LDP) 

For nye tilsagn gælder, at man 
ikke må søge Enkeltbetaling (EB) 
i tilsagnsperioden. Gentegninger 
af tidligere græstilsagn og tilsagn 
i vådområde projekter eller LIFE-
Nature projekter kan dog fortsat 
kombineres med EB.

Alle eksisterende tilsagn kan fort-
sat kombineres med Enkeltbetaling.

Det nye tilsagn løber fra 1. sep-
tember 2012 til 31. august 2017.

Hovedforpligtelsen er, at area-
lerne hvert år skal plejes med af-
græsning eller med slæt. Hvis man 
vælger forpligtelse til afgræsning, 
kan man fremover yderligere hvert 
år vælge mellem, om ens mark skal 
afgræsses og fremstå med tæt og 
lavt plantedække den 31. august, el-
ler om der på marken skal være et 
fast græsningstryk på 1,5 storkrea-
turer pr. ha i juni, juli og august 
måned. Der må ikke tilskudsfodres.

Tilskuddet udgør (+ / - EB):
1.650 / 2.000 kr/ha for afgræsning 
900 / 1.000 kr/ha for slæt 
3.350 kr/ha for afgræsning i ”Natur-

perler” 
På arealer udpeget til særlig fugle-
venlig drift kan man søge et ekstra 
årligt tillæg på 600 kr/ha.

1-årig særlig støtte
Man kan søge den 1-årige særlige 
støtte på alle permanente græsarea-
ler, der opfylder støttebetingelserne 
under Enkeltbetalingen. Støtten kan 
kombineres med EB.

Tilskuddet gælder for kalender-
året 2012.

Hovedforpligtelsen er, at area-
lerne hvert år skal plejes med 
afgræsning eller med slæt, så de 
fremstår med lavt plantedække den 
31. august. Der må tilskudsfordres i 
begrænset omfang.

Tilskuddet udgør:
1.650 kr/ha for afgræsning 
900 kr/ha for slæt

Læs mere om ordningen på  
www.naturerhverv.fvm.dk > Nyheder 
14.2.12

Man kan få op til 3.350 kr/ha i støtte til afgræsning af græs- og naturarealer.
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Borgertopmøde om 
biodiversitet

175 borgere mødtes i januar 
til debat om biodiversitet.

De besvarede spørgsmål 
om bl.a. betaling til lods-
ejere for at tage hensyn til 
biodiversitet, udsætning af 
dyr i naturen, formål med 
skovrejsning og forøgelse 
af naturarealet.

Den tidligere miljøminister Karen El-
lemann besluttede i maj 2011 at dan-
skerne skulle diskutere hvad naturen 
er værd for os – og hvordan vi und-
går at der forsvinder flere planter og 
dyr (se Skoven 6-7/11, s. 266).

Et af en række midler til at rejse 
debatten var afholdelse af et bor-
gertopmøde om biodiversitet. Mødet 
blev afholdt den 28. januar i Odense 
efter invitation fra Naturstyrelsen, 
og arrangeret af Teknologirådet. 
Borgertopmødet var i øvrigt det sid-
ste af slagsen, idet den nuværende 
regering har besluttet at afskaffe 
disse møder

Borgertopmødet er af Miljømi-
nisteriet set som et led i den kom-
mende ”Naturplan Danmark”.

- Det er vigtigt for mig, at vi får et 
indtryk af, hvordan borgerne priori-
terer natur og biodiversitet i forhold 
til andre samfundshensyn, hvad de 
lægger vægt på i naturen, hvordan 
de ser løsningerne, og hvad de vil 
bakke op om, når vi først går i gang, 
sagde miljøminister Ida Auken inden 
mødet.

175 danskere udvalgt
Deltagerne blev fundet således: 
10.000 danskere er blevet udtrukket 
af CPR-registret og har modtaget 
en invitation til borgertopmødet. Af 
dem der har meldt tilbage er 200 
i løbet af efteråret blevet udvalgt, 

så de afspejler befolkningens sam-
mensætning hvad angår alder, køn, 
beskæftigelse og bopæl. Af de 200 
var der 175 som mødte op.

Deltagerne havde på forhånd fået 
et rigt illustreret hæfte på 36 sider 
med omtale af de emner der skulle 
drøftes. På selve mødet blev desuden 
vist 5 film på hver 6-7 minutter.

Der var mulighed for diskussion 
i små grupper omkring et bord, og 
i løbet af dagen blev 28 spørgsmål 
sendt til afstemning blandt delta-
gerne. Vi gengiver her et udvalg af 
svarene. 

På nettet kan man se alle svar og 
læse det hæfte som blev udsendt 
forud for mødet: www.naturstyrelsen.
dk > Naturbeskyttelse > Biodiversitet 
> Borgertopmøde om biodiversitet.

Forsigtighed
Resultaterne har fra flere sider væ-
ret taget som udtryk for befolknin-
gens holdninger til de nævnte emner, 

men man skal være forsigtig med at 
drage vidtgående konklusioner.

- Antallet af deltagere udgør kun 
10-15% af det antal som man kræver 
ved meningsmålinger for at kunne 
udtale sig med statistisk sikkerhed. 
Det er her forudsat at de 175 delta-
gere er repræsentative for den dan-
ske befolkning.

- Deltagerne skal tage stilling til 
et stort antal emner som de sikkert 
ikke kender meget til på forhånd. 
Mange af disse emner er ret kom-
plekse og kræver en stor faglig viden 
og kendskab til mulige konsekvenser. 

Ministeriet skriver at ”det er ikke 
en almindelig meningsmåling, da de 
deltagende borgere har mulighed for 
at sætte sig ind i og diskutere em-
nerne med andre borgere før de stem-
mer”. Deltagernes baggrundsviden 
udgør for hvert af de 28 spørgsmål i 
gennemsnit omkring 1 side i hæftet 
og 10-12 minutters debat på mødet.

sf

Deltagerne sad i små grupper og kunne diskutere spørgsmålene inden af-
stemningen.
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Hvad betyder biodiversitet for dig?
Skal Danmark være et foregangsland på biodiversitetsområdet 
dvs. være et land, der er kendetegnet ved at gøre en særlig stor 
indsats sammenlignet med andre europæiske lande, også selv 
om det vil koste ekstra - fx 500 kr. årligt i gennemsnit per dansker.

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Hvad er vigtigst for dig at prioritere, når man udlægger nye 
naturområder i Danmark? 

1: At sikre drikke- og grundvandsresurser mod forurening 
2: At naturen kommer tæt på boligområder af hensyn til friluftsliv 
og rekreation 
3: At biodiversiteten, i form af plante- og dyrearter og deres 
levesteder, styrkes mest muligt 
4:Ved ikke 

Hvis det i en konkret situation er nødvendigt at vælge – hvad er 
så det vigtigste for dig at beskytte: En truet art som du måske 
aldrig får at se (fx en sjælden sommerfugl eller museart), eller 
tilstedeværelse af mange forskellige almindelige arter i det 
område hvor du bor eller færdes (fx almindelige fuglearter)? 

1: Truede arter 
2: Almindelige arter 
3: Ved ikke 

Hvad betyder biodiversitet for dig?
Skal Danmark være et foregangsland på biodiversitetsområdet 
dvs. være et land, der er kendetegnet ved at gøre en særlig stor 
indsats sammenlignet med andre europæiske lande, også selv 
om det vil koste ekstra - fx 500 kr. årligt i gennemsnit per dansker.

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Hvad er vigtigst for dig at prioritere, når man udlægger nye 
naturområder i Danmark? 

1: At sikre drikke- og grundvandsresurser mod forurening 
2: At naturen kommer tæt på boligområder af hensyn til friluftsliv 
og rekreation 
3: At biodiversiteten, i form af plante- og dyrearter og deres 
levesteder, styrkes mest muligt 
4:Ved ikke 

Hvis det i en konkret situation er nødvendigt at vælge – hvad er 
så det vigtigste for dig at beskytte: En truet art som du måske 
aldrig får at se (fx en sjælden sommerfugl eller museart), eller 
tilstedeværelse af mange forskellige almindelige arter i det 
område hvor du bor eller færdes (fx almindelige fuglearter)? 

1: Truede arter 
2: Almindelige arter 
3: Ved ikke 

I forbindelse med anlæg af motorvejen mellem Svendborg og 
Odense har man etableret to faunapassager; én over den nye 
motorvej til gavn for mange forskellige arter og én over den gamle 
landevej, specielt af hensyn til hasselmus, som er truet i 
Danmark. Den sidste faunapassage har kostet ca. 5 mio. kr. 
svarende til 0,4 % af motorvejens samlede anlægsbudget. Synes 
du, at en sådan meromkostning for at beskytte en enkelt art er 
rimelig? 

1: Ja, og meromkostningen må gerne være større 
2: Ja, niveauet er rimeligt 
3: Nej, det er for dyrt 
4: Ved ikke 

Det er ofte dyrt at sikre biodiversiteten og fx etablere nye 
naturområder. Synes du, det er i orden, hvis staten får dækket 
nogle af omkostningerne gennem privat sponsorering med synlig 
reklame eller med brugerbetaling i form af fx adgangsbillet, 
parkeringsafgifter, ride- eller mountainbikebillet? (Her må du gerne 
svare på flere af de nedenstående muligheder) 

1: Ja, privat sponsering 
2: Ja, brugerbetaling 
3: Nej 
4: Ved ikke 

Tallene henviser til antal personer og ikke procent 

I forbindelse med anlæg af motorvejen mellem Svendborg og 
Odense har man etableret to faunapassager; én over den nye 
motorvej til gavn for mange forskellige arter og én over den gamle 
landevej, specielt af hensyn til hasselmus, som er truet i 
Danmark. Den sidste faunapassage har kostet ca. 5 mio. kr. 
svarende til 0,4 % af motorvejens samlede anlægsbudget. Synes 
du, at en sådan meromkostning for at beskytte en enkelt art er 
rimelig? 

1: Ja, og meromkostningen må gerne være større 
2: Ja, niveauet er rimeligt 
3: Nej, det er for dyrt 
4: Ved ikke 

Det er ofte dyrt at sikre biodiversiteten og fx etablere nye 
naturområder. Synes du, det er i orden, hvis staten får dækket 
nogle af omkostningerne gennem privat sponsorering med synlig 
reklame eller med brugerbetaling i form af fx adgangsbillet, 
parkeringsafgifter, ride- eller mountainbikebillet? (Her må du gerne 
svare på flere af de nedenstående muligheder) 

1: Ja, privat sponsering 
2: Ja, brugerbetaling 
3: Nej 
4: Ved ikke 

Tallene henviser til antal personer og ikke procent 

Det åbne land

I Danmark findes en stor andel af vores vilde dyr og planter i små 
lysåbne naturområder som enge, heder og overdrev. Disse ligger typisk 
spredt på og mellem dyrkede markflader og gror ofte til og skal plejes for 
ikke at forsvinde. Skal landmændenes plejeindsats i disse områder øges 
ved at staten tilbyder yderligere kompensation for at landmændene på 
frivillig basis plejer disse områder? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Synes du, at det er rimeligt, at staten eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private lodsejere skal lade områder med særlig stor 
biodiversitet stå urørt hen, hvis de ikke allerede er beskyttet, eller det 
ikke er muligt at enes om en frivillig aftale? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Hvad betyder biodiversitet 
for dig?
Skal Danmark være et foregangsland 
på biodiversitetsområdet dvs. være et 
land, der er kendetegnet ved at gøre 
en særlig stor indsats sammenlignet 
med andre europæiske lande, også 
selv om det vil koste ekstra - fx 500 
kr. årligt i gennemsnit per dansker.
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Hvad er vigtigst for dig at prioritere, 
når man udlægger nye naturområder 
i Danmark?
1:  At sikre drikke- og grundvandsre-

surser mod forurening
2:  At naturen kommer tæt på bolig-

områder af hensyn til friluftsliv 
og rekreation

3:  At biodiversiteten, i form af 
plante- og dyrearter og deres le-
vesteder, styrkes mest muligt

4: Ved ikke

Hvis det i en konkret situation er 
nødvendigt at vælge – hvad er så det 
vigtigste for dig at beskytte: En truet 
art som du måske aldrig får at se (fx 
en sjælden sommerfugl eller muse-
art), eller tilstedeværelse af mange 
forskellige almindelige arter i det 
område hvor du bor eller færdes (fx 
almindelige fuglearter)?
1: Truede arter
2: Almindelige arter
3: Ved ikke

I forbindelse med anlæg af motorvejen 
mellem Svendborg og Odense har man 
etableret to faunapassager; én over 
den nye motorvej til gavn for mange 
forskellige arter og én over den gamle 
landevej, specielt af hensyn til hassel-
mus, som er truet i Danmark. Den sid-
ste faunapassage har kostet ca. 5 mio. 
kr. svarende til 0,4 % af motorvejens 
samlede anlægsbudget. Synes du, at en 
sådan meromkostning for at beskytte 
en enkelt art er rimelig?
1: Ja, og meromkostningen må gerne 
være større
2: Ja, niveauet er rimeligt
3: Nej, det er for dyrt
4: Ved ikke

Det er ofte dyrt at sikre biodiversite-
ten og fx etablere nye naturområder. 
Synes du, det er i orden, hvis staten 
får dækket nogle af omkostningerne 
gennem privat sponsorering med syn-
lig reklame eller med brugerbetaling 
i form af fx adgangsbillet, parkerings-
afgifter, ride- eller mountainbikebillet? 
(Her må du gerne svare på flere af 
de nedenstående muligheder)
1: Ja, privat sponsering
2: Ja, brugerbetaling
3: Nej
4: Ved ikke
Tallene henviser til antal personer og 
ikke procent

Skal vildsvinet tilbage til 
Danmark?
Vildsvin er naturligt hjemmehørende i Danmark, 
men blev udryddet i 161700tallet. I dag er der 
pligt til at nedskyde vildsvin, når de af og til ind
vandrer fra Nordtyskland. 

Set fra et biodiversitetssynspunkt er vildsvin gavn
lige. De medvirker til at sprede planternes frø, og 
de roder i jorden på en måde, der er med til at øge 
antallet af planter og dyr i skovbunden. 

Det har derfor været diskuteret gennem flere 
år, om man skal lade vildsvinet vende tilbage til 
Danmark  enten ved at sætte vildsvin ud i natu
ren eller ved at ophæve nedskydningspåbuddet. 
I Sverige og Tyskland trives vildsvinene godt, og 
bestandene har i begge lande været i kraftig vækst. 
I moderne landbrugsområder vekslende med skov 
har vildsvin gode livsbetingelser, og i den type 
landskab findes der som regel ikke nogen af vild
svinets naturlige fjender. Det betyder, at man er 
nødt til at drive jagt på vildsvinene, så bestandene 
ikke bliver for store. 

Kommer ulven?
Engang var der ulv overalt i Europa, men i dag 
regner man med, at der er  ca. 100.000 ulve tilbage 
i verden. I Finland, Norge og Sverige er den totale 
bestand på under 500 dyr. De største europæiske 
ulvebestande findes i Nordspanien, Italien, på 
Balkan samt i Polen og Rusland. Ulven er på vej 
østfra til Tyskland, og måske også Danmark, hvor 
den sidste ulv blev skudt i 1813 ved Estvadgård nær 
Skive.

Efter en pause på næsten 200 år har Skov og 
Naturstyrelsen modtaget adskillige indberetninger 
fra folk, der har set spor efter ulve, bl.a. omkring 
Jels og Sønderborg i Sønderjylland. Ulven er be
skyttet af et EUdirektiv om beskyttelse af særligt 
truede arter, og derfor er det ikke tilladt at skyde 
den. Men det er der heller ingen grund til, for iflg. 
Skov og Naturstyrelsen anses ulven ikke for at 
være farlig for mennesker, mens den kan være et 
problem fx for fåreavlere. 

I Sverige kompenseres landmænd, som lider skade 
på grund af ulve, der har taget et får, med over 
2.000 skr. Og i det nordlige Sverige er der ligefrem 
indført et belønningssystem. Kan man bevise, at 
man har ynglende ulve på sin jord, får man op til 
1.000 svenske kroner pr. unge.

I forhold til biodiversiteten ville ulve i Danmark 
betyde, at vi fik en art tilbage, som har levet her 
tidligere. Desuden ville ulven være med til at holde 
den voksende bestand af råvildt sundt, idet den 
ville tage i de syge dyr i bestanden.

Jægerne vil gerne have vildsvinene tilbage til 
Danmark, men landbruget er ikke glade for tanken. 
De er bange for, at vildsvinene æder markerne med 
majs, kartofler og korn, eller at de tramper afgrø
derne ned. Men det landbruget er mest betæn
kelig ved er udsigten til, at vildsvin i den danske 
natur vil forøge risikoen for svinepest, og kommer 
der svinepest i landet, kan man ikke eksportere 
svinekød til for eksempel det japanske marked, 
før sygdommen er udryddet igen. Svinepest er en 
smitsom virussygdom. Den har været udryddet i 
Danmark i mange år, men forekommer stadig i for 
eksempel Tyskland og Holland. Hvis virussen over
føres fra vild til tamsvin, kan den dernæst spredes 
videre, især med ukogt slagteaffald og ved handel 
med grise.

“Vildsvin er gavnlige 
for skovens biodiversitet”

Bison kan hjælpe 
den danske natur

Europæisk bison hører til blandt dyr, vi har udryd
det i Danmark. Den kan være med til at skabe en 
mere lysåben natur med levesteder for mange af 
de truede dyre og plantearter, som behøver græs
ning for at overleve. I visse andre europæiske lande 
har man også arbejdet med oprettelse af sam
menhængende naturområder med store pattedyr 
som naturplejere, og bison er bl.a. blevet udsat i 
Holland og Tyskland. 

Det er for nylig blevet besluttet at gennemføre et 
projekt, som vil genudsætte den europæiske bison 
i den bornholmske natur. Skovene midt på Born
holm rummer levesteder for en del sjældne arter 
af dyr og planter, hvor tilstedeværelsen af store 
græssende dyr som bison forventes at kunne være 
med til at bevare og skabe endnu større variation i 
områdets natur.

For ca. 3.000 år siden levede der vilde bisoner i 
store dele af Europa, men i dag er der kun ca. 2.000 
dyr tilbage. Genudsætning af bison kan være med 
til at styrke bestanden og samtidig skabe spæn
dende naturområder med et rigt dyre og planteliv. 
På denne måde kan Danmark bidrage til bevarel
sen af Europas oprindelige natur. 

23Danmarks Biodiversitet Borgertopmøde22

Der var 6 sider med omtale af skovene, her opslaget om udsætning af nye dyr 
– bison, vildsvin og ulv.
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Skal man udsætte ulv i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Afsluttende spørgsmål
Du har nu svaret på en række spørgsmål om biodiversitet i det 
åbne land, i skoven, i havet, og i byen. Men hvor synes du, det er 
allervigtigst at arbejde for en rig biodiversitet? (kun ét svar må 
gives). 

1: I skoven 
2: I havet 
3: I det åbne land 
4: I byen 
5: Ved ikke 

Bør der efter din mening i fremtiden være mere plads til naturen i 
Danmark? 

Skal man udsætte ulv i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Afsluttende spørgsmål
Du har nu svaret på en række spørgsmål om biodiversitet i det 
åbne land, i skoven, i havet, og i byen. Men hvor synes du, det er 
allervigtigst at arbejde for en rig biodiversitet? (kun ét svar må 
gives). 

1: I skoven 
2: I havet 
3: I det åbne land 
4: I byen 
5: Ved ikke 

Bør der efter din mening i fremtiden være mere plads til naturen i 
Danmark? 

Det er et politisk ønske, at vi skal have mere skov i Danmark. Hvad, 
synes du er vigtigst at tage hensyn til, når der skal plantes ny skov? 

1: Grundvandsbeskyttelse og andre miljøhensyn 
2: Friluftsliv og naturoplevelser 
3: Biodiversiteten 
4: Tømmer og anden træproduktion 
5: Alt er lige vigtigt 
6: Ved ikke 

Skal man udsætte vildsvin i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skal man udsætte europæiske bisonokser i nogle af de danske skove?  

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Det er et politisk ønske, at vi skal have mere skov i Danmark. Hvad, 
synes du er vigtigst at tage hensyn til, når der skal plantes ny skov? 

1: Grundvandsbeskyttelse og andre miljøhensyn 
2: Friluftsliv og naturoplevelser 
3: Biodiversiteten 
4: Tømmer og anden træproduktion 
5: Alt er lige vigtigt 
6: Ved ikke 

Skal man udsætte vildsvin i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skal man udsætte europæiske bisonokser i nogle af de danske skove?  

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Det er et politisk ønske, at vi skal have mere skov i Danmark. Hvad, 
synes du er vigtigst at tage hensyn til, når der skal plantes ny skov? 

1: Grundvandsbeskyttelse og andre miljøhensyn 
2: Friluftsliv og naturoplevelser 
3: Biodiversiteten 
4: Tømmer og anden træproduktion 
5: Alt er lige vigtigt 
6: Ved ikke 

Skal man udsætte vildsvin i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skal man udsætte europæiske bisonokser i nogle af de danske skove?  

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skoven
Skal biodiversiteten i statsskovene prioriteres højere end i dag ved at 
gøre skovdriften mindre intensiv?  

1: Ja 
2: Nej, det nuværende driftsniveau er fint 
3: Nej, tværtimod bør driften intensiveres 
4: Ved ikke 

Skal biodiversiteten i de private skove prioriteres højere end i dag, ved at 
tilbyde skovejerne kompensation for på frivillig basis at gøre skovdriften 
mindre intensiv? 

1: Ja 
2: Nej, det nuværende driftsniveau er fint 
3: Nej, tværtimod bør driften intensiveres 
4: Ved ikke 

Synes du, at det er rimeligt, at staten eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private skovejere skal lade områder med særlig stor 
biodiversitet stå urørt hen, hvis de ikke allerede er beskyttet, eller det 
ikke er muligt at enes om en frivillig aftale? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skal biodiversiteten i de private 
skove prioriteres højere end i dag, 
ved at tilbyde skovejerne kompensa-
tion for på frivillig basis at gøre skov-
driften mindre intensiv?
1: Ja
2:  Nej, det nuværende driftsniveau 

er fint
3:  Nej, tværtimod bør driften inten-

siveres
4: Ved ikke

Synes du, at det er rimeligt, at staten 
eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private skovejere 
skal lade områder med særlig stor bio-
diversitet stå urørt hen, hvis de ikke 
allerede er beskyttet, eller det ikke er 
muligt at enes om en frivillig aftale?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Det er et politisk ønske, at vi skal 
have mere skov i Danmark. Hvad, 
synes du er vigtigst at tage hensyn til, 
når der skal plantes ny skov?

1:  Grundvandsbeskyttelse og andre 
miljøhensyn

2: Friluftsliv og naturoplevelser
3: Biodiversiteten
4: Tømmer og anden træproduktion
5: Alt er lige vigtigt
6: Ved ikke

Skal man udsætte vildsvin i nogle af 
de danske skove?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Skal man udsætte europæiske bison-
okser i nogle af de danske skove? 
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Skal man udsætte ulv i nogle af de 
danske skove?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Skoven
Skal biodiversiteten i statsskovene prioriteres højere end i dag ved at 
gøre skovdriften mindre intensiv?  

1: Ja 
2: Nej, det nuværende driftsniveau er fint 
3: Nej, tværtimod bør driften intensiveres 
4: Ved ikke 

Skal biodiversiteten i de private skove prioriteres højere end i dag, ved at 
tilbyde skovejerne kompensation for på frivillig basis at gøre skovdriften 
mindre intensiv? 

1: Ja 
2: Nej, det nuværende driftsniveau er fint 
3: Nej, tværtimod bør driften intensiveres 
4: Ved ikke 

Synes du, at det er rimeligt, at staten eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private skovejere skal lade områder med særlig stor 
biodiversitet stå urørt hen, hvis de ikke allerede er beskyttet, eller det 
ikke er muligt at enes om en frivillig aftale? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Det åbne land

I Danmark findes en stor andel af vores vilde dyr og planter i små 
lysåbne naturområder som enge, heder og overdrev. Disse ligger typisk 
spredt på og mellem dyrkede markflader og gror ofte til og skal plejes for 
ikke at forsvinde. Skal landmændenes plejeindsats i disse områder øges 
ved at staten tilbyder yderligere kompensation for at landmændene på 
frivillig basis plejer disse områder? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Synes du, at det er rimeligt, at staten eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private lodsejere skal lade områder med særlig stor 
biodiversitet stå urørt hen, hvis de ikke allerede er beskyttet, eller det 
ikke er muligt at enes om en frivillig aftale? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Det åbne land

I Danmark findes en stor andel af vores vilde dyr og planter i små 
lysåbne naturområder som enge, heder og overdrev. Disse ligger typisk 
spredt på og mellem dyrkede markflader og gror ofte til og skal plejes for 
ikke at forsvinde. Skal landmændenes plejeindsats i disse områder øges 
ved at staten tilbyder yderligere kompensation for at landmændene på 
frivillig basis plejer disse områder? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Synes du, at det er rimeligt, at staten eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private lodsejere skal lade områder med særlig stor 
biodiversitet stå urørt hen, hvis de ikke allerede er beskyttet, eller det 
ikke er muligt at enes om en frivillig aftale? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Det åbne land

I Danmark findes en stor andel af vo-
res vilde dyr og planter i små lysåbne 
naturområder som enge, heder og 
overdrev. Disse ligger typisk spredt 
på og mellem dyrkede markflader og 
gror ofte til og skal plejes for ikke at 
forsvinde. Skal landmændenes pleje-
indsats i disse områder øges ved at 
staten tilbyder yderligere kompensa-
tion for at landmændene på frivillig 
basis plejer disse områder?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Synes du, at det er rimeligt, at staten 
eller kommuner mod kompensation 
gennemtvinger, at private lodsejere 
skal lade områder med særlig stor bio-
diversitet stå urørt hen, hvis de ikke 
allerede er beskyttet, eller det ikke er 
muligt at enes om en frivillig aftale?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Skoven
Skal biodiversiteten i statsskovene 
prioriteres højere end i dag ved at 
gøre skovdriften mindre intensiv? 
1: Ja
2:  Nej, det nuværende driftsniveau 

er fint
3:  Nej, tværtimod bør driften inten-

siveres
4: Ved ikke

NATURVÆRDIER
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1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Kunne du selv tænke dig, og har du tid til, at deltage som frivillig i 
nogen aktiviteter, der har til formål at sikre eller øge 
biodiversiteten? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Kunne du selv tænke dig, og har du tid til, at deltage som frivillig i 
nogen aktiviteter, der har til formål at sikre eller øge 
biodiversiteten? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Skal man udsætte ulv i nogle af de danske skove? 

1: Ja 
2: Nej 
3: Ved ikke 

Afsluttende spørgsmål
Du har nu svaret på en række spørgsmål om biodiversitet i det 
åbne land, i skoven, i havet, og i byen. Men hvor synes du, det er 
allervigtigst at arbejde for en rig biodiversitet? (kun ét svar må 
gives). 

1: I skoven 
2: I havet 
3: I det åbne land 
4: I byen 
5: Ved ikke 

Bør der efter din mening i fremtiden være mere plads til naturen i 
Danmark? 

Afsluttende spørgsmål

Du har nu svaret på en række spørgs-
mål om biodiversitet i det åbne land, 
i skoven, i havet, og i byen. Men 
hvor synes du, det er allervigtigst at 
arbejde for en rig biodiversitet? (kun 
ét svar må gives).
1: I skoven
2: I havet
3: I det åbne land
4: I byen
5: Ved ikke

Bør der efter din mening i fremtiden 
være mere plads til naturen i Dan-
mark?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Kunne du selv tænke dig, og har du 
tid til, at deltage som frivillig i nogen 
aktiviteter, der har til formål at sikre 
eller øge biodiversiteten?
1: Ja
2: Nej
3: Ved ikke

Skovforeningens  
kommentar
Vi spærrede, som så mange andre, 
øjnene op da tallene fra borgermø-
det sagde at 82 % af deltagerne var 
villige til at betale 500 kr om året 
for at Danmark bliver et foregangs-
land på biodiversitetsområdet.

Og det sprang også i øjnene at 
deltagerne prioriterede biodiver-
sitet og grundvand så fantastisk 
meget højere end friluftsliv.

Men tallene kan ikke bruges til 
ret meget. De 175 deltagere var 
ikke repræsentative for befolknin-
gen, blandt andet fordi de blev 
introduceret langt grundigere 
til biodiversitetssagen end dan-
skerne ellers gør. 

Men stadig uden at have en 
reel chance for at tage kvalifice-
ret stilling til de komplicerede 
problemer som politikere, myn-
digheder, forskere, interesseorga-
nisationer og lodsejere slås med 
i sagen. Fx havde deltagerne ikke 
mulighed for at debattere med de 
forskellige interessenter.

Tallene har mest været egnet til 
at give medieomtale om biodiversi-
tetssagen. Og netop medieomtale er 
nødvendigt for mange politikere hvis 
de skal bruge penge på området.

Det er nok også derfor at ar-
rangørerne markedsførte mødet 
med det storladne ord «borger-
TOPmøde».
Niels Reventlow /Jan Søndergaard

Danmarks
Biodiversitet

Borgertopmøde, Odense, 28. januar 2012

Forsiden på hæftet om biodiversitet 
som deltagerne havde fået på forhånd.

NATURVÆRDIER



Af Jan Skriver

Man behøver strengt taget ikke at 
slå på tromme for den store flag-
spætte, for det klarer den fint selv. 
Det er højsæson for de vidt lydende 
trommehvirvler i de danske skove, 
som flagspætten er mester for. 

Den store flagspættes trommen er 
en af de første lyde i skoven, der sig-
nalerer forår for alvor. En mildning i 
januar, og spætten slår til. I marts og 
april kulminerer koncerten.  

Repertoiret er enkelt. Flagspætten 
kan nøjes med at knirke, men helst 
trommer den kraftfuldt på tørre 
stammer, der kan høres vidt omkring. 
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Stor flagspætte har et langt, kileformet næb, og fjerdragen er sort og hvid med rød underhale. Hannen af stor flag-
spætte kan kendes på et rødt tværbånd i nakken. 

Et spætteværksted kan være en revne i et træ hvor kogler kan kiles fast, så 
det er nemt at få frøene ud.



Det hænder, at spætter også er 
til ”heavy metal”. Der er eksempler 
på, at den store flagspætte har 
trommet på metalmaster til høj-
spændingsledninger.

Det er kun hannerne, der trom-
mer i stor stil. Hunnerne bruger må-
ske i stedet tiden på værkstedet. 

Et spætteværksted kan være en 
sprække i et gammelt træ, hvor 
spætten kan sætte en grankogle 
fast som i en skruestik. Og så kan 
den let hakke frøene ud mellem 
skællene på koglerne. Flittigt benyt-
tede spætteværksteder kan bestå 
af dyngevis af kogler, der på sin vis 
er den store flagspættes svar på 
køkkenmøddingen.

En særlig struktur i kraniet fore-
bygger, at flagspætter får hoved-
pine, når de flere timer om dagen 
hakker og trommer. Også spættens 
næb er specielt designet til at hakke 
og tromme et langt liv igennem. 
Næbbets hornlag vokser hele tiden i 
stil med en negl. En flittig flagspætte 
slider tre næb op i løbet af et år.

På denne tid af året indfinder den 
store kostforandring sig i spættens 
liv. Om vinteren er det primært frø 
fra grankogler og andet vegetabilsk 
næring, der er hovedføden. I som-
merhalvåret tager insekter over som 
den vigtigste næringskilde.

Det er også derfor, at store flag-
spætter helst vil yngle i gamle skov-
partier med træruiner og råd, for 
her er der levevilkår til et varieret 
udbud af insekter.

I England menes stor flagspætte 
ligefrem at have haft fremgang, fordi 
elmesygens hærgen i visse egne har 
efterladt masser af udgåede træer 
med et dertil hørende rigt liv af in-
sekter. 

I Danmark er stor flagspætte den 
mest udbredte spætteart. Den lever 
både i gammel løvskov og i nyere 
nåleskove. Helst vil den have bland-
skove med træer i alle aldre og med 
solide indslag af naturskov. 

De tætteste bestande af stor flag-
spætte findes i den østlige del af 
Danmark.
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Træer som disse giver flagspætten masser af føde.

Flagspætten har en klatrefod hvor to tæer vender fremad og to tæer vender 
bagud, og den har kraftige, krumme og spidse kløer. Under klatring støtter den 
sig med halens fjer der er stive og elastiske.

Flagspætten kan godt lokkes til foderbrættet.



Hvis entreprenøren er cer-
tificeret lettes arbejdet for 
skovejeren. Og entreprenø-
ren får et værktøj der let-
ter administration og virker 
som et kvalitetsstempel.

Indtil videre er der kun 
én entreprenør der er certi-
ficeret.

Branchen har svært ved 
at tiltrække unge.

- For et års tid siden etablerede vi 
en ordning for certificering af skov-
entreprenører. Det betyder bl.a. at 
entreprenøren sørger for at overholde 
de regler for skovcertificering, som 
har at gøre med arbejdet i skoven. 

- Endvidere er der bygget en 
række minimumskrav ind i entre-
prenørstandarden. De sikrer, at 
entreprenørens arbejde også i ikke-
certificerede skove sker kvalificeret 
og hensynsfuldt. 

- Formålet er at gøre det lettere 
for især de lidt mindre skovejere 
at være certificerede, fordi der er 
færre opgaver som de selv skal 
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Certificering af 
skoventreprenører
- et tilbud til skovejeren og et værktøj for entreprenøren

- Certificering kan blive et redskab for entreprenøren, siger Bjarne Kallehauge. Det betyder at han husker at få indsam-
let alle de oplysninger han skal have for at udføre arbejdet korrekt. Desuden fremgår det klart, hvad der er aftalt med 
skovdistriktet. 



styre og overvåge. Samtidig får en-
treprenøren et godt værktøj til ord-
restyring og fakturering. 

- Jeg tror på at certificeringen 
kan virke som et kvalitetsstempel 
for enteprenøren. Det er en måde 
hvorpå han kan vise, at han kender 
reglerne for god og ansvarlig skov-
drift og dermed en sikkerhed for 
skovejeren.

Skovejerens ansvar
Bjarne Kallehauge er formand for 
Dansk Skoventreprenør Forening 
(DSF). Foreningen har sammen med 
Skovdyrkerforeningerne og NEPCon 
gennemført et projekt, så man som 
skoventreprenør kan blive certificeret. 

Dette betyder, at når en entrepre-
nør er certificeret, kan han bevise 
over for skovejeren at han kender 
kravene i PEFC og FSC. Denne cer-
tificering er ikke som sådan et krav 
fra PEFC eller FSC ś side og derfor 
heller ikke officielt godkendt af 
PEFC eller FSC.

Projektet blev støttet af EU-midler 
og midler fra den tidligere produkt-
udviklingsordning under Natursty-
relsen. Projektet har været omtalt i 
Skoven 12/10 og 11/11.

- Vi har ikke taget stilling til om 
PEFC eller FSC er det bedste. Vi har 
lavet en sammenskrivning af de to 
ordninger, så der findes et samlet 
regelsæt, som viser, hvor de to ord-
ninger er identiske, og hvor en af 
ordningerne har særlige krav. 

- Det endelige ansvar for om reg-
lerne overholdes er stadig skovejerens?

- Det er rigtigt. Skovejeren vælger 
om skoven skal certificeres, og han 
har i sidste ende altid ansvaret for 
at reglerne overholdes. Men når 
vi er gået ind i projektet skyldes 
det, at vi oplever, at entreprenøren 
får en stadigt mere central rolle i 
skovdriften. Dermed får entrepre-
nøren også en nøglerolle, når det 
gælder overholdelse af skovens 
certificering(er).

Vi laver detailplaner
- For 15 år siden kom skovfogederne 
til entreprenørerne med en omhyg-
gelig arbejdsplan. De havde beslut-
tet hvad der skulle laves i hver 
eneste bevoksning. De koordinerede 
hver enkelt opgave, lavede opmå-
ling, kontaktede savværk, købte 
planter ind osv.

- I dag har skovfogeden tit så me-
get at lave, at han ikke kan bruge 
ret meget tid på de praktiske opga-
ver. Mange ejendomme har slet ikke 
en selvstændig skovadministration, 

og så bliver det op til entreprenøren 
at lave detailplanerne. 

- Eller entreprenøren får en total-
entreprise, så han ikke blot skal stå 
for skovningen, men også udkørsel, 
opmåling, træsalg, pladsrydning og 
tilplantning af arealet. 

- Denne tendens forstærkes af 
at uddannelsen af skovfogederne 
er lagt om. De nye sling’er kan 
en masse teori, men de ved ikke 
nødvendigvis meget om hvordan 
tingene gribes an i praksis. Entre-
prenøren får ofte blot en opgave 
stukket ud, og så skal han lave 
detailplanerne. 

- Dette skal ikke ses som kritik, 
men vi må bare konstatere at det er 
den vej udviklingen går. Derfor må 
vi som entreprenører udvikle os og 
tilpasse os denne nye stuktur.

Ordrestyring
- Her kan certificering faktisk blive 
et fint redskab. Systemet betyder, 
at inden man starter på en opgave, 
skal entreprenøren udfylde sin egen 
”ordreseddel”. 

- Det betyder at han husker at få 
indsamlet alle de oplysninger han 
skal have for at udføre arbejdet 
korrekt. Desuden fremgår det klart, 
hvad der er aftalt med skovdistrik-
tet. Alt er samlet på få stykker papir 
inklusiv relevant kortmateriale. 

- Herefter skal det være let for 
dem som rent faktisk skal udføre 
opgaven at gøre det korrekt. Dette 
ser jeg som det allervigtigste, det er 

jo det, det hele drejer sig om, nem-
lig at gøre arbejdet rigtigt! 

- Det gælder først og fremmest 
overfor skovejeren, men er skoven 
certificeret skal det naturligvis også 
være rigtigt i henhold til den gæl-
dende standard.

- Hvis der senere, ved en audi-
tering bliver stillet spørgsmål til 
skovarbejdet, er det i første række 
skovejeren der skal svare. Men 
spørgsmålet vil ofte gå videre til 
entreprenøren, og så er det godt at 
der er dokumentation for, hvad der 
er aftalt. Auditeringen sker jo lang 
tid efter opgaven er udført.

To lande
- Hvor stor udbredelse har entrepre-
nørcertificeringen fået?
- Forholdene for entreprenørcertifi-
cering har i forbindelse med projek-
tet været undersøgt i 5 europæiske 
lande. Bulgarien trak sig hurtigt 
ud, fordi de er langt bagefter de 
vesteuropæiske lande på mange 
punkter. Portugal har ikke lavet en 
ordning endnu fordi køberne kræver 
kun at ejerne er certificerede – de 
er ligeglade med entreprenøren. 

- I Spanien er der udstedt 2 en-
treprenørcertifikater, og der er flere 
i gang med at opnå et entreprenør-
certifikat. 

- I Sverige har hver af de store 
koncerner haft deres egne certifi-
kater. De er nu gået sammen om en 
fælles model som afviger noget fra 
den vi udviklede i projektet. 

- Vi har lært at det er ikke muligt 
at lave én fælles europæisk certifice-
ringsstandard. I forbindelse med en 
netop afsluttet workshop i Portugal 
om entreprenørcertificering var 
udmeldingen derfor også, at man 
skulle udvikle en overordnet model 
for entreprenøcertificering, der der-
efter kan tilpasses de lokale forhold 
i det enkelte land.

Kun én entreprenør
- I Danmark er der kun én entrepre-
nør som er blevet certificeret, Svan-
ninge Skovservice. De enkelte med-
lemmer af bestyrelsen i DSF er ikke 
certificeret, heller ikke dig selv. Tror 
du ikke rigtig på ideen?

- Jo, selvfølgelig tror jeg på det! 
For mit eget vedkommende har jeg 
ikke følt noget behov for det endnu. 
Der er jo ikke endnu noget krav fra 
skovene om at arbejdet skal udføres 
af en certificeret entreprenør.

- Samtidig har jeg løbende i de 
senere år udviklet mit eget ordresy-
stem som indeholder de samme ele-
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- Mere og mere administration i skoven 
skubbes over til entreprenørerne, 
siger formanden for skoventreprenø-
rerne, Bjarne Kallehauge. Vi skal ofte 
stå for detailplanlægning, og vi vil 
få en mere central rolle i forbindelse 
med certificering. 



menter som indgår i certificeringen. 
Derfor har der ikke – endnu – været 
behov for at gå det sidste skridt. Det 
er jo heller ikke gratis at blive (og 
være) certificeret!

- De andre medlemmer af DSF ser 
nok også tiden an. De melder sig sik-
kert, når eller hvis, det bliver et krav 
fra kunderne. Eller hvis de ønsker 
at få et system som kan sikre at op-
gaverne bliver udført i overensstem-
melse med kundens krav og ønsker.

- NEPCon fortæller, at der har væ-
ret forespørgelser på entreprenør-
certificering, og der arbejdes pt på 
støttende værktøjer, der skal lette 
den papirmæssige byrde i forhold til 
at opnå en entreprenørcertificering. 

- Når vi i DSF’s bestyrelse har 
engageret os så meget i projektet, 
skyldes det primært at vi gennem 
projektet fik mulighed for i meget 
høj grad at få lavet en certificering 
af entreprenører, for entreprenører. 

- Vi kunne også frygte at andre 
organisationer kunne finde på at 
lave en ordning uden om os. Det 
ville give risiko for at det blev en 
administrativt tung ordning, uden 
hensyntagen til, at vi som entrepre-
nører skal arbejde med det i hver-
dagen. Derfor har vi taget initiativet, 
så vi er parate, når eller hvis det 
bliver et krav.

- Det er ikke rene spekulationer. 
For jeg ved at FSC pt arbejder med 
muligheden for at udvikle en certifi-
cering af entreprenører. Og i så fald 
ville PEFC nok følge efter med et 
andet system. 

Flere modeller
- Så har vi Naturstyrelsen som stil-
ler krav om at entreprenøren har 
været på et kursus i naturnær skov-
drift. Det er et kursus og ikke en cer-
tificering i sig selv – for der er ikke 
kontrol gennem en uafhængig tred-
jepart. Men vi kunne risikere at der 
pludselig var 3 forskellige regelsæt. 

- På sigt vil vi arbejde for at dette 
kursus blev indpasset i vores certi-
ficering, således at hvis man bliver 
certificeret, skulle det kunne give 
adgang til både at byde på Natursty-
relsens udbud, såvel som at køre på 
små enkeltstående opgaver. Dette 
kunne formentlig også lette udvæl-
gelsesarbejdet for Naturstyrelsens 
medarbejdere. 

- Et vigtigt argument for bestyrel-
sen har været at undgå den situa-
tion der var i Sverige for nogle år si-
den. Alle de store industrikoncerner 
havde udviklet deres egne modeller, 
og entreprenørerne skulle på kursus 

hvert sted for at lære stort set det 
samme. 

- Det problem blev løst ved SMF 
(Skogs Maskin Företagarna) Sveriges 
søster organisation til DSF, i løbet af 
et halvt år lavede deres egen certifi-
ceringsordning, som blev accepteret 
af hele industrien. De har lige run-
det 400 certificerede medlemmer! 

Generationsproblem
- Hvordan ser du entreprenørbran-
chen udvikle sig på lidt længere sigt?

- Vi har svært ved at få unge ind 
i erhvervet. Der er efterhånden rig-
tig mange der har været med både 
20 og 30 år – ligesom mig selv. Det 
har hidtil ikke været noget problem 
fordi samtidig med den naturlige 
afgang er maskinernes præstation 
løbende steget.

- Men i den nærmeste fremtid vil 
der være mange som holder op, og 
så er det ikke sikkert der er nok til 
at tage over. Det er dyrt at lære en 
ny mand op – en tommelfingerregel 
siger at det koster en årsløn. 

- Der kræves meget erfaring for 
at kunne udføre arbejdet korrekt 
og effektivt, entreprenøren skal tage 
flere beslutninger i dag. Og maski-
nerne er dyre, både i indkøb og 
drift, en ny mellemstørrelse skov-
ningsmaskine ligger på omkring 3 
millioner.

- Der dukker også nye typer op-
gaver op, fx naturpleje eller arbejde 
i lystskov, og her vil det være godt 

at få nye kræfter ind med nye ideer. 
Man skal måske være mere omhyg-
gelig med udførelsen, fx med fjer-
nelse af hugstaffald, og man præste-
rer måske ikke så meget målt i m3. 
Det kan være svært for os gamle at 
tilpasse os den form for arbejde.

- Men de unge står ikke i kø. Inte-
ressen falder hurtigt når du fortæl-
ler dem at arbejdspladsen kan ligge 
over hele landet, og at de derfor 
tit må bo i en campingvogn fem 
hverdage og arbejde fra 6 til 18!. De 
vil helst kunne komme hjem hver 
aften. De har forskellige interesser i 
fritiden, og de skal være med til at 
passe børn og hus. 

- Tidligere var der også perioder 
hvor der var mange entreprenører 
som kørte i Tyskland i månedsvis 
og tjente gode penge – og det ser 
vi heller ikke mere. Vi må erkende 
at der er rift om de få unge som er 
egnede til skovarbejde. Med de vil-
kår vi kan tilbyde, kan vi ikke tage 
for givet, at de vil blive hængende 
hos os. 

sf

Gratis indtil maj
NEPCon oplyser at de indtil maj må-
ned kan arbejde med entreprenører 
som overvejer certificering med pro-
jektstøtte. Gennem et gratis besøg 
klarlægges det hvordan certificering 
kan opnås, dvs. hvilken dokumenta-
tion der måske mangler, eller hvilke 
tiltag der skal gøres inden certifice-
ring kan opnås. 

Selve certificeringsudgiften er 
ikke dækket af projektet. Flere 
oplysninger hos Per Lynge Jensen 
(6168 8071)

SKOVDRIFT
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Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Indtil videre er Peder Frederiksen, 
Svanninge Skovservice, den eneste 
entreprenør der er certificeret.



Certificering i Portugal
Med pløjning, sprøjtning osv.
Under interviewet med Bjarne Kal-
lehauge (forrige artikel) nævnte 
han at i forbindelse med en kongres 
havde han besøgt en certificeret 
skov i Portugal.

- Skoven var ejet af en af de store 
cellulosefabrikker. Der var lavet en 
afdrift på 50 ha, der blev ryddet 
stød og planeret bagefter med do-
zer. Herefter skulle der dybdepløjes, 
gødskes, sprøjtes mod ukrudt, og 
tilplantes med eucalyptus (en ind-
ført træart). 

- Jeg spurgte en af de andre del-
tagere på turen (Shoana Humphries, 
fra FSC ś hovedbestyrelse) om det 
kunne være i overensstemmelse 
med FSC ś portugisiske standard, da 
det i hvert fald lå noget langt fra det 
der var tilladt i Danmark? 

- Hun svarede at så vidt hun 
kunne vurdere var det i overens-
stemmelse med den ”plantage-cer-
tificering” man også opererer med i 
Portugal!  Så kan man jo fundere lidt 
over det…….

Den besøgte skov tilhører kon-
cernen ”Altriflorestal” www.Altri.pt 
Denne skovejendom er certificeret 
efter såvel PEFC som FSC.

Denne udtalelse har affødt en reak-
tion fra FSC Danmark:

Forfordeles danske skovejere 
i FSC systemet?
”Certificeret plantagedrift”
For nyligt har flere personer med 
rod i det danske skovbrug deltaget 
i en ekskursion i Portugal, hvor et 
af punkterne var en ejendom cer-
tificeret efter FSC såvel som PEFC 
ordningen. 

Ekskursionen førte de besøgende 
til en plantage, hvor der blev benyt-
tet store renafdrifter, fuld jordbear-
bejdning, sprøjtning og gødskning. 
Det har forståeligt nok vakt nogen 
undren hos danske deltagere, at en 
så intensiv drift kan lade sig gøre 
under en certificeringsordning.

Men nøgleordet her er, at der 
netop var tale om en certificeret 
plantagedrift – en driftsform, der 
ikke er inkluderet i den nuværende 
danske FSC-standard og som derfor 
ikke benyttes indenfor FSC i Dan-
mark i øjeblikket.

Indenfor FSC er plantager skov-
områder, som mangler de fleste 
af de vigtige karakteristika og 

nøgleelementer, som naturlige øko-
systemer skal leve op til i forhold 
til definitionerne i de nationale og 
regionale FSC-standarder for skov-
forvaltning. Plantager er med andre 
ord resultatet af menneskelige akti-
viteter som enten plantning, såning 
eller intensive skovdyrkningstiltag. 

Herhjemme kunne eksempler på 
en FSC-certificeret plantage være 
poppel eller pileplantager til energi-
produktion etableret på landbrugs-
jord (dog med en vis omdriftsalder). 

Der gælder i FSC-systemet sær-
lige regler for plantagedrift. Denne 
adskillelse af plantager og anden 
skovdrift har igennem tiden affødt 
en del kritik. Kritikken har blandt 
andet gået på at:
-  certificeringsstandarden er uklar i 

forhold til håndtering af plantager, og 
-  certificeringsselskaberne håndhæ-

ver ikke kravene strengt nok

Ny version
I anerkendelse af at certificeringen 
af plantager er for åben for fortolk-
ninger og dermed kontroversiel, har 
FSC igennem den sidste årrække 
arbejdet intensivt for at løse pro-
blematikken. Dette er kulmineret 
i en komplet gennemskrivning af 
principperne og kriterierne bag 
FSC-systemet. 

En af hovedændringerne i den 
nye version - som blev godkendt af 
FSCs medlemmer i februar 2012 - 
er, at man helt har fjernet princip 

10. Fremover er det mere klart, at 
planlægning og drift af plantager i 
udgangspunktet skal leve op til de 
samme krav som egentlige skove. 

Alle nyudviklede og reviderede 
skovstandarder skal fremover byg-
ges op omkring de reviderede prin-
cipper og kriterier. Alle nationale 
standarder skal være gennemrettet 
og tilpasset de nye principper og kri-
terier indenfor en periode på to år. 

Dermed fjernes den forfordeling 
af danske skove, som vi må erkende 
er til stede på nuværende tidspunkt, 
og certificeringskravene gøres li-
gelige for alle skove på tværs af 
kloden – uanset driftsform og natio-
nalitet.

Loa Dalgaard Worm, FSC Danmark
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Største sortiment
Bedste priser

Revision af FSC  
standard
Starter i maj
FSC Danmark vil i 2012 revidere 
den danske FSC skovstandard 
med forventet opstart af processen 
i Maj. I den forbindelse vil FSC 
gerne invitere skovbruget til at 
deltage i processen. 

Den nye standard skal udvikles 
i henhold til de reviderede prin-
cipper og kriterier for ansvarlig 
skovdrift. Ved processens opstart 
vil FSC kontakte skovbrugets 
nøgleinteressenter. 

Ønsker du allerede nu at melde 
dig til at deltage i revisionsarbejdet, 
vil vi gerne opfordre dig til at 
tage kontakt til os på info@fsc.dk 
Loa Dalgaard Worm, FSC Danmark

Poppel til energiproduktion på land-
brugsjord kunne måske blive FSC-
certificeret.
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udbud og produktion af  
juletræer 2012 - 2015

gREEn TEAM gROup A/S
gREEn TEAM HOLDIng A/S

MAJLAnD A/S

green Team group vurderer at det totale udbud af juletræer bliver 
stabilt de kommende tre år. Der kommer ganske vist en stigning 
i udbuddet af nordmannsgran i Europe til 2015, men de andre ar-
ter som rødgran, blågran, omorika m.fl. er der et kraftigt tilsvar-
ende fald i udbuddet af. De store afsætningskanaler – detailkæder, 
havecentre m.fl. efterspørger nemlig i deres totale sortiment ca. 
60% nordmannsgran.
Juletræsproducenterne skal alene i den kommende sæson plan-
te 125 – 135 millioner juletræsplanter for bare at forsyne de  
europæiske forbrugere i 2018-20 med det samme antal natur-
træer som i dag. 
Branchen skal igennem strukturændringer for at optimere både 
drift og afsætning. Man skal forberede sig på større produktioner 
over 50 hektar og langt færre producenter. Stordriftsfordele giver 
besparelser på op til 40% og afsætning skal ske direkte fra plan-
tage til detailleddet. Vi vurderer derfor at antallet af producenter 
i Danmark vil falde fra 2500 til ca. 300 i 2020. Det totale udbud 
fra Danmark vil dog forblive på 10 – 12 millioner. I denne struktur- 
ændring vil mange mellemled også forsvinde. Fortjenesten skal 
ligge hos producenten der tager risikoen i hele produktionsperi-
oden og der vil derfor ikke blive plads til fordyrende mellemled og 
forstyrrende kommunikation i afsætningsleddet. 
Branchen skal desuden samarbejde om markedsundersøgelser for 
derigennem at få mere eksakt viden om produktionen, afsætnin-
gen og efterspørgslen i de enkelte lande/ regioner. Ellers vil vi 
ikke kunne skabe et stabilt udbud af arter, kvaliteter og antal der 
matcher detailkæderne og forbrugerne.  

Markedet i Europa
2011 var en god sæson for green Team group. Salgsselskaberne 
afsatte ca. 1,4 millioner juletræer og kunne have afsat endnu flere 
hvis vi kunne have skaffet de rigtige kvaliteter. 
Men året viste med al tydelighed at detailkædernes andel af jule-
træssalget er kraftigt stigende. De satser stort på dette område 
og de kæder der formår at købe den rigtige fordeling af Excellent 
og Family og markedsføre disse har haft stor succes i de seneste 
år og den udvikling fortsætter. Mange af koncernens kædekunder 
øgede i 2011 indkøbet med 10 – 15% og nåede et salg på 96 
– 98%. Dette kan tilskrives træer af høj ensartet kvalitet fra 
mærkning til levering. Det er meget positivt og vi ser denne ud-
vikling fortsætte i fremtiden og forventer at detailkæder har mini-
mum 75% af markedet i 2020. Denne udvikling kan dog gå endnu 
hurtigere på grund kædernes aktivitet i Østeuropa. 
Men det stiller store krav til branchen at salgskanalerne skifter 
væk fra stadehandel. Der skal fokuseres på markedsføring og 

mere direkte kommunikation med både indkøbschefer og for-
brugere. Og i takt med at selv små supermarkeder i midten af de  
europæiske storbýer begynder at sælge juletræer, stiller det store 
krav til logistik og pakkemuligheder. Som leverandør skal man 
kunne håndtere EDI og levere træer af forskellige størrelser på 
forskellige typer paller med op til 8-10 varenumre på hver.
Formår branchen at blive mere professionel, så forventer green 
Team group at markedet kan udvides fra ca. 68 millioner juletræer 
i 2011 til ca. 85 millioner i 2020. Heraf vokser andelen af træer i 
potter fra ca. 20% til ca. 33 %

certificering og dokumentation
Vi ser i disse år et større fokus på miljø og sikkerhed i hele Eu-
ropa. Denne tendens har også ramt juletræsbranchen igennem 
øget presseomtale med udgangspunkt i negative eksempler 
og fordrejede historier. Dette skal vi som branche dæmme op 
for igennem fokus på certificering og klar og dokumenteret  
information.
Forbrugerne stiller i dag store krav til de varer, de køber. Det 
gælder både bæredygtighed og social ansvarlighed og de er 
påvirkelige overfor pressens fremlægning af informationer.  
Vi kommer i 2012 og fremad til at se en kraftig efterspørgsel 
fra detailkæder og forbrugere på produkter med anerkendte og 
seriøse certificeringer og dokumentation.
green Team group har i sine selskaber og produktioner valgt to 
systemer til at sikre dokumentation og certificering. BScI sikrer 
og dokumenterer at frøhøsten foregår efter skrappe krav til både 
arbejdsforhold og aflønning. Koncernen er globalgAp certifice-
ret i planteskolen Majland A/S og i alle green Team Holding A/S’s 
plantager. Derved er green Team group-koncernen igennem cer-
tificeringer og kontrolsystemer den eneste aktør i branchen der 
kan levere fuld dokumentation i hele naturkæden - Europæiske 
juletræsdyrkere kan købe globalgAp-certificerende planter hvis 
frø er høstet under strenge krav fra BScI. Detail og havecenter-
kæderne i Europa kan købe globalgAp-certificerede juletræer og 
pyntegrønt .

Fakta om green Team group
green Team group
green Team group A/S driver planteskolen Majland A/S og green Team Holdning A/S med egenproduktion af juletræer, pynte-
grønt og dekorationsmaterialer. Koncernen har 53 fastansatte og beskæftiger hen over året op imod 250 medarbejdere 
Resultatet før skat i 2010/11 var på 49,2 millioner – en vækst på 35% i forhold til forrige regnskabsperiode

Majland A/S
Majland A/S driver planteskole med produktion af nordmannsgran på ca. 240 ha som er tilsået med 120 millioner nordmanns-
granplanter. produktionskapaciteten er på 25 - 30 millioner salgsbare planter årligt. planteskolen er førende udbyder af nord-
mannsgranplanter i Europa. Majland A/S har datterselskaber med licenser til koglehøst i to attraktive områder i georgien frem til 
2019 og egen frøkultur i Danmark frem til 2037.  
Resultatet før skat i 2010/11 var på 11,2 millioner – en vækst på 219% i forhold til forrige regnskabsperiode

green Team Holding A/S
green Team Holding A/S driver produktion med juletræer, pyntegrønt samt forædling heraf til dekorationsmaterialer i Europa. 
produktionen dyrkes på ca. 2.700 hektar i Danmark, Skotland, Frankrig, polen, Tyskland og Holland gennem dattervirksomheder. 
Selskabets salgs- og markedsføringsselskaber markedsfører produkterne direkte til detailleddet og er markedsledende inden for 
dette segment på det europæiske marked. 
Resultatet før skat i 2010/11 var på 38,1 millioner – en vækst på 25% i forhold til forrige regnskabsperiode

peder Østbjerg
cEO
po@greenteam-group.com

green Team group som har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere Eu-lande: Skotland, Danmark, polen, ungarn, Tyskland, Holland og Frankrig. 

Målsætningen er et produktionsareal på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt og afsætning af 10 millioner juletræer hvoraf 70% skal være egen-

produktion i 2020. green Team group’s salgsselskaber afsætter produkterne direkte til store europæiske detailkæder og havecentre. 

planteskolen Majland A/S er medlem af BScI og globalgAp certificeret. Koncernens 

plantager i hele Europa er globalgAp certificeret og koncernen green Team group er 

tilsluttet Fn’s global compact.

prisen på juletræer 2012
Koncernen skal hæve sit indkøb af juletræer fra 850.000 i 2011 til 3.000.000 i 2020 og er derfor 
interesseret i at styrke vores forhold til nuværende leverandører samt opstart af gensidige udbytterige 
samarbejder med andre professionelle juletræsproducenter. udover indkøb af træer til afsætning i 2012, 
så opkøber koncernen også hele kulturer. 

Nordmann Excellent   Nordmann Family 
150-175 cm 115 kr/stk  150-175 cm 90 kr/stk 
175-200 cm 150 kr/stk  175-200 cm 110 kr/stk 
200-225 cm 185 kr/stk  200-225 cm 125 kr/stk 
225-250 cm 220 kr/stk  225-250 cm 140 kr/stk
green Team Europe søger også rødgran, blågran og pottede juletræer.  
priserne er i dkr. excl. moms, pakket på paller og læsset på bil. 

Kontakt os for mere information

Marius-Ole Sørensen
produktion
Mobil 40 33 80 92
mos@greenteam-group.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder

Nordmann Excellent  Nordmann Family 
150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.

Frank Bos
Salg & Marketing

frank@greenteam-europe.com

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing

jch@greenteam-europe.com

Eigil Petersen
Indkøb & Produktion

eigil@greenteam-europe.com

Anja Bagge Møller
Assistent

abm@greenteam-europe.com

Vores rådgivningsteam står klar til
 at drøfte Partnerproduktion med  dig:

Marius-Ole Sørensen
Indkøb & Produktion

+45 40338092
mos@greenteam-group.com

Niels Høj
Indkøb & Produktion

nh@greenteam-group.com

Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 

juletræsplanter, juletræer, pyntegrønt og dekorationer?

Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.

Læs mere på www. greenteam-group.com

Eigil petersen
Indkøb & Salg
Mobil 21 37 46 26
eigil@greenteam-europe.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder

Nordmann Excellent  Nordmann Family 
150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.

Frank Bos
Salg & Marketing

frank@greenteam-europe.com

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing

jch@greenteam-europe.com

Eigil Petersen
Indkøb & Produktion

eigil@greenteam-europe.com

Anja Bagge Møller
Assistent

abm@greenteam-europe.com

Vores rådgivningsteam står klar til
 at drøfte Partnerproduktion med  dig:

Marius-Ole Sørensen
Indkøb & Produktion

+45 40338092
mos@greenteam-group.com

Niels Høj
Indkøb & Produktion

nh@greenteam-group.com

Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 

juletræsplanter, juletræer, pyntegrønt og dekorationer?

Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.

Læs mere på www. greenteam-group.com
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udbud og produktion af  
juletræer 2012 - 2015

gREEn TEAM gROup A/S
gREEn TEAM HOLDIng A/S

MAJLAnD A/S

green Team group vurderer at det totale udbud af juletræer bliver 
stabilt de kommende tre år. Der kommer ganske vist en stigning 
i udbuddet af nordmannsgran i Europe til 2015, men de andre ar-
ter som rødgran, blågran, omorika m.fl. er der et kraftigt tilsvar-
ende fald i udbuddet af. De store afsætningskanaler – detailkæder, 
havecentre m.fl. efterspørger nemlig i deres totale sortiment ca. 
60% nordmannsgran.
Juletræsproducenterne skal alene i den kommende sæson plan-
te 125 – 135 millioner juletræsplanter for bare at forsyne de  
europæiske forbrugere i 2018-20 med det samme antal natur-
træer som i dag. 
Branchen skal igennem strukturændringer for at optimere både 
drift og afsætning. Man skal forberede sig på større produktioner 
over 50 hektar og langt færre producenter. Stordriftsfordele giver 
besparelser på op til 40% og afsætning skal ske direkte fra plan-
tage til detailleddet. Vi vurderer derfor at antallet af producenter 
i Danmark vil falde fra 2500 til ca. 300 i 2020. Det totale udbud 
fra Danmark vil dog forblive på 10 – 12 millioner. I denne struktur- 
ændring vil mange mellemled også forsvinde. Fortjenesten skal 
ligge hos producenten der tager risikoen i hele produktionsperi-
oden og der vil derfor ikke blive plads til fordyrende mellemled og 
forstyrrende kommunikation i afsætningsleddet. 
Branchen skal desuden samarbejde om markedsundersøgelser for 
derigennem at få mere eksakt viden om produktionen, afsætnin-
gen og efterspørgslen i de enkelte lande/ regioner. Ellers vil vi 
ikke kunne skabe et stabilt udbud af arter, kvaliteter og antal der 
matcher detailkæderne og forbrugerne.  

Markedet i Europa
2011 var en god sæson for green Team group. Salgsselskaberne 
afsatte ca. 1,4 millioner juletræer og kunne have afsat endnu flere 
hvis vi kunne have skaffet de rigtige kvaliteter. 
Men året viste med al tydelighed at detailkædernes andel af jule-
træssalget er kraftigt stigende. De satser stort på dette område 
og de kæder der formår at købe den rigtige fordeling af Excellent 
og Family og markedsføre disse har haft stor succes i de seneste 
år og den udvikling fortsætter. Mange af koncernens kædekunder 
øgede i 2011 indkøbet med 10 – 15% og nåede et salg på 96 
– 98%. Dette kan tilskrives træer af høj ensartet kvalitet fra 
mærkning til levering. Det er meget positivt og vi ser denne ud-
vikling fortsætte i fremtiden og forventer at detailkæder har mini-
mum 75% af markedet i 2020. Denne udvikling kan dog gå endnu 
hurtigere på grund kædernes aktivitet i Østeuropa. 
Men det stiller store krav til branchen at salgskanalerne skifter 
væk fra stadehandel. Der skal fokuseres på markedsføring og 

mere direkte kommunikation med både indkøbschefer og for-
brugere. Og i takt med at selv små supermarkeder i midten af de  
europæiske storbýer begynder at sælge juletræer, stiller det store 
krav til logistik og pakkemuligheder. Som leverandør skal man 
kunne håndtere EDI og levere træer af forskellige størrelser på 
forskellige typer paller med op til 8-10 varenumre på hver.
Formår branchen at blive mere professionel, så forventer green 
Team group at markedet kan udvides fra ca. 68 millioner juletræer 
i 2011 til ca. 85 millioner i 2020. Heraf vokser andelen af træer i 
potter fra ca. 20% til ca. 33 %

certificering og dokumentation
Vi ser i disse år et større fokus på miljø og sikkerhed i hele Eu-
ropa. Denne tendens har også ramt juletræsbranchen igennem 
øget presseomtale med udgangspunkt i negative eksempler 
og fordrejede historier. Dette skal vi som branche dæmme op 
for igennem fokus på certificering og klar og dokumenteret  
information.
Forbrugerne stiller i dag store krav til de varer, de køber. Det 
gælder både bæredygtighed og social ansvarlighed og de er 
påvirkelige overfor pressens fremlægning af informationer.  
Vi kommer i 2012 og fremad til at se en kraftig efterspørgsel 
fra detailkæder og forbrugere på produkter med anerkendte og 
seriøse certificeringer og dokumentation.
green Team group har i sine selskaber og produktioner valgt to 
systemer til at sikre dokumentation og certificering. BScI sikrer 
og dokumenterer at frøhøsten foregår efter skrappe krav til både 
arbejdsforhold og aflønning. Koncernen er globalgAp certifice-
ret i planteskolen Majland A/S og i alle green Team Holding A/S’s 
plantager. Derved er green Team group-koncernen igennem cer-
tificeringer og kontrolsystemer den eneste aktør i branchen der 
kan levere fuld dokumentation i hele naturkæden - Europæiske 
juletræsdyrkere kan købe globalgAp-certificerende planter hvis 
frø er høstet under strenge krav fra BScI. Detail og havecenter-
kæderne i Europa kan købe globalgAp-certificerede juletræer og 
pyntegrønt .

Fakta om green Team group
green Team group
green Team group A/S driver planteskolen Majland A/S og green Team Holdning A/S med egenproduktion af juletræer, pynte-
grønt og dekorationsmaterialer. Koncernen har 53 fastansatte og beskæftiger hen over året op imod 250 medarbejdere 
Resultatet før skat i 2010/11 var på 49,2 millioner – en vækst på 35% i forhold til forrige regnskabsperiode

Majland A/S
Majland A/S driver planteskole med produktion af nordmannsgran på ca. 240 ha som er tilsået med 120 millioner nordmanns-
granplanter. produktionskapaciteten er på 25 - 30 millioner salgsbare planter årligt. planteskolen er førende udbyder af nord-
mannsgranplanter i Europa. Majland A/S har datterselskaber med licenser til koglehøst i to attraktive områder i georgien frem til 
2019 og egen frøkultur i Danmark frem til 2037.  
Resultatet før skat i 2010/11 var på 11,2 millioner – en vækst på 219% i forhold til forrige regnskabsperiode

green Team Holding A/S
green Team Holding A/S driver produktion med juletræer, pyntegrønt samt forædling heraf til dekorationsmaterialer i Europa. 
produktionen dyrkes på ca. 2.700 hektar i Danmark, Skotland, Frankrig, polen, Tyskland og Holland gennem dattervirksomheder. 
Selskabets salgs- og markedsføringsselskaber markedsfører produkterne direkte til detailleddet og er markedsledende inden for 
dette segment på det europæiske marked. 
Resultatet før skat i 2010/11 var på 38,1 millioner – en vækst på 25% i forhold til forrige regnskabsperiode

peder Østbjerg
cEO
po@greenteam-group.com

green Team group som har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere Eu-lande: Skotland, Danmark, polen, ungarn, Tyskland, Holland og Frankrig. 

Målsætningen er et produktionsareal på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt og afsætning af 10 millioner juletræer hvoraf 70% skal være egen-

produktion i 2020. green Team group’s salgsselskaber afsætter produkterne direkte til store europæiske detailkæder og havecentre. 

planteskolen Majland A/S er medlem af BScI og globalgAp certificeret. Koncernens 

plantager i hele Europa er globalgAp certificeret og koncernen green Team group er 

tilsluttet Fn’s global compact.

prisen på juletræer 2012
Koncernen skal hæve sit indkøb af juletræer fra 850.000 i 2011 til 3.000.000 i 2020 og er derfor 
interesseret i at styrke vores forhold til nuværende leverandører samt opstart af gensidige udbytterige 
samarbejder med andre professionelle juletræsproducenter. udover indkøb af træer til afsætning i 2012, 
så opkøber koncernen også hele kulturer. 

Nordmann Excellent   Nordmann Family 
150-175 cm 115 kr/stk  150-175 cm 90 kr/stk 
175-200 cm 150 kr/stk  175-200 cm 110 kr/stk 
200-225 cm 185 kr/stk  200-225 cm 125 kr/stk 
225-250 cm 220 kr/stk  225-250 cm 140 kr/stk
green Team Europe søger også rødgran, blågran og pottede juletræer.  
priserne er i dkr. excl. moms, pakket på paller og læsset på bil. 

Kontakt os for mere information

Marius-Ole Sørensen
produktion
Mobil 40 33 80 92
mos@greenteam-group.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder

Nordmann Excellent  Nordmann Family 
150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.

Frank Bos
Salg & Marketing

frank@greenteam-europe.com

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing

jch@greenteam-europe.com

Eigil Petersen
Indkøb & Produktion

eigil@greenteam-europe.com

Anja Bagge Møller
Assistent

abm@greenteam-europe.com

Vores rådgivningsteam står klar til
 at drøfte Partnerproduktion med  dig:

Marius-Ole Sørensen
Indkøb & Produktion

+45 40338092
mos@greenteam-group.com

Niels Høj
Indkøb & Produktion

nh@greenteam-group.com

Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 

juletræsplanter, juletræer, pyntegrønt og dekorationer?

Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.

Læs mere på www. greenteam-group.com

Eigil petersen
Indkøb & Salg
Mobil 21 37 46 26
eigil@greenteam-europe.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder
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150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.
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Eagle og Titus er på vej ud. 
Doseringen er nedsat for 

Matrigon, Focus Ultra og 
MCPA midler.

Der er kommet to nye 
effektive midler mod to-
kimbladede planter og 
mod græs.

Hvert år sker der stramninger i reg-
lerne for de planteværnsmidler som 
skovbruget og pyntegrøntbranchen 
kan råde over. Der er to tendenser: 

Planteværnsmidlet eller dets 
nedbrydningsprodukter har lang va-
righed i jorden eller kan udvaskes. I 
Danmark har beskyttelse af grund-
vandet højere prioritet end i vore 
nabolande.

Der er risiko for at skade eller 
dræbe andre dyr, fx vandlevende 
organismer, bier eller rovfugle.

Det fremgik af temadagen om 
planteværn mm. arrangeret af PC-
Consult i Borup d. 27. februar. I 
denne artikel omtales nye regler for 
herbiciderne i forhold til sidste år, 
næste artikel omtaler insekticider og 
øvrige pesticider, mens der til sidst 
følger en omtale af ny lovgivning.

Eagle
Amidosulfuron
Godkendelsen udløber 31.10.12. Det 
skyldes at nedbrydningsproduk-
terne kan udvaskes. 

Eagle var det bedste middel mod 
burresnerre. Midlet er vistnok ud-
solgt hos alle forhandlere.

Matrigon 72SG
Clopyralid
Matrigon (flydende form) markeds-
føres ikke mere. I stedet kan man 
købe Matrigon 72SG som er et gra-
nulat og lidt billigere (ca. 140 kr/ha).

Tidligere måtte det bruges til 
pletsprøjtning i skovkulturer, men 

hvis man udbringer midlet hvert år 
på samme areal kan det ophobes 
med risiko for udvaskning. Derfor 
må Matrigon nu kun anvendes hvert 
4. år på et areal, idet det så kan nu 
nå at blive nedbrudt.

Doseringen er nedsat lidt. I fly-
dende form måtte man bruge 0,15 kg 
virksomt stof pr. ha (1,5 l). Dosis er 
nu 0,12 kg virksomt stof pr. ha (165 
g granulat). Virkningen mod kurv-
blomstrede arter er stadig god.

Lagre af flydende Matrigon må 
opbruges indtil 2014.

Focus Ultra
Cycloxydim
Det er off-label godkendt til græsbe-
kæmpelse i nordmannsgran, nobilis, 
bøg og eg, og der må bruges op til 5 
l/ha. Nye forsøg har vist at 2,5 l/ha 
er nok mod mosebunke og bjergrør-
hvene, og 1,5 l/ha er nok mod hane-
spore. Doseringen er derfor nedsat 
mod disse arter.

Det er nu optaget på EU’s positiv-
liste.

Legacy
Diflufenican
Legacy er off-label godkendt til 
ukrudtsbekæmpelse i juletræer. Den 
maksimale dosis er øget fra 0,25 l/
ha til 0,4 l for at sikre virkning mod 
ukrudtet. Til gengæld er afstandskra-
vet til vandmiljø øget fra 30 til 50 m.

0,4 l/ha er en ret høj dosis sam-
menlignet med landbruget hvor 
man nok snart kommer ned på 0,1 
l. Niels Jakobsen fra producenten, 
Makhteshim-Agan, opfordrede til at 
være påpasselig med anvendelsen 
af diflufenican. Hvis det bliver fun-
det i grundvandet er der stor risiko 
for at det bliver forbudt.

Fusilade Max
Fluazifop-P-butyl
Fusilade Max må bruges til bekæm-
pesle af ukrudt i læhegn, skov og 

planteskoler. Der har været skader – 
citrongule nåle – på nordmannsgran 
ved sommersprøjtning, og det har 
medført flere erstatningssager. Der-
for er brugsanvisningen nu ændret 
så det må bruges til bredsprøjtning 
før knopbrydning og afskærmet ef-
ter brydning. 

Midlet er nu mindre interessant 
som græsmiddel. Alternativer er 
Focus eller Agil.

Problemerne skyldes at formu-
leringen blev ændret for nogle år 
siden så den blev mere aggressiv, 
og producenten havde ikke afprøvet 
den ny formulering over for føl-
somme afgrøder. 

Roundup Bio
Glyphosat
Markedet for glyphosat ændres 
konstant. Der findes et stort antal 
midler, og heraf er de 18 godkendt 
i skovkulturer og planteskoler. Der 
er 6 handelsprodukter som er helt 
uden for fareklasse og 5 som kun er 
”miljøfarlige”.

Nogle af midlerne har kun et 
afstandskrav på 2 m til vandløb 
(bio-midler), mens de fleste har en 
grænse på 10 m. Til nogen overra-
skelse er Glyfonova 450 Plus og Gly-
fonova Plus helt uden afstandskrav. 
Producenten, Cheminova, har lavet 
forsøg med udsprøjtning i vand som 
ikke viste skader.

Glyfonova midlerne er godkendt 
til ”mindre anvendelse” i nord-
mannsgran om foråret hvis de an-
vendes afskærmet.

PC-Consult har en off-label god-
kendelse til 7 af midlerne så de kan 
anvendes i nordmannsgran, nobilis, 
bøg og eg indtil sidste halvdel af april, 
samt til afskærmet sprøjtning i hele 
vækstperioden i nåletræer, løvtræer 
og buske. Mængden er 1,5-2 l/ha. 

Glyphosat kan bindes af calcium 
eller magnesium i vandet, og det kan 
reducere virkningen med op mod 
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60%. Det gælder typisk på Øerne og i 
Østjylland. Det lokale vandværk kan 
oplyse om vandets hårdhed.

Bindingen kan undgås ved at 
tilsætte Nova Balance, svovlsur am-
moniak eller citronsyre.

Titus WSB
Rimsulfuron 
Titus er godkendt til at bekæmpe 
ukrudt i nordmannsgran og nobilis 
til juletræer og pyntegrønt. Godken-
delsen udløb 15.12.11, og markeds-
føringen skal ophøre i marts 2012. 
Eksisterende lagre må opbruges. 
Det er vistnok udsolgt overalt.

Årsagen er at nedbrydningspro-
dukter kan udvaskes.

MCPA midler
Metaxon har fået fornyet godken-
delse, og andre, fx MCPA er på vej. 
Kravene til alle bliver nok at den 
maksimale dosis sænkes fra 1,3 til 
1 l/ha. Det må ikke anvendes efter 

1.8 og højst 1 gang om året. Des-
uden angives nu ”risiko for alvorlig 
øjenskade”.

Nye herbicider
Der er kommet to nye midler mod 
ukrudt på markedet.

Nicanor 20SG
Metsulfuron methyl
Nicanor indeholder det samme 
aktivstof som Accurate og blev 
godkendt i juni 2011. Begge har en 
off-label godkendelse til ukrudts-
bekæmpelse i nordmannsgran til 
juletræer og pyntegrønt.

Det er bredspektrede midler som 
kun tager bredbladet ukrudt – bl.a. 
bakkestjerne, dueurt, kamille og 
brandbæger. Burresnerre og græs-
ser skades ikke. Det optages både 
gennem jorden og gennem bladene.

Nicanor udbringes sidst i april 
inden knopbrydning med 20 g/ha. 
Det bør ikke anvendes første år ef-

ter plantning. Skader på granerne er 
ubetydelige.

Agil 100 EC
Propaquizafop
Aktivstoffet er beslægtet med Fusi-
lade (begge ender på …fop). Agil er 
godkendt i september 2011 til ”mindre 
anvendelse” (se artikel side xxx) til be-
kæmpelse af græsukrudt i nordmanns-
gran til juletræer og pyntegrønt. 

Det er fint til vanskelige græsser, 
bl.a. hanespore som i varme somre 
kan blive op til 150 cm og produ-
cere 2000 frø pr. plante.

Der må udbringes 1,5 l/ha. Til 
hanespore er 0,75 l fint, og det koster 
i så fald kun 180 kr/ha. Det udbrin-
ges i maj-juli. Niels Jakobsen fra 
Makhteshim-Agan foreslog at anvende 
0,6 l sidst i juni mod hanespore.

Der er 10 m afstandskrav til vand. 
sf

Fotos og figurer: PC-Consult.
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Virkning af Agil
på hanespore 2011

Dækningsgrad (% af arealet)
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Dækningsgrad
Hanespore-hø.

Fot. 2/5-2009

Virkning af Nicanor og Accurate
på canadisk bakkestjerne 2010
Dækningsgrad (% af arealet)
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Dækningsgrad

Sprøjtet med 
Nicanor 20 g/ha 
den 5/5-2010.
UBH t.v.

Fot. 30/6-2010

Nicanor og Accurate afprøvet mod canadisk bakkestjerne 
2010.

Parcel behandlet med 20 g/ha Nicanor 5.5.10. Foto 
30.6.10.

Focus og forskellige doser af Agil mod hanespore 2011. Hanespore-hø 2.5.09 – sprøjtet året før.



Snart har juletrædyrkerne 
stort set ingen mulighed 
for at bekæmpe bladlus og 
sommerfuglelarver.

Nye lovende midler er 
under afprøvning, men der 
går 1-2 år før de kan være 
på markedet.

Mus i kulturer kan ikke 
længere bekæmpes. Det un-
dersøges om rottemidler af 
ældre dato kan anvendes.

Urea må ikke bruges til 
stødsmøring.

Vi har i en årrække haft en række 
pyrethroider til bekæmpelse af blad-
lus og sommerfuglelarver i juletræer 
og klippegrønt. 

Man har imidlertid været bekym-
ret for at de kan skade andre in-
sekter, bl.a. bier. Derfor er doserne 
nedsat så meget at midlerne ikke 
længere har nogen virkning mod 
lus, og godkendelsen er derfor 
trukket tilbage for flere midler. 

Status
Status for insekticider er nu:

Fastac 50: Dosis er nedsat, og det 
må kun anvendes mod snudebiller, 
barkbiller og vedborere. Afstands-
kravet til vand er nedsat fra 50 m til 
30 m. Varer med gamle etiketter må 
bruges mod bladlus og larver – men 
disse varer er formentlig udsolgt 
hos forhandlerne.

Dipel ES: Biologisk middel som 
må anvendes mod sommerfuglelarver. 
Det anses for ”ikke særlig skadelig 
for miljøet”. Prisen er dog så høj at 
det ikke bruges i praksis.

Cyperb 100: Det forventes at den 

tilladte dosis nedsættes i 2012, og 
dermed fjernes lus fra etiketten. 
Varer med gamle etiketter må bruges 
mod bladlus og larver – men de er 
formentlig udsolgt hos forhandlerne. 

Midlet må fortsat bruges mod 
snudebiller, barkbiller og vedborere.

Sumi-Alpha EW: Må kun bruges 
mod snudebiller.

Karate: Er tilladt til anvendelse 
mod ædelgranlus og sommerfugle-
larver i en dose på 0,4 kg/ha mod 
før 0,6 kg/ha. Der må udføres 2 
behandlinger om året, og der blev 
spurgt hvor kort tid der må være 
mellem behandlingerne. Svaret var 
at der skulle gå mindst 14 dage, 
måske 1 måned. 

Karate i 0,4 kg/ha er effektivt i 
køligt og vådt vejrlig hvor lusene 
trives dårligt. I varme og tørre 
somre hvor lusene opformeres 

eksplosivt er virkningen meget lille.
Varer med gamle etiketter må 

bruges mod bladlus og larver i den 
hidtidige dosis – men de er forment-
lig udsolgt hos forhandlerne.

Karate må fortsat anvendes mod 
snudebiller, barkbiller og vedborere. 

Hvad nu?
Så hvad gør man som juletrædyrker 
i år og fremover? 

Hvis man har Fastac, Cyperb og 
Karate med gamle etiketter kan man 
bruge dem indtil de slipper op. Her-
efter kan man bruge Karate, som vil 
virke rimelig godt i en kold og våd 
sommer (hvor lus næppe er et pro-
blem). Hvis sommeren bliver varm 
og tør … så er der risiko for omfat-
tende skader.

I løbet af et år eller to vil alle 
dyrkere derfor stå uden effektive 
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Behov for at afprøve 
nye insekticider

Virkning af nye insekticider på ædelgranlus 
2011
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Effektivitet af Cyperb100, Mavrik i tre doser samt tre andre nye midler mod 
ædelgranlus.



midler mod bladlus i de år hvor de 
kan give store skader. Derfor er man 
ved at afprøve eksisterende, mere 
miljøvenlige midler fra landbruget. 

Mavrik 2F
Det som er længst fremme er Mavrik 
fra Makhteshim-Agan. Det bruges 
især mod glimmerbøsser og thrips i 
korsblomstrede afgrøder og er ifølge 
producenten ”særdeles effektiv mod 
bladlus i korn og ærter”.

Mavrik påvirker insekternes ner-
vesystem og medfører lammelse og 
død. Virkningen på insekter er 4.400 
gange større end i fugle og pattedyr. 
Det er skånsomt over for mange 
nyttedyr og ufarligt over for bier 
fordi aktivstoffet ikke passer ind i 
biernes proteinreceptor.

Mavrik virker også ved lave tem-
peraturer og kan blandes med alle 
almindeligt anvendte pesticider.

Mavrik må i landbruget anvendes 
med op til 0,225 l/ha. Det har været 
afprøvet på juletræer i en lavere 
dosis hvor det var lige så effektivt 
som Cyperb. I et andet forsøg har 
det været lige så effektivt som Gori 
920 og IT-cypermethrin.

Der skal laves nye forsøg i år 
under forskellige betingelser, og 
man skal afprøve lavere doser for 
at se hvor langt man kan gå ned 
og stadig få effekt. Det kan måske 
blive tilladt i ”mindre anvendelse” 
om et år eller to.

Figuren viser Cyperb100 sammen-
lignet med Mavrik og tre andre nye 
midler. Et andet forsøg 

Mange forskellige løsninger er 
derfor i sigte. Men afprøvninger er 
nødvendige før der kan søges om 

tilladelse til at anvende midlerne.

Resistens – stammelus?
Skovfoged Jørgen Ebbensgaard, 
Vemmetofte, fortalte om stigende 
problemer med lus i klippekulturer 
hvor udbyttet er faldet op mod 60%. 
Mange andre ejendomme øst for 
Storebælt har lignende skader.

Alle muligheder er forsøgt. Der er 
lavet plansprøjtninger lige fra april 
måned, klippebevoksninger over 3-4 
m er sprøjtet i 2 eller 3 niveauer for 
at få alt med, der er sprøjtet fra midt 
formiddag og frem hvor lusene er 
mest aktive, og der er anskaffet nye 
tågesprøjter. Stort set uden effekt.

Tågesprøjternes virkning er un-
dersøgt ved at sætte vandfølsomt 
papir på bagsiden af træerne i for-
hold til sporet. Det viser sig at der 
kommer stort set ingen sprøjtevæske 
på bagsiden af træer der står blot 
2-3 m fra sporet.

Nærmere undersøgelser af træ-
erne har vist at de ikke kun er an-
grebet af bladlus. En del af træerne 
er også angrebet af stammelus som 
kan dræbe særligt følsomme træer. 
Stammelus har tidligere ikke været 
anset for noget større problem.

En anden forklaring kan være at 
lusene har udviklet resistens mod 
midlerne. Vi har brugt pyrethroi-
der i mange år, og derfor bør man 
veksle mellem flere forskellige mid-
ler med forskellig virkemåde. 

Det betyder at hvis Mavrik viser 
sig effektivt og bliver godkendt mod 
bladlus bør vi fortsætte arbejdet så 
dyrkerne kan råde over mindst to 
midler.

Øvrige pesticider
Urinstof
Urea 46
Urea må ikke længere bruges til at 
bekæmpe rodfordærver. 

Urea var tidligere betragtet som 
et gødningsstof. Men nu bliver urea 
af EU anset som et bekæmpelses-
middel. Dette kræver en omfattende 
dokumentation for midlets virkning, 
og det er der ingen producenter 
som har ønsket at levere. Derfor er 
midlet ikke længere lovligt at an-
vende til stødsmøring.

Fremover kan man kun bekæmpe 
rodfordærver ved at smøre stødet 
med Rotstop som er en opslemning 
af svampesporer der udkonkurrerer 
rodfordærveren.

TopStar
1-naphthyleddikesyre
Midlet er optaget på EU’s positivli-
ste fra 1.1.12. Det er nu påvist at der 
ikke er hormonforstyrrende virkning 
eller kræftrisiko ved udbringning. 

Risikosætningen på midlet skal 
derfor ændres, men det er ikke sket 
endnu. Det vides ikke om det kan 
nås inden sæsonen.

Bromadiolon
Midlet er kommet på EU’s forbuds-
liste og måtte bruges indtil 31.12.11. 
Restlagre skal sendes til destruk-
tion. Der er ikke i dag midler på 
markedet til at bekæmpe mus i 
skovkulturer, og det er et stort pro-
blem især i løvtrækulturer.

Bromadiolon fremkalder indre 
blødninger, og denne type midler er 
generelt under udfasning. De optages 
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Vemmetofte har prøvet to nye tågesprøjter i klippekultu-
rer. Virkningen er utilstrækkelig fordi der afsættes ikke 
sprøjtevæske på bagsiden af træerne.

Angreb af ædelgranlus kan gøre træerne usælgelige.



nemlig af rovdyr som spiser de døde 
mus. Hver anden rovfugl har således 
spor af midlet i kroppen. Der er også 
risiko for udvaskning af midlet.

Midlet må stadig bruges ved byg-
ninger, på kornlagre og lignende. 
Der gælder andre regler ved disse 
anvendelser, og der er kun minimal 
risiko for udvaskning eller for at 
midlet ophobes i rovdyr.

Bromadiolon er et såkaldt 2. ge-
nerationsmiddel som i dag er det 
foretrukne mod bl.a. rotter. De vil 
ikke udvikle resistens mod midlet 
fordi de dræbes ved meget små 
mængder aktivstof. Det er til gen-
gæld en vigtig årsag til at midlet 
bliver forbudt på friland.

1. generationsmidlerne bruges 
sjældent mod rotter, fordi de let 
udvikler resistens når de løbende 
æder små mængder af det udlagte 
foder. Men så kan de måske bruges 
på friland? 

Det er Bayer ved at undersøge. 
Disse midler skal nemlig indtages i 
relativt store mængder, og dermed 
er risikoen for skader på rovdyr 
langt mindre. Det er ikke sandsynligt 

at musene i skoven vil udvikle re-
sistens fordi de kan blive dræbt af 
mange andre årsager end udlagt 

gift – rovfugle, ræve, hunde, kulde, 
fødemangel osv. 

Der kan måske være godkendte 
midler på markedet i 2014-2015. 
Prisniveauet kendes ikke men det 
bliver nok på samme niveau som 
bromadiolon.

Kumulus
Det bruges til at bekæmpe mider. 
Kumulus er identisk med sprøjte-
svovl som anvendes ved svovl-
mangel i afgrøder. Sprøjtesvovl er 
imidlertid ikke lovligt som bekæm-
pelsesmiddel.

Kumulus er noget dyrere end 
sprøjtesvovl fordi der stilles større 
krav til dokumentation når man 
skal registerere et bekæmpelses-
middel. Paul Christensen advarede 
om at hvis der er for mange som 
bruger sprøjtesvovl til bekæmpelse 
vil BASF måske ikke fortsat bruge 
penge på at opretholde godkendel-
sen af Kumulus. Og så har vi ikke 
nogen midler til at bekæmpe mider.

sf

Fotos og figurer: PC-Consult.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Problemerne i SØ-Danmark skyldes 
måske ikke blot ædelgranbladlus, 
men også stammelus.
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Ny lovgivning om
pesticider

”Mindre anvendelse” erstat-
ter ”off-label”.

Nye afgifter på pesticider 
på vej – kan især ramme in-
sekticider.

Et EU direktiv har i en årrække 
givet mulighed for ”off-label” god-
kendelse. Det betyder at midlet må 
anvendes til formål som ikke frem-
går af etiketten. Producenten har 
ikke ansvar for virkemåde eller for 
skader på afgrøden. 

Godkendelse til off-label er i 
reglen ansøgt af en organisation 
på vegne af et antal dyrkere. Sags-
behandlingen i Miljøstyrelsen har 
været ret kort, ned til 3 uger.

Fra juni 2011 er direktivet er-
stattet af en EU forordning som 
giver mulighed for godkendelse til 
”mindre anvendelse” – ”minor use”. 
Nu kan producenten selv angive 
områder hvor midlet kan finde ”min-
dre anvendelse” som altså ikke vil 
fremgå af etiketten. 

Der er ikke krav om fremlæggelse 
af nærmere dokumentation. Det 
er brugeren der løber risikoen for 
manglende virkning eller skader, og 
det er svært at vide om det er un-
dersøgt tilstrækkeligt.

Sagsbehandlingen til ”mindre an-
vendelse” tager betydeligt længere 
tid, helt op til 6 måneder.

Nye afgifter
Pesticider har hidtil været belagt 
med en afgift beregnet som en pro-
cent af salgsprisen, uanset midlets 
egenskaber. Men i januar kom en 
rapport med forslag til en ny struk-
tur beregnet ud fra virkning på om-
givelserne. Målet er at begrænse de 
mest skadelige midler.

Midlerne tildeles point efter sund-
hedsbelastning (fx irritation og gif-
tighed), miljøeffekt (skader på vand-
levende organismer og fugle) og mil-

jøadfærd (udvaskning og varighed 
i jorden). For hvert point pålægges 
en afgift på 107 kr/kg virksomt stof. 
Endelig får alle midler en basisafgift 
på 50 kr/kg virksomt stof.

De nye afgifter vil måske træde i 
kraft i juni-juli. Eksempler på priser 
baseret på forslaget er (kr/liter):

 
 I dag Fremover

Amistar 400 342
Boxer 85 182
Legacy 500 529
MCPA 750 60 137
Roundup Bio 28 45
Cyperb 100 155 1779
Karate 120 458

Nogle midler kan altså blive lidt 
billigere, andre dyrere. Især insekt-
midler rammes hårdt, fordi nogle af 
dem kan dræbe andre insekter.

Det er ikke sikkert priserne i prak-
sis bliver nøjagtigt som angivet. For 
de dyreste midler og specialmidler vil 
producenten måske sænke prisen før 
afgift, og det manglende beløb hentes 
så på de billigste midler (fx Roundup).

Sprøjtejournal
Man skal nu selv indberette oplys-
ninger på hjemmesiden 

www.landbrugsindberetning.dk 
Fristen er 15.6.12.

Det går ret nemt, og man skal kun 
indberette totaltal for hver afgrøde. 
Man skal dog have oplysninger lig-
gende om alle behandlinger for hvert 
areal hvis der bliver kontrol.

Man skal indberette sprøjtejour-
nal hvis bedriften er over 10 ha, 
eller hvis man har juletræer og pyn-
tegrønt under 10 år. Eneste undta-
gelse er rene skovbrugsejendomme 
på fredskov.

Krydsoverensstemmelse
Der er i øjeblikket høring om nye 
regler for krydsoverensstemmelse. 
Ved kontrolbesøg gennemgås om-
kring 60 regler, og hver gang der 
konstateres en overtrædelse kan 
der ske et nedslag i ejendommens 
EU-tilskud. Der er kommet 8 nye 
regler, bl.a.

Sprøjteføreren skal være i besid-
delse af gyldigt sprøjtecertifikat 
(skal fornyes hvert 4. år!!), der skal 
være sikker opbevaring af pesti-
cider, man skal have det krævede 
fylde- og vaskeudstyr til marksprøj-
ter, der skal være installeret kontra-
ventil til fyldning, og fylde- og va-
skeplads skal være placeret korrekt.

sf

Sprøjtejournalen skal nu indberettes elektronisk på www.landbrugsindberetning.dk



Klatrende Lærkespore spre-
des med skovningsmaskiner 
i plantager på Djursland. 

Den vokser hvor der er 
passende fugtighed og lys 

på skovbunden. Den ynder 
steder hvor grene og toppe 
efterlades til senere flisning.

Jeg observerede Klatrende Lærke-
spore i en plantage på Djursland for 
15 år siden. 

Da jeg fandt den første gang var 
den talrig på nogle få kvadratmeter 

i Trekronerskoven ved Rønde. Siden 
har den bredt sig til rigtig mange 
plantager på Djursland og efter 
andres observationer også andre 
steder i Jylland. 

Klatrende Lærkespore er enårig, 
20-100 cm høj og får hvide til lyse-
gule blomster i juni-juli. Den findes 
på næringsfattig bund i gammel 
nåleskov.
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Klatrende Lærkespore
– skovningsmaskinens fodspor 

Skovningsmaskinerne harver jorden og laver et godt såbed, og de spreder frø fra den ene plantage til den anden. Derfor 
findes Klatrende Lærkespore nu i mange plantager på Djursland.

Af højskolelærer  
Gunnar Birkelund, Rønde



Sjælden
Klatrende Lærkespore beskrives 
normalt som sjælden i de forskellige 
botaniske opslagsværker.

Planten fra Trekronerskoven blev be-
stemt efter Rostrup-Jørgensens: Den dan-
ske Flora fra 1973. Heri er den opgivet til 
temmelig sjælden, hyppigst på Sydfyn og 
Nordsjælland. I bogen var den ikke angivet 
fra distrikt 22a (med Rønde). Den var altså 
ikke blevet fundet i distriktet før 1973. 

I Skytte C: Danmarks Vilde Planter fra 
1958 og GADs Illustreret Flora 1982 anføres: 
Sjælden, hyppigst på Fyn og Nord-Sjælland. 

I DNNF fra 2007: Hist og her i Øst- og 
Sydjylland, Fyn og Nord-Sjælland. Sjælden 
eller manglende i øvrige Danmark. 

På www.fugleognatur.dk er den angivet 
fra 51 steder med lidt mere spredning 
nordpå end angivet ovenfor. 

Spredes med maskiner
Fra kerneområdet i Trekronerskoven 
har Klatrende Lærkespore nu bredt 
sig til stort set alle små plantager i 
området. 

Det er helt sikkert ikke myre-
spredning, der har spredt planten. 
Det er givetvis de store skovnings-
maskiner, der på entreprenørbasis 
kører fra plantage til plantage, som 
har haft frøene med sig. Den største 
spredning sker under udtyndingsar-
bejde, hvor maskinerne kører over 
større afstande end ved renafdrift. 

Skovningsmaskinen skaber opti-
male betingelser for planten. Maski-
nen griber om træerne, lægger dem 
ned og trækker dem gennem skov-
bunden under afgreningsprocessen 
og opskæring af stammerne. Grenene 
virker som en harve i skovbunden, 
så der er forberedt et såbed. 

Hvis der er opvækst af lærke-
sporen, bliver denne flyttet med 
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Klatrende Lærkespore
Ceratocápnos claviculáta (L.) Lidén, tidligere Corýdalis claviculáta
Planten er enårig, 20-100 cm høj, med slyngende stængel. Den har dob-
belt fjersnitdelte blade med grenede klatretråde fra bladspidsen som gør 
den i stand til at klatre som en lian op mellem andre planter. 

Den har en klase med 5-10 hvide til lysegule blomster som har en kort, 
tyk spore, dannet af det øverste kronblad. Den blomstrer i juni- juli.

Frugten er en kapsel med 2-3 frø, og frøene mangler myrelegeme (som 
kunne lokke myrerne til at sprede frøet, red.). Den vokser på fugtig og 
næringsfattig jord i skove og krat, især i gammel granskov og på åbne 
arealer hvor der tidligere har været gran. I ”Dansk Flora” nævnes at den 
findes ”hist og her i Øst- og Sydjylland, Fyn, Langeland og Nordsjælland, i 
øvrigt sjælden eller manglende”.

I Tyskland er den også ret sjælden og findes mest i atlantisk prægede 
områder mod nordvest, i Niedersachsen. Den vokser især i områder med 
meget bølget bunke, i lyse skove med skovfyr, eg eller birk.

I de senere år er den blevet mere almindelig i dens primære udbredelses-
område og gætter på årsager som tilførsel af kvælstof fra luften eller 
mildere vintre.

Navn
Navnet lærkespore kommer af det græske corydalis (=toplærke) og hentyder 
til sporens form. Claviculata betyder klatrende.

Systematik
Klatrende Lærkespore hører til Valmuefamilien sammen med bl.a. val-
mue, svaleurt og jordrøg. Klatrende L. henføres sammen med andre arter 
af lærkespore og jordrøg til underfamilien Fumarioideae. 

En del arter af lærkespore er for nylig flyttet fra Corydalis slægten til 
andre slægter. Det omfatter bl.a. Klatrende L. som nu hører til Ceratocapnos 
slægten der rummer tre arter.

Forveksling
Kan forveksles med Hulrodet Lærkespore som dog er meget kraftigere og 
opret. Eller med Gærdevikke som dog har blå blomster.

Kilder
S. Frederiksen, F. Rasmussen, O. Seberg: Dansk Flora. Gyldendal 2006.
www.de.wikipedia.org [Rankender Lerchensporn], [Erdrauchgewächse]
www.en.wikipedia.org [Ceratocapnos claviculata]
P.F. Møller, H. Staun: Skovens Dyr og Planter. Politikens Forlag 1996.



rundt som hele planter. Og ikke 
mindst de modne kapsler, der klæber 
til alt ved den mindste smule fugt, 
spredes let. Hermed er de 3 – 4 frø 
fra kapslen klar til at spire frem et 
nyt sted. 

Krav til omgivelser
De senere år har HedeDanmark 
produceret en mængde flis i de 
små plantager. Det viser sig nu, at 
flisproduktionen også er med til at 
sprede lærkesporen. Der kommer 
dog stort set ingen spredning ved 
førstegangs udtynding af gran. Der 
er for mørkt i skovbunden. 

Ved flisproduktion ligger træerne 
til tørre hele i op til et år efter fæld-
ningen. Derefter kommer flishug-
geren som spreder frøene, så nogle 
steder er der en spredning af plan-
ten efter flisproduktion. 

Det viser sig, at den største 
spredning opstår ved 2. udtynding 
eller senere udtyndinger af nåletræ. 
Især har planten stor succes, hvis 
grenene bliver liggende og holder 
på fugtigheden. 

Planten klarer sig ikke særligt 
godt, hvis alle træer fjernes og gre-
nene flishugges. På den slags area-
ler i plantagerne er der ikke nogen 
varig etablering af lærkesporen. 

Ifølge mine observationer kan 
planten ikke klare kraftig soleks-
ponering og deraf udtørring. Hvor 
skovningsmaskinen laver spor med 
delvis skyggede, fugtige spor kan 
store områder domineres af planten. 
Slyngtrådene binder sig til de afhug-
gede grene, som dermed kan hjælpe 
planten fri af skovbunden. 

Planten trives bedst i blandet 
nåleskov med især Lærk og Skov-Fyr. 
Under Rødgran bliver der for mørkt. 

I plantagerne Trekroner, Dib-
belbæk, Hvidtvedgård, Elløv og 
Smouen nord for Rønde er billedet 
det samme. Hvis entreprenørmaski-
nerne har foretaget udtynding, så er 
der Klatrende Lærkespore diverse 
steder på arealerne. 

Det samme billede kendes fra 
Meilgård og Løvenholm på Nord-
djursland. Her har planten dog også 
været observeret tidligere som 
nævnt ovenfor. Nye fund på Stenalt 
Gods efter besøg af udtyndingsma-
skine er set, så maskinspredning 
kendes altså også i de gamle kendte 
områder for arten. 

Ikke efter motorsav
Indenfor nogle hundrede meter fra 
kerneområdet i Trekroner ligger 
Aspelhoved Plantage. Her mangler 

planten, selvom forholdene her fuld-
stændigt ligner Trekroner. 

I Aspelhoved er alt skovarbejde 
foregået med motorsav, og udkørs-
len er sket med landmandens trak-
tor og vogn. En lille dal med bæk og 
åbent land er altså en naturlig bar-
riere, som kan stoppe udbredelsen 
af planten. 

Vi har her en plante som måske 
skal hedde: Klatrende Lærkespore, 
skovningsmaskinens fodspor i plan-
tagen. Den minder om Glat Vejbred, 
hvid mands fodspor på de ameri-
kanske prærier.

PLANTER
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Af Hans Peter Ravn og  
Iben M. Thomsen, Skov &  

Landskab, KU-LIFE og Susanne 
Harding, IJØ, KU-LIFE *

Efter hidtidige erfaringer 
foretrækker den stribede 
vedborer vinterskovede 
stammer. 

Ny undersøgelse viser, at 
selv helt nyskovede stam-
mer kan angribes, og at 
vedborerne kan yngle i 
stammerne. 

I praksis bør man undgå 
at have skovede effekter 
liggende i skoven i april-
maj, eller man bør beskytte 
disse mod angreb.

Vinterskovet træ foretrækkes
Adskillige, tidligere undersøgelser 
har vist en klar sammenhæng mel-
lem stribet vedborers valg af yngle-
materiale og skovningstidspunktet. 

Vinterskovede stammer foretræk-
kes, og angrebene aftager, jo tættere 
skovningstidspunktet ligger på bil-
lernes sværmningsperiode (Bejer 
1989). Det har i Danmark været er-
faringen, at stammer fældet mindre 
end to måneder før vedborernes 
sværmning ikke angribes. 

Vedborerne (figur 1) bruger et 
bredt udvalg af nåletræarter som 
ynglemateriale. I modsætning til 
flertallet af barkbillearter lever 
vedborerne inde i veddet. De med-
bringer en svamp – ambrosia – der 
vokser i gangsystemet, og som lar-
verne lever af. 

Svampen har helt specifikke krav 
til veddets fugtighed for at trives. 
Vedborerne er udviklet til at opsøge 
stammer med de rette fugtighedsfor-
hold for svampen. I denne sammen-
hæng styres billerne blandt andet af 
dufte, der udskilles af værtsmateria-
let. Det drejer sig især om alkoholer 
som udvikles under gæringsproces-
ser i bark og ved. 

Også friskskovet træ
Svampens fugtighedskrav har været 
årsagen til, at helt friskskovede 
stammer blev undgået. Fra 2002 rap-
porterede flere skovdistrikter imid-
lertid angreb af stribet vedborer på 
friskskovede effekter. 

Angrebene gav anledning til et 
projekt finansieret af Naturstyrel-
sen. Projektet førte til en justering 
af forholdsreglerne mod angreb af 
stribet vedborer, så også forårs-
skovet træ anbefales transporteret 
ud af skoven inden for højst 4 uger 
(Ravn & Thomsen, 2004).

Vedborernes indboringer var i 
flere tilfælde lokaliseret omkring 
sårede partier i barken, specielt ved 
sporene efter skovningsmaskinens 
trykvalser (figur 2). 

En mulig forklaring på de uventede 
angreb kan derfor være ændring 
i skovningsmetode: Ved maskin-
skovning perforeres barken af tryk-
valserne, hvorved gæringsproces-
serne i barken og ved accelereres. 

Det har været undersøgelsens 
formål at afklare, om vedborerne 
faktisk er i stand til at etablere et 
ynglegangsystem – og dermed skade 
stammerne teknisk – når de ”provo-
keres” til indboring af duften fra den 
perforerede bark. Det kunne formo-
des, at veddet stadig er for fugtigt 
for svampen, således at indborin-

145SKOVEN 3 2012

SKADEDYR

Stribet vedborer
kan angribe friskskovet træ

Figur 1. Den voksne stribede vedbo-
rer er 3-4 mm lang og har tre karak-
teristiske striber på dækvingerne: En 
på hver dækvinge og en hvor de mø-
des. Den yngler i veddet på en lang 
række arter af nåletræ.



gerne blot forbliver overfladiske og 
dermed betydningsløse. 

Undersøgelsen 2007-2008
I april 2007 og 2008 blev angrebs- 
og etableringsforsøg observeret og 
noteret på effekter med kendt skov-
ningsdato. 

Et antal stammer med synlige 
angreb blev udskåret og hjemta-
get til nærmere undersøgelse af 
etableringssucces og registrering af 
produktion af afkom. En del af styk-
kerne blev udskåret og kløvet for at 
observere etableringssucces, og en 
del stammer blev placeret i klække-
poser for at registre udtrækket af 
den ny generation.

I 2007 indgik i alt 26 stakke og 
stammestykker, og i 2008 i alt 40 
stakke/stammer i undersøgelserne. 
Kun en del af disse blev kløvet eller 
undersøgt for produktion. En detal-
jeret beskrivelse af undersøgelsen 
kan rekvireres fra forfatterne eller 
fra Naturstyrelsen.

Resultater
I 2007 viste undersøgelsen, at stri-
bet vedborer kun havde etableret 
normalt udviklede gangsystemer og 
produceret afkom i en af fire under-
søgte stammer.

I de øvrige stammer var angrebs-
tætheden meget lav, og indboringerne 
ofte relativt overfladiske.

Hvor der blev fundet ægnicher og 

larvekamre, var disse meget fåtal-
lige. Varierende grad af misfarvning 
tydede tillige på, at svampen ikke 
havde etableret sig normalt.

I 2008 kunne det derimod kon-
stateres, at der var meget veletab-
lerede og dybtgående angreb (figur 
3 og 4). 

Der blev desuden produceret af-
kom selv i stammestykker, der var 
skovet i april kort før påflyvningen. 
Disse biller af den nye generation 
trak ud i perioden fra juli til septem-
ber (figur 5).

Konklusion
På baggrund af undersøgelsen må 
det konkluderes, at man ikke læn-
gere kan tale om ”sikre skovnings-
perioder” i forhold til risiko for angreb 
af stribet vedborer på rødgran eller 
andet nåletræ. 

Anbefaling
Man skal enten undlade at have 
skovede effekter liggende i skoven 
i billernes flyveperiode, eller også 
må man foretage en forebyggende 
beskyttelse med insekticider

Vedborerne påbegynder flyv-
ningen når temparaturen efter 1. 
april første gang overstiger 15°C. 
Når stribet vedborer opsøger værts-
materiale, er det erfaringen, at de 
foretrækker stammer, der ikke ligger 
eksponeret for direkte sollys. Andre 
nåletræbarkbiller – fx typograf og 

chalcograf – foretrækker derimod 
soleksponerede stammer. 

Dette har den praktiske kon-
sekvens, at hvis man står i den 
situation, at man er nødt til at have 
skovede stammer liggende i foråret 
i april måned, kan man med fordel 
placere disse lyseksponeret. Herved 
mindsker man risikoen (men fjerner 
den ikke fuldstændigt) for angreb af 
stribet vedborer. 

Til gengæld øges risikoen for 
angreb af egentlige barkbiller (typo-
graf og chalcograf), hvis man ikke 
fjerner stammerne inden 1. maj, 
hvor disse sværmer.

Taksigelse
Undersøgelsen blev økonomisk støt-
tet af Naturstyrelsen (Produktudvik-
lingsprojekt 2001-0744-0039, ”Fak-
taudredning om angreb af stribet 
vedborer i 2002”)). 

Vi er Naturstyrelsen Nordsjælland 
– især produktionsleder Niels Erik 
Nielsen fra Driftscenteret – meget 
taknemmelig for stor imødekommen-
hed med at udpege skovningsarealer 
og genfinde skovningstidspunkter.

Litteratur
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1956: Danmarks Fauna bind 62 (Biller 
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Figur 2. På skovede effekter ses de 
hvide smulddynger efter stribet ved-
borers indboringer ofte i sporerne ef-
ter skovningsmaskinernes trykvalser. 

Figur 3. På tværsnit af en angreben stamme ses, at de mørkfarvede gangsystemer 
af stribet vedborer dækker en stor del af tværsnitsarealet af stammestykkerne. 



vet af Dansk Naturhistorisk Forening, i 
kommission hos Gads Forlag 1956. Kan 
ses på www.biodiversitylibrary.org > søg 
på [Danmarks Fauna]

Ravn, H.P. & Thomsen, I.M. 2004. Angreb af 
stribet vedborer. Skoven 36(3): 134-137.

Ravn, H.P.; Thomsen, I.M.; Harding, S. 2011: 
Angreb af stribet vedborer: ingen ’sikre 
perioder’. Videnblad 8.10-16. Videntjene-
sten for Skov og Natur. Skov & Landskab.

Fotos: H.P.Ravn, bortset fra figur 1 som er 
fra Wikipedia (foto) og Hansen & Beier-
Petersen 1956 (tegning).

*) Nuværende arbejdssted: Haveselskabet
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vredo danmark

Dutch-Dragon: Kraftig teknik til de professionelle skoventreprenører
Dutch Dragon flishuggere op til 760 hk • Dutch Dragon Press Collector udkørselsvogne  

• Dutch Dragon rodfræsere • Opbygning på Vredo multitrækker

www.vredodanmark.com
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Figur 5. Produktion af stribet vedborer registreret som udtræk fra klækkeposer 
2008 (fra 6.6. til 26.9). Det registrerede udtræk af det nyproducerede afkom 
har sit maksimum i juli, men fortsætter helt hen i september. Dette svarer til 
tidligere undersøgelser. 

Figur 4. I en stor del af de kløvede stam-
mestykker kunne man finde de mørkfar-
vede gangsystemer af stribet vedborer; 
farven skyldes ambrosia-svampen. Hér 
ses larvekamrene, hvor larven befinder 
sig hele larve- og puppetiden.
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23 ha af statsskoven af-
spærres for at skabe ro og 
fred for et fiskeørnepar der 
forsøgte at yngle sidste år.

Tre par fiskeørne yngler 
herhjemme, alle i toppen af 
et grantræ.

Et område på 23 ha midt i Gribskov 
bliver afspærret i perioden 1. april 
til 15. august. Sidste år var der et 
par fiskeørne som byggede rede i 
en rødgran tæt på en sti, hvor der 
kommer mange mennesker. Hvis de 
skal have held til at yngle skal de 
have ro og fred i yngletiden.

Sidste år byggede parret rede, men 
lagde ikke æg. Man kan ikke være sik-
ker på at fiskeørnene kommer tilbage 
i år, men et fiskeørnepar genbruger 
normalt den samme rede år efter år. 

Syv stier, der fører ind til området, 
bliver afspærret med et bræt eller 
en snor, og der bliver sat skilte op 
med historien om de ynglende ørne. 

Det vil være muligt at opleve 
fiskeørnene, når de flyver til og fra 
reden med fisk fra de nærliggende 
skovsøer. Der er udsigt til reden fra 
Gribsø Bakker, der ligger 350 meter 
nordvest for reden og udenfor det 
afspærrede område. Reden har en 
bredde på omkring 1½ m. 

Reden blev sidste år opdaget d. 
3.6 hvor ørnene var i fuld gang med 
bygning af en rede som bliver stor 
med kraftige grene. De begyndte 
dog ikke at ruge – måske fordi de er 
unge eller har fundet hinanden for 
sent. Eller de har forsøgt at bygge 
rede et andet sted hvor det er slået 
fejl, og så har de bygget en ”frustra-
tionsrede” som erstatning. 

Ørnene blev i området til langt 
hen i august.

Sidst på efteråret blev der fundet 
endnu en fiskeørnerede 1½ km fra 
den første. Denne rede var med 
sikkerhed ikke påbegyndt 29.5. Det 
antages at det er det samme par 
som har bygget endnu en frustrati-
onsrede her.

Fiskeørnen
Fiskeørnen er 55 cm lang og har et 
vingefang på 150 cm. Fiskeørnen yng-
ler ved større søer, omgiver af skov. 
Reden placeres højt oppe i et stort 
træ. Den lægger normalt 2-3 æg.

Fiskeørnen lever af fisk på 20-40 
cm, men kan tage fisk på over 1 kg. 
Den kan stå stille i luften 25 meter 
over vandoverfladen, udse sig en 
fisk og derpå styrtdykke. Lige før 
den rammer vandet, strækker den 
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Del af Gribskov afspærres

Fiskeørnene byggede en rede i et topkappet grantræ sidste år, men de nåede ikke at lægge æg. Måske får de bedre 
held i år.



benene ud for at gribe byttet.
Fiskeørne overvintrer i Afrika og 

ved Middelhavet og vender normalt 
tilbage til deres sædvanlige rede i 
forsommeren. 

Tre reder
I mange år ynglede der kun et en-
kelt fiskeørnepar i Danmark. Sidste 
år var der tre reder, i Gribskov, 
Vestjylland og Nordvestjylland.

Alle tre reder er i en gran hvor 
toppen er brækket af. Træet i Grib-
skov blev topkappet for en del år 
siden netop for at give mulighed for 
at fiskeørne kunne slå sig ned.

Naturstyrelsen Nordsjælland har 
ansøgt om tilladelse til afspærringen 
i Gribskov hos Naturstyrelsen Ros-
kilde. Tilladelsen er tidsbegrænset 
til foreløbig 3 år. Behovet for lukning 
og udstrækning af området er aftalt 
med Dansk Ornitologisk Forening.

Kilder: 

Nyhed www.nst.dk 23.02.12
www.dofbasen.dk
Projekt Ørn Årsrapport 2011, s. 25-26.
Foto: Per Ekberg Pedersen, 3. juni 2011.

149SKOVEN 3 2012

DYRELIV

Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Et område midt i Gribskov, mellem Store Gribsø og Stjernen, afspærres for at 
skabe ro til et fiskeørnepar.



Cigaretskodder er den type 
affald der er hyppigst.

Måske smider folk affald 
på steder hvor der i forvejen 
ligger noget.

Undersøgelsen siger ikke 
noget om mængden af af-
fald i skove og naturområder.

Henkastet affald finder man alle-
vegne. Nu har Hold Danmark Rent 
lavet en undersøgelse der kortlæg-
ger affaldet i forskellige områder.

Ifølge Hold Danmark Rent viser 
resultatet at 80 % af det henkastede 
affald ligger i byerne, 12 % findes 
langs indfaldsvejene, mens de re-
sterende 8 % affald er henkastet i 
landsbyer, i åbent land og rekreative 
områder (fx strand). 

Undersøgelsen er lavet i samar-
bejde med 17 kommuner. Hver kom-
mune er inddelt i 6 zoner (se tabel 
1), og i hver zone er der udlagt ét 
målepunkt på 300 m2. I en periode i 
efteråret 2011 er det så optalt hvor 
mange stykker affald der lå i måle-
punkterne, og resultatet blev 85.000 
stk eller 830 stk pr. målepunkt.

Det ituslåede vindue
Der foreslås flere forklaringer på at 
der er optalt mest affald i byerne. 

Måske er byboere mere ligeglade 
end folk på landet. Måske er årsa-
gen at der er flere mennesker på 
mindre plads. 

Eller måske er det et eksempel på 
den såkaldte «Broken window»-teori: 
Hvis ét vindue i en bygning bliver 
smadret, bliver resten smadret hur-
tigt herefter. Altså ”Svineri fremkalder 
mere svineri”. Det betyder at områder 
med en lav renholdningsstandard 
er mere udsatte for henkastet affald 
end områder med høj standard.

I Storbritannien foretog man sid-
ste år en undersøgelse af folks skral-
deadfærd. Den viste, at mennesker 
smider mere affald fra sig på steder, 
hvor de ikke føler sig hjemme. Det 
er åbenbart nemmere at kaste af-
fald fra sig på steder, hvor man ikke 
kender de mennesker, der opholder 
sig der. 

Forbehold
Undersøgelsen giver et indtryk af 
hvilken slags affald der henkastes 
i de enkelte zoner. Men det er ikke 
muligt at foretage sammenligninger 
mellem de 6 zoner, som det sker når 
Hold Danmark Rent mener at 80% af 
affaldet findes i byerne.

- Årsagen er først og fremmest 
at de 6 forskellige zoner har vidt 
forskellig størrelse. I mange kommu-
ner vil fx åbent land dække større 

areal end bycentrum. Mængderne 
af affald burde derfor vægtes ud fra 
hvor store zonerne er og hvor stor 
andel målepunktet udgør af den på-
gældende zone.

- Man har blot lagt tallene for 
de 17 kommuner sammen uden at 
vægte de forskellige kommuner i for-
hold til fx befolkningstal eller areal. 

- 17 kommuner er for lille stik-
prøve hvis man vil opnå statistisk 
sikre resultater.

Man kan ikke sige noget om af-
fald i skove og naturområder, for 
der er ikke nogen zone for disse 
områder. Der kan måske indgå nogle 
skove og naturområder i ”rekreative 
områder” eller ”åbent land”, men 
det er formentlig ret få. Og der er 
i hvert fald ikke målt i privatejede 
skove og naturområder, for her ind-
samler kommunen ikke affald.

Et helt selvstændigt problem er 
at mængderne er bestemt ved op-
tælling af antal stykker. Et cigaret-
skod tæller derfor lige så meget som 
en flaske. Et bedre mål for affalds-
mængderne kunne være volumen 
eller vægt.

Der er derfor flere forskellige me-
todiske problemer ved undersøgel-
sen. Det er utvivlsomt rigtigt at det 
meste affald henkastes i byområder, 
men om det lige er 80% af mæng-
derne er meget usikkert.

FRILUFTSLIV
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Mest affald smides i byerne

Der henkastes mere affald i byer end på landet. Men undersøgelsen fra Hold Danmark Rent kan ikke sige noget om 
mængderne i forskellige områder.



Noget helt andet er at det vil 
være særdeles vanskeligt og beko-
steligt at udvikle en metode som gi-
ver et retvisende resultat (og måske 
heller ikke anstrengelserne værd), 
bl.a. fordi affaldsmængder varierer 
meget inden for korte afstande.

sf

Kilder:

Pressemeddelelse fra Hold Danmark Rent 
6.2.12

Kortlægning af henkastet affald i Danmark 
2011. 17 sider. Udgivet af Hold Danmark 
Rent december 2011.

www.holddanmarkrent.dk
Fotos: Hold Danmark Rent (by), Nørlund 

skovdistrikt (skov).
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20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk

•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning
•	Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*

Skovgade	20	.	7300	Jelling

*	Godkendt	til	PEFC	skove

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Statsveje
Vejdirektoratet har også optalt 
affald på det statslige vejnet. Her 
viser det sig at nedkørsels- og op-
kørselsramper modtager 33% af 
vejaffaldet, og 27% ligger omkring 
rundkørsler. 

Forklaringen kan være at disse 
steder kører man ret langsomt. 
Derfor kan man på én gang både 
styre bilen og rulle vinduet ned 
og smide affaldet ud. 

Vejdirektoratet bruger hvert år 
22 mio. kr på at fjerne henkastet 
affald langs de 3.786 km statsveje.

Stk affald Procent

Bycentrum 22.418 54

Byområde 10.861 26

Indfaldsveje 4.932 12

Landsbyer 675 2

Rekreative områder / strand 1.787 4

Åbent land 716 2

I alt 41.389 100

Henkastet affald fordelt på lokaliteter og optalt i styk. Optælling efteråret 2011 
i 16 kommuner, 6 punkter i hver kommune.

Typer af henkastet affald uden for byer. Optælling efteråret 2011 i 16 kommuner.

Landsbyer Rekreative 
områder 
/ strand

Åbent land

Cigaretskod 242 736 280

Papir, pap, cigaretpakker 114 305 164

Plast – flasker, poser, andet 116 278 116

Metaldåser og øvrigt metal 75 125 71

Glas og flasker – hele og knuste 53 19 17

Fast food emballage 16 65 25

Tyggegummi 24 128 15

Diverse 21 85 4

Organisk affald, madrester 7 31 12

I alt 675 1.787 716



Af skovrider Karsten Raae,  
Skovdyrkerforeningerne

Sling-studerende kan få op 
til 1½ års praktik i forskel-
lige former.

I en af de sidste scener i Monty Py-
thon filmen ”Life of Brian” er Brian 
netop blevet korsfæstet sammen 
med forskelligt andet godtfolk. Brian 
bryder ud i sang og får alle andre 
med på: ”Always Look on the Bright 
Side of Life”. 

I Muppet Show indgår altid to 
gnavne gamle mænd - ”The Grumpy 
Old Men”. De har kun kritik og brok 
til overs for det de ser – aldrig et 
konstruktivt bidrag. Det var altid 
bedre i gamle dage.

Alternativ til praktikår
Det var det nok også, men når nu 
det ikke er muligt politisk at få 
genindført adgangspratikken til 
sling-studiet, uanset hvor meget der 
hyles og skriges, hvad gør vi så? Vi 
optimerer naturligvis de muligheder 
der gives.  

- I figuren er der praktik gemt i 
blok 1 det første år - 3 måneder. Her 
lærer man bl.a. som i gamle dage 
at bruge sav og barkspade. Knap så 
intensivt, men dog.

- Blok 1-4 er den praktik erhver-
vet tilsyneladende har fået tildelt i 9 
måneder på tredje år. Kurserne kan 
afvikles i sommerferien eller passes 
ind som de blev det i gamle dage. 

Nu starter de studerendes som-
merferie tre måneder før skoleåret, og 
virksomhedspraktikken er skemasat. 

Hvorfor ikke gafle dem allerede 
på det tidspunkt. De fleste skal alli-
gevel ud at tjene penge i ferien. Det 
kan de da gøre i skoven, og de må 
gerne også under virksomhedsprak-
tikken have lønnet arbejde både ved 
computer med stangsaks og sav. 

- UPS virksomhedspraktikken 
slutter med tre måneders sommerfe-
rie for de studerende. Der er sikkert 
mange der gerne vil fortsætte deres 
praktikophold. Særligt hvis det har 
været rigtig godt.

Og vipti vapti vupti så kom der 
alligevel 1½ års praktik ind i den nye 
studieordning, hvis første års blok 1 
regnes med. Det er da også noget.

Carpe Diem – grib dagen
Karsten Raae

DEBAT – UDDANNELSE
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Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

Pælespidser/
barkskræller

Båndsave: 
Horisontal/vertikal

BMR Maskiner ApS

Kan der trylles 
med praktikken
på Skov- og Landskabsingeniør studiet?

Sådan kan det også gøres. Russisk multiskovmaskine i funktion. Tidens løsen 
har altid være smarte løsninger og ikke nødvendigvis hurtige.
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ARRANGEMENTER

Uddrag af omtalen af sling-uddannelsen på KU’s 
hjemmeside
Valgblok A:
I denne valgblok er der mange kombinationsmuligheder. Du kan deltage 
i Skovskolens sommerkurser/kurser i blok 1, deltage i godkendte kurser 
på andre ind- og udenlandske universiteter, kombinere ovennævnte med 
skrivning af en pointopgave eller skrive et virksomhedsprojekt i din prak-
tikvirksomhed og på den måde forlænge praktikperioden.

Valgblok B:
I denne valgblok kan du vælge mellem 3 specialiseringer inden for drift 
og forvaltning af skov, natur og bynære grønne områder. Ofte vil valget 
her danne baggrund for det emne, du vælger at arbejde med i det afslut-
tende bachelorprojekt.

Praktik
I praktikforløbet, der strækker sig over 3 blokke (¾ år) oplever du dag-
ligdagen i en virksomhed ved at arbejde med konkrete opgaver og pro-
blemstillinger, oftest som assistent for en ledende medarbejder. Du får 
praktisk indsigt i bl.a. erhvervsvilkår, virksomhedens ledelse og styring 
samt den politiske dagligdag.

Du afprøver og får udfordret din viden. Og det giver dig en joberfaring, 
som er et godt kort i din senere jobsøgning. Praktikken foregår i en of-
fentlig eller privat virksomhed, organisation eller lignende inden for skov- 
og landskabsområdet. 

I praktikken kan du også vælge at tage den internationale udfordring 
op ved ophold i udlandet med en udenlandsk virksomhed, organisation 
eller institution som praktiksted. Der er ingen geografiske begrænsnin-
ger, og vores studerende har gæstet spændende praktiksteder i Europa, 
Afrika, Indien, Fjernøsten, USA, Sydamerika, Australien og New Zealand.

Kilde:www. www.life.ku.dk > Uddannelse > Bacheloruddannelser > Skov- og 
landskabsingeniør

Safterne stiger
- vær med til at tappe birkesaft
Når forårssolen begynder at lune 
trækkes saften op i træerne. Saften 
fra birketræet indeholder sukker og 
er lige til at tappe. Sammen med 
Jagt‐ og Skovbrugsmuseet i Hørs-
holm kan du i påsken og på Skovens 
Dag tage med i skoven og tappe de 
søde safter.

Det er let, sjovt og ikke særligt 
svært. Saften kan bruges til både 
saftevand, sirup og øl. På turen vil 
du lære, hvordan man tapper saft 
og også høre om reglerne. Efter 
turen byder museet på pandekager 
med birkesirup.

Arrangementet finder sted d. 5. – 
8. april samt 29. april kl. 11 – 15 på 
Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmuseum, 
Folehavevej 15, Hørsholm, tlf. 45 86 
05 72, www.jagtskov.dk. 

Kommerciel tapning af birkesaft er 
omtalt i Skoven 5/06. Fremstilling af 
vin og limonade er omtalt i Skoven 
2/94. Red.

Alle kan være med til at tappe birke-
saft af træerne.

Uddannelsens opbygning:

En blok er normeret til 15 point, 9 uger.

De mørke felter er den obligatoriske grundpakke 

De lyse felter er valgfrie kurser

År 1

Blok 1 Profession og praksis
Blok 2 Skov- og landskabsforståelse Kort og GIS
Blok 3

Økologi Ledelse og organisation
Blok 4

År 2

Blok 1
Driftsøkonomi

Jura
Blok 2 Byens grønne områder
Blok 3

Skovdyrkning Natur- og landskabspleje
Blok 4

År 3

Blok 1 Valgblok A
Blok 2

VirksomhedspraktikBlok 3
Blok 4

År 4

Blok 1 Valgblok B
Blok 2 Projektstyring Innovation og markedsføring
Blok 3 International naturforvaltning Rådgivning og kommunikation
Blok 4 Bachelorprojekt



Af skovbrugsstuderende Ida  
Mikkelsen, Daniel Kapijimpanga 

& Pauline Skorski

De skovbrugsstuderende 
har været på ekskursion i 
Sverige og Norge.

De har set på bevarelse 
af gamle kulturlandskaber, 
skabelse af ny naturskov 
i løvtræ og skovfyr, samt 
produktionsskov i bl.a. 
grandis og poppel samt 
høst af stød til energi.

De skovbrugsstuderende på LIFE-KU 
var i oktober på ekskursion i Sverige 
og Norge i forbindelse med deres 

kursus ”Økologi og drift af skove 
og naturarealer”. I løbet af ugen 
besøgte vi intensiv produktionsskov 
og nationalparker med forskellige 
forvaltningsmål, og vi lærte hvorfor 
landskabet ser ud, som det gør i dag. 

Vi var 28 studerende, fra Dan-
mark, Europa, Asien, Australien og 
Afrika. Ekskursionen var tilrettelagt 
og blev ledet af vore to professorer: 
Karsten Raulund-Rasmussen og J. 
Bo Larsen.

Sikring af kulturlandskabet
Flere steder i Sverige så vi hvordan 
arealer forvaltes for at bevare de 
landskaber, der er skabt ved menne-
skets historiske brug af skoven. Der 
bruges flere metoder, og fælles for 
dem er historiefortællingen om flere 
århundredes drift som kan læses i 
landskabet.

I Järnavik Naturpark i Blekinges 
skærgård har jorden været uegnet 
til landbrug. Den blev derfor brugt 
som græsningsskov, og det har ført 
til den åbne skovtype, som man nu 
vil bevare. 

Her hørte vi historien om ege-
træets betydning for den tidligere 
lokalbefolkning i Blekinge, men også 
på nationalt plan da egen blev brugt 
til flådens skibsbyggeri. 

På grund af egenes store værdi 
blev alle ege erklæret for kongelig 
ejendom omkring 1500-tallet. Det 
ses i dag gennem de store egetræers 
spredte tilstedeværelse i landskabet.

Siden den intensive græsnings-
drift ophørte i 1950 érne er land-
skabet i stigende grad dækket af 
skov. I dag forsøger man med mere 
– og især mindre held – at genskabe 
græsningslandskabet med køer. 

UDLAND
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Skov- og naturforvaltning 

i Sverige og Norge

Den gamle Kvill eg, som efter sigende 
er Skandinaviens største.

Bisonen bidrager til et højt græsningstryk i Eriksberg Gods.



I Norra Kvill National Park så vi 
Kvill Egetræet. Med en alder på ca 
900 år og en omkreds på 14,75 m er 
det Sveriges største egetræ. Det står 
som et historisk monument i land-
skabet, som skovbrugsstuderende i 
dag samles omkring ligesom fattige 
bønder samledes omkring det igen-
nem flere hundrede år.

På Eriksberg Gods så vi Sveriges 
største indhegnede areal på 900 ha. 
Her bidrager kronhjort, dådyr, muf-
lon, vildsvin og navnlig den euro-
pæiske bison til bevarelse af det 
historiske kulturlandskab. 

Kulturelementer i landskabet 
som stendiger er mere synlige ved 
denne forvaltning. Der er tale om et 
unaturligt højt græsningstryk, som 
forhindrer naturlig foryngelse og 
skovens indtagelse af åbne arealer. 

Her var det interessant at se 
hvordan den europæiske bison bi-
drager til at opnå forvaltningsmålet, 
samtidig med at man er med til at 
bevare en truet dyreart. Den kom-
mende udsætning af europæisk 
bison på Bornholm skal også ses i 
dette lys. 

Paralleller kan også drages mel-
lem Eriksberg og Jægersborg Dyre-
have ved København. Begge steder 
har et unaturligt højt græsningstryk 
for at forhindre naturlig foryngelse 
af skoven, og derfor må man aktivt 
sikre skovens bevarelse gennem 
hegning.

Undervejs diskuterede vi betyd-
ningen og relevansen af at genskabe 
tidligere tiders pastorale landskab. 
Målet er dels at sikre fortællingen 
om kulturlandskabets udvikling og 
menneskets håndtering af naturens 
ressourcer, dels at bevare den bio-
diversitet, som er knyttet til den 
intensive græsning. 

Her er også stærke paralleller til 
diskussionen omkring sikringen af 
de danske heder. Begge landskabs-
typer forudsætter omkostningskræ-
vende pleje for at kunne opretholdes. 

Hvordan skaber vi naturskov?
Ligesom i Danmark er der i Sverige 
og Norge fokus på skovenes natur-
værdier. Dette betyder, at der bliver 
udlagt områder til naturskove og 
iværksættes restaureringsprojekter. 

I Sverige besøgte vi Söderåsen 
Nationalpark. Det er en tidligere pro-
duktionsskov domineret af rødgran. 
Den er nu – gennem finansiering fra 
EU’s Life program – ved at blive kon-
verteret tilbage til blandet løvskov. 

Konverteringen giver flere for-
valtningsmæssige udfordringer. Man 

skal indføre bøg uden at ødelægge 
skovklimaet gennem destabilisering 
af rødgranen, samt håndtere det 
høje vildttryk på foryngelsen. Samti-
dig skal man gennemføre irregulære 
tyndinger i den eksisterende løvskov 
for at få den til at se ’naturlig’ ud. 

De praktiserede derfor en meget 
forsøgsorienteret tilgang til proble-
merne. De undersøgte bl.a., hvordan 
man ved aktiv indgriben kunne få 
skoven til at udvikle ”naturlige” 
strukturer. 

Spørgsmålet kan stilles, om det 
samme mål ikke kunne opnås ved 
helt at undlade indgriben i skoven, 
selvom tidshorisonten forøges 

væsentligt og dermed udfordrer den 
menneskelige tålmodighed. 

En lignende tilgang så vi lidt læn-
gere nordpå i en skovfyrbevoksning 
med store naturværdier, som var 
ved at blive invaderet af rødgran. 
I Norra Kvill Nationalpark kunne 
man på de gamle skovfyrstammer 
se ar fra op til 7 skovbrande. Disse 
brande har tidligere gjort det muligt 
for skovfyrren at forynge sig på de 
store åbne flader. 

De seneste 200 års målrettede be-
kæmpelse af skovbrande har imid-
lertid medført, at rødgran er blevet 
den dominerende art. De forsøgte 
derfor i Kvill med kontrollerede 
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Den urørte skov i Østmarka ved Oslo.

Esben Møller Madsen fortæller om dyrkning af rødgran.



skovbrande på et tilstødende areal 
for at se, om dette kunne få skovfyr-
ren til at forynge sig.

I Østmarka Naturreservat i Norge 
besøgte vi en egentlig urørt skov. 
Naturreservatet ligger tæt på Oslo, 
og målet er både at forøge biodiver-
siteten og opfylde Oslo-borgernes 
behov for vildmarksliv. 

Her blev der lagt stor vægt på, at 
reservatet skulle kunne bruges til 
friluftsliv samt til at oplyse om natu-
ren og især om dødt veds centrale 
rolle for forøgelsen af biodiversitet. 

Bæredygtig produktionsskov
Bæredygtig produktionsorienteret 
skovdrift var et andet centralt tema 
på ekskursionen: Hvordan kan man 
balancere kravene om at tilgodese 
sociale og især biologiske hensyn 
med ønsket om en høj indtjening. 

Her fik vi syn for sagn på to privat-
ejede skovdistrikter i Skåne, Trolle-
holm og Knutstorp. Vægten ligger 
på optimering af vedproduktion, og 
der forvaltes omkring 10.000 ha med 
det ene formål at sikre forrentning 
(sensu Faustmann) og skabe over-
skud til ejeren på kort og lang sigt. 

Vi så imponerende lagerbe-
voksninger af 100-årig rødgran, 
der stadig voksede 14 m3 /ha. Der 
var store renafdrifter, som efter 
meget intensiv jordbearbejdning 
var tilplantet med Abies grandis. 
Vi så poppel (OP42) med en årlig 
tilvækst på 27 m3 - og indblanding 
af pyntegrønt (nobilis) i egekulturer 
for at give tidlige indtægter. 

De biologiske og sociale hensyn 
blev tilgodeset i den udstrækning 
loven krævede det, herunder sikring 
af et minimum af dødt ved og oprin-
delig løvskov. 

Vi besøgte senere Sveaskog som 
er Europas fjerdestørste skovejer 
og forvalter et område 8 gange Dan-
marks samlede skovareal. Sveaskog 
forvalter statens skove, men med 
henblik på at tjene mest muligt og 
ikke som i Danmark, hvor der er 
større fokus på de rekreative og 
biologiske værdier. 

De har valgt at udpege nogle 
områder de kalder ecoparks. Det 
sker dels for at tilgodese biodiver-
siteten, som de er blevet pålagt af 
den svenske stat, dels for at blive 
FSC-certificeret. Vi diskuterede mest 
placeringen af disse parker, fordi de 
fleste ligger langt mod nord hvor 
befolkningstallet er lavt, og terrænet 
mindre egnet til skovdyrkning.

Ved siden af den traditionelle 
skovdrift havde Sveaskog et forsøg 
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Demonstration af stubhøstning i Sveaskog på en renafdrift af rødgran.

Forsøgsområde med Poppel på Trolleholm. Tilvæksten er stadig høj selvom 
bevoksningen er 21 år gammel.

UDLAND



kørende med stødhøstning med 
henblik på at producere bioenergi. 
Sveaskog kunne se mange fordele i 
denne praksis, da de fik en ekstra 
indtægt og samtidig en effektiv kul-
turforberedelse. 

Spørgsmålet er, om man fjerner 
for mange næringsstoffer fra jorden, 
og om jordstrukturen bliver forrin-
get pga. forstyrrelsen og nedgang i 
jordens kulstof-indhold. De forsøgte 
at imødekomme dette ved efterføl-
gende at sprede aske og urea på 
arealet. 

Området var en del af et større 
forsøgsprogram i Sverige. Målet er 
at vurdere konsekvenserne for øko-
systemet af stødrydning og dermed 
om det er en hensigtsmæssig drifts-
metode i fremtiden. 

Afslutning
I de danske statskove lægges der 
vægt på gennem den naturnære 
skovdrift at integrere skovenes funk-
tioner såsom produktion, rekreation 
og biodiversitet. 

På de mange lokaliteter vi be-
søgte i Sverige og Norge så vi sna-
rere en tendens til at adskille funk-
tioner. Disse forskelle er selvfølgelig 
afhængige af ejerskabet, størrelsen 
af skovejendommen, det samlede 
skovareal og befolkningens behov. 

Til trods for nogle af de for-
skelle, der måtte være til de danske 
forhold, er det stadig de samme 
værdier man forsøger at varetage i 
skov- og naturforvaltningen i vores 
nabolande. 

Det er netop disse forskelle og 
ikke mindst lighederne, som giver 
inspiration til udviklingen af de 
metoder vi fremover får behov for i 
forvaltningen af den danske skov og 
natur.

Et udførligt referat af ekskursionen på en-
gelsk kan rekvireres via mail til:  
jbl@life.ku.dk

Fotos er taget af forfatterne, bisonen er 
dog af Naturstyrelsen.
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DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Proveniensvalg?
Kvalitetsplanter?

SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.

kl. 9-13

Hele holdet i Järnavik naturreservat.
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Bisonen i forhistorisk tid
2.500 år gamle fund
Dette indlæg er svar på Jette Ba-
agøes indlæg i Skoven 1/12, s. 45. 
Jette Baagøe skrev om bisonens fore-
komst i Danmark i forhistorisk tid i 
forbindelse med udsætning af bison 
på Bornholm til afgræsning. 

Søren Friese fra Bornholms Skov-
distrikt kommenterede desuden Jette 
Baagøes indlæg i Skoven 2/12 s. 88. 

Red.

Jette Baagøe anklager i SKOVEN 
(1/12) Verdens Skove (tidl. Nepen-
thes) for at give fejlagtige oplys-
ninger om bisonens forhistorie i 
Danmark. Baagøe fordrejer imid-
lertid tingene. Vi har IKKE sagt, at 
bisonen fandtes i Danmark indtil for 
2.500 år siden: 

Vi siger, at bisonens seneste fore-
komst her var for 2.500 år siden, 
helt i overensstemmelse med Aaris-
Sørensens beskrivelse af et kranie-
fund fra en mose ved Ejsbøl ved 
Haderslev (Danmarks forhistoriske 
dyreverden, 2. og 3. udg.). 

Dette er indtil videre det eneste 
sikre fund fra de sidste 10.000 år. 
Det KAN tolkes således, at bisonen 
har været fraværende størstedelen 
af de mellemliggende årtusinder, 
modsat uroksen, som kendes fra 
fund i Jylland fra hele perioden.

Baagøe ignorerer imidlertid den 
grundsætning i palæobiologien, der 
hedder ”Absense of evidence is not 
evidence of absence” (Fravær af 
belæg er ikke belæg for fravær). Vi 
ved, hvornår vildhest, elg, bison og 
urokse med sikkerhed har optrådt, 
men ikke, hvornår de ikke har!

Sikre knoglefund er sjældne, 
fordi der skal usædvanlige om-
stændigheder til, for at de bevares. 
Uroksen ved man har færdedes 
i moser, men bison har undgået 
moserne. Derfor antager man også 
uden videre, at de talløse kasser 
med okseknogler på danske museer 
alle stammer fra urokse. 

Kun når man finder bestemte 
kraniedele (basis af hornsokkel) og 
særligt lange ryghvirveltappe, kan 
man med sikkerhed sige, at man 
står med knogler fra bison og ikke 
urokse. Hvis nogen en dag laver 
DNA-studier på knogleresterne, kan 
dette billede ændre sig.

Verdens Skove anbefaler ikke, at 
man lukker sjove dyr ud i skoven 
for at lokke folk derud. 

Vi anbefaler i overensstemmelse 
med Rio-konventionen, at vi genud-

sætter udryddede arter i deres op-
rindelige udbredelsesområde, HVIS 
de har en nøglerolle i økosystemers 
dynamik. Dette gælder klart for 
store græssende dyr, som mangler i 
egentlig natur herhjemme.

Karsten Thomsen, Verdens Skove

Kilder:

Alle tiders urskov, Nepenthes Forlag 1996.
Dansk skovnatur, Nepenthes Forlag 2000.
Säugetierefauna Österreichs, 2001, s. 730-743.
Foto: Naturstyrelsen, fra Paradisbakkerne 

i Sverige.

Ikke kritik af Verdens 
Skove
Tak for diskussionen af min kritik af 
Naturstyrelsens historiske argumen-
ter for bisonudsætning. 

Jeg holder mig stadig til hvad lan-
dets fornemste ekspert på området 
skriver: At den europæiske bison 
ikke er forekommet vildt i Danmark 
og Sydsverige i ca. 10.000 år. Om 
forekomsten for 10-11.000 år siden 
kan retfærdiggøre udsætning på 
Bornholm er en smagssag. Jeg sy-
nes det ikke. 

Jeg vil gerne understrege, at min 
kritik ikke rettede sig mod NGO’en 
Verdens Skove, men mod Natursty-
relsen i dens egenskab af myndig-
hed på området. 

Jette Baagøe

Bisonen efter istiden
Levede vildt for 11.000 år 
siden. Senere fund stammer 
nok ikke fra vilde dyr.
Den nyeste oversigt over pattedyrs 
udbredelse i Danmark efter istiden 
er en videnskabelig afhandling af 
Kim Aaris-Sørensen fra Københavns 
Universitet. 

Det fremgår her at det yngste 
fund i Danmark af vildtlevende dyr 
stammer fra en mose i Akkerup på 
Fyn. Det er aldersbestemt til 11.000-
10.700 år før nu.

Der kendes også to mosefund der 
stammer fra starten af bronzealde-
ren og fra jernalderen. Der er tale 
om kranieskaller med stejler (rester 
af horn) som Kim Aaris Sørensen 
mener kan have været trofæer eller 
offergaver. Endelig er der fundet en 
mellemfodsknogle fra bison i vold-
graven ved et middelalderslot. 

Kim Aaris-Sørensen skriver at 
”Disse fund peger sandsynligvis på 
en nordeuropæisk subboreal / sub-
atlantisk bison population ikke langt 
fra Danmark”.

(Citat fra Kim Aaris-Sørensen: 
Diversity and dynamics of the 
mammalian fauna in Denmark tho-
rughout the last glacial-interglacial 
cycle, 115-0 kyr BP. Fossils and 
strata no. 57, november 2009, Wiley-
Blackwell (an international mono-
graph series of paleontology and 
stratigraphy). 59 sider).

Redaktionen
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Verdens Skove anbefaler at vi genudsætter udryddede arter i deres oprindelige 
udbredelsesområde, HVIS de har en nøglerolle i økosystemers dynamik.



Pris for at pleje naturen
Fra Jægerforbundet
Jægerforbundet uddeler Naturpri-
sen for at stimulere interessen og 
indsatsen for vildt- og naturpleje. 
Prisen gives enten til et veletable-
ret projekt eller til en idé, der kan 
fremme det naturgivne grundlag for 
jagt, men som stadig kun er på teg-
nebrættet. 

For at komme i betragtning til 
prisen skal indsatsen på din ejen-
dom blive indstillet på et skema, der 
findes på www.jaegerforbundet.dk > 
Om os > Jægernes naturpris. Fristen 
er 10. april 2012, og vinderen får 
25.000 kroner.  

Her kan du også læse om, hvad 
der vil blive lagt vægt på i bedøm-
melsen af de indstillede projekter. 
Dit projekt vil blandt meget andet 
blive målt på, hvad der har været 
tankerne bag projektet, og hvilke 
vildtarter projektet forbedrer leve-
vilkårene for.

Det skønnes at jægere bruger 
over 170 millioner kroner om året 
til naturbevarelse, udvikling af natu-
ren, etablering af læhegn, vandhul-
ler og søer. Oven i det kommer, at 
jægerne gennem jagttegnsafgiften 
bidrager med over 90 millioner til 

vildtforskning og naturudvikling. 
Jægerforbundet ser prisen som 

et led i en større strategi. Forbundet 
har etableret et korps af naturfor-
midlere, der giver børn naturop-
levelser i en ung alder, så de bliver 
mere ansvarsfulde brugere af natu-
ren senere i livet. 

Børn og unge lærer om menne-
skets samspil med naturen og ople-
ver jagten som bæredygtig brug af 

naturen, lærer om dyrenes adfærd, 
fysiologi, fødegrundlag og fødekæ-
dernes forankring i økosystemerne. 

Danmarks Jægerforbund har des-
uden uddannet 18 vildtplejerådgi-
vere, der udøver frivillig og for mod-
tageren gratis rådgivning til fordel 
for biodiversiteten. 

Foto: Henrik Beck, Danmarks Jæger-
forbund.
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Jægerforbundets naturpris er tidligere blevet tildelt en gruppe lodsejere for at 
samarbejde om vildtforvaltning på tværs af ejendomsskel. Her ses én af områ-
dets nedlagte mergelgrave, der har udviklet sig til en remise til gavn for vildtet.  

300 ørne om vinteren
Tælling af havørn og kongeørn
I den sidste weekend af januar talte 
Dansk Ornitologisk Forening ørne 
i det danske landskab. Tællingen 
viste et overraskende højt antal på 
290 havørne og 9 kongeørne. 

DOF havde forventet færre ørne, 
og at forekomsterne havde været 
mere spredte i skove og ved små 
søer. Men de fleste havde trukket ud 
mod åbent vand på grund af kulden 
der kom ugen inden tællingen.

Det var ret dårligt vejr for fugle-
tælling i wekkenden med ringe sigt-
barhed mange steder, og derfor er 
tallet overraskende højt. På samme 
tidspunkt sidste år talte man 300 
ørne under optimale vejrforhold.

Flest mod øst
2/3 af alle havørne blev set øst for 
Storebælt. Den største flok var på 
25-30 havørne inden for et ret lille 
område omkring Dybsø og Gavnø 
ved Næstved. 

Kongeørnene foretrækker til gen-
gæld Jylland hvor der blev talt 8, 

mens kun 1 kongeørn opholdt sig på 
Sjælland.

Tællingen blev foretaget af 570 
ornitologer, organiseret af Dansk Or-

nitologisk Forening, og det var 7. år 
i træk der blev holdt ørnetælling.

Kilde: www.dof.dk 8.2.12



Havrerod 
Udsås når jorden er 8 gr. 
Havrerod, Tragopogon porrifolius, 
var tidligere meget udbredt til 
spisebrug, men er i dag en ganske 
sjælden plante i Danmark. Man kan 
spise både blade, stilk og rod. Især 
roden er god og har været meget 
anvendt til supper og stuvninger. 

Havreroden er en stor 
kurvplante, der bliver over 1 meter 
høj. Stilken er omsluttet af ganske 
smalle, græslignende blade, som 
er bredest ved basis og ofte lidt 
bølgede i kanten. En enkelt plante 
kan bære op til 90 blomsterkurve, 
så hvis man lader en enkelt stå, har 
man altid frø til næste sæson. 

Der er dog ingen garanti for spi-
ring. Derfor kan det være en god idé 
at så halvdelen af frøene om efteråret 
og resten om foråret. Så dem i 2-3 
centimeters dybde og vand flittigt. 

Havrerod skal gerne sås tidligt. 
Så snart jorden har nået 8°C, er det 
tid at få frøene i jorden. 

Når planterne har nået en længde 
af ca. 10 cm, skal de udtyndes, el-
lers bliver de for små. Havrerod skal 
helst stå varmt i veldrænet, løs jord, 
som gerne må have et højt kalkind-
hold. Planten kan nemt overvintre i 
jorden, blot den vinterdækkes. 

Havrerod er en af de planter, som 
den svenske botaniker Linné tog 
med i sit “blomsterur”. Blomsteruret 
var en samling af planter, som åbner 
og lukker deres blomster på helt be-
stemte tidspunkter. Havreroden åb-
ner således sine smukke lilla-violette 
blomster mellem kl. 3 og kl. 5 om 

morgenen og lukker dem igen mel-
lem kl. 9 og kl. 10 om formiddagen. 

Havrerodens danske navn har ikke 
- som man skulle tro - noget med 
havre at gøre. Det er en hentydning 
til, at frugternes hårpensler ligner 
gedebukkeskæg, og det oldnordiske 
navn for gedebuk var “hafr”. 

Et andet gammelt dansk navn for 
planten er østersrod, som hentyder 
til, at roden efter kogning i ca. 5 
minutter har en mild østersagtig 
smag. Det latinske artsnavn por-
rifolius betyder “den med porrelig-
nende blade”. 

Havrerod er 2-årig. Første år 
sætter den ingen blomster, men en 
fin, lang rod med en masse små 
siderødder. Andet år kommer der 
blomster, men så dur roden ikke 
længere til spisebrug. Man må altså 
vælge, om man vil glæde maven 
eller øjet. 

Hvis man får besøg af harer eller 
rådyr i haven er det en god idé at 
indhegne havreroden, for de synes, 
at den smager fortræffeligt.

Havreroden stammer oprindeligt 
fra Middelhavslandene og er indført 
til Norden. Der findes en hjemlig 
udgave, nemlig eng-gedeskæg, som i 
øvrigt også er spiselig. 

Tekst & foto: Frank Jensen, 
fj@nathist.dk
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Sjældne måger 
Måske tegn på ændret klima
I februar kunne man se to måger i 
søen ved Naturhistorisk Museum i 
Århus som måske er symbol på et 
mere blæsende og mildere klima.

Den ene er en hvidvinget måge, 
som uden for ynglesæsonen oftest 
opholder sig langt til havs og højt 
mod nord i Atlanterhavet.

Helt i tråd med klimamodellernes 
forudsigelser er der sket en for-
skydning af stormområdet i Nordat-
lanten. Det har medført hyppigere 
storme over Nordeuropa. I de sene-
ste 61 år er 75 storme verificeret. 

Sidst i 2011 var der tre transatlan-
tiske storme som er den vigtigste år-
sag til, at rekord-mange hvidvingede 
måger er set i Europa i denne vinter. 
De er simpelthen blæst hertil.

Den anden måge er en gråvinget 
måge, der normalt flyver rundt 
nær kysten i det nordlige Stillehav. 
Efterhånden som isen i Polarhavet 
er forsvundet, er der opstået en ny 
passage mellem Stillehavet og Atlan-

ten nord om Sibirien og Canada. 
Denne nye ”motorvej” er formo-

dentlig forklaringen på, at gråvinget 
måge nu ses i Europa. Hypotesen 

støttes af, at andre havfugle fra Stille-
havskysten også har fundet vej hertil. 

Tekst og foto: Kent Olsen/
Naturhistorisk Museum, Århus. 



Ny multiklemme
til grenretning og opbinding
Skovudstyr har nu udviklet en ny og 
forbedret version af deres værktøj 
til formning af toppen på juletræer. 

Lige under øverste grenkrans 
placeres en klemme med kraftige, 
brede kæber. I kæberne er lavet 

vandrette huller hvor man kan 
placere 3 fuglepinde. Med en kor-
rektionsklemme kan man fastholde 
sidegrene der vokser i forkerte ret-
ninger.

Der er et hul så man kan placere 
en fuglepind lodret og dermed be-
skytte toppen. Det nye er to mindre 
huller til at montere en topspiral 

(i en ny udgave). Dermed kan man 
trække en sidegren op og fastholde 
den i spiralen.

Alle former for grenretning og 
opbinding kan derfor udføres med 
det samme udstyr. 

Den nye multiklemme koster 1,95 
kr/stk.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Her er vist alle tænkelige kombinationer 
af pinde og klemmer til grenretning. 



Ny skov ved Odense 
360 ha bynær skov i 2015
Naturstyrelsen er snart klar til at 
anlægge en stor bynær skov i Elme-
lund lige vest for Odense. Formålet 
er dels at beskytte byens vandfor-
syning mod forurening, dels at de 
190.000 indbyggere i Odense Kom-
mune skal have nye muligheder for 
at komme i skoven.

Odense er en af de mest skov-
fattige byer blandt de store danske 
byer. Det nærmeste større skovom-
råde er Langesø skovene 10 km mod 
vest. Derfor blev der i 2005 anlagt 
145 ha skov i Kirkendrup nord for 
byen, og nu kommer altså en ny 
skov mod vest og sydvest.

I Elmelund har vandforsynings-
selskabet Vandcenter Syd en række 
boringer, som forsyner Odense med 
drikkevand. De har tidligere været 
omgivet af marker, hvor der blev 
dyrket og sprøjtet. Nu kommer 
skoven til at beskytte boringerne.

Den nye skov indgår i et fælles 
skovrejsningsprojekt på 650 hektar, 
som finansieres af VandCenter Syd, 
Naturstyrelsen og Odense kommune.

I forvejen har Naturstyrelsen 45 
hektar skov i området, og Odense 
kommune arbejder på at erhverve 
90 hektar til til skov i området. 
Samlet set vil der så i 2015 være en 
bynær skov på cirka 360 hektar. 

Regeringen har i den seneste 
finanslov fundet penge til at an-
lægge flere bynære skove, som kan 
beskytte drikkevandet flere steder i 
Danmark.

Kilde: www.nst.dk 15.02.12. 
Foto: Odense Kommune 

Foreløbig tidsplan
2012 1. halvår: De sidste ejendomme 
overtages. Start på forundersøgelser 
af planlægningsmæssige bindinger, 
servitutter, jordbundsforhold.

2012 2. halvår: Borgerne kan 
fremsætte ønsker til udformningen 
af skoven og til friluftsfaciliteter.

2012-2013 vinter: Detailplanlæg-
ning af skoven, indhentning af til-
ladelser fra myndigheder.

2013-2015: Plantning af skov og 
etablering af ny natur. Anlæg af 
parkeringspladser, skovveje og 
-stier, samt friluftsfaciliteter.

KORT NYT

162 SKOVEN 3 2012

Den ny skov bliver i store træk placeret i en trekant mellem Middelfart lande-
vej (tv.)og motorvejen (th.). I baggrunden ses Odense by.

Kold og varm februar
Store udsving
Februar blev en måned med meget 
store variationer i temperatur. 

Den sidste dag i måneden, d. 29.2 
blev der målt 15,1°C i Århus luft-
havn. Det er 22 år siden det sidst 
har været så varmt.

Den højeste temperatur der er 
målt i februar var 15,8 °C i 1990. 
Herefter følger februar 1959 med 
15,5 °C, og årets måling på 15,1 °C 
er på en tredjeplads.

Tidligere på måneden var det 
derimod meget koldt. Der blev målt 

ned til -23,1 °C natten til d. 5. ved 
Odense. Det er den laveste februar-
temperatur der er målt i 27 år.

Det giver en forskel i løbet af må-
neden på 38,2 grader. Dermed ligger 
februar 2012 på en 8. plads på listen 
over måneder med de største tem-
peraturforskelle. 

Førstepladsen indtages af marts 
1965 med en forskel på 42,5 gr. (fra 
-24,0 gr. til + 18,5 gr. i løbet af måne-
den). Andenpladsen er fra april 1922 
med 42,0 gr. (fra -19,0 gr. til 23,0 gr.).

Kilde: www.dmi.dk 29.2.12, 1.3.12
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566



Februar 2012
Februar fik en middel en halv grad 
under normalen. Der var dog store 
udsving, uge 5 og 6  var 5,7 gr. 
under normalen, mens uge 7 og 8 
var 3 gr. over. De første ni dage af 
februar var middeltemperaturen for 
døgnet helt nede på -7,5 gr.

Den laveste temperatur var -23,1 
gr. i Odense, og det er den koldeste 
februarnat i 23 år. Der lå sne over 
hele landet, mest på Bornholm med 
30 cm. Antallet af frostnætter blev 
normalt. Den sidste dag i februar 
nåede vi op på 15,1 gr., og det er 
den 3. højeste temperatur der er 
målt i februar.

Nedbøren blev en smule under 
normalen, og det hele faldt i uge 7 
og 8.

Kilde :www.dmi.dk
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vejret i vinteren  
2011-2012
Varm, våd og meget solrig
Selvom det var bidende koldt i første 
halvdel af februar, så blev vinteren 
mildere end normalt. De tre vinter-
måneder – december, januar og 
februar – fik en middeltemperatur 
på 2,0 °C i gennemsnit for landet 
som helhed. Normalen beregnet på 
perioden 1961-90 er 0,5°C.

Siden 1990 er der kun fire vintre 
som har været koldere end normalen.

 Den varmeste vinter er 2006-
2007 med 4,7°C. De koldeste vintre 
er 1939-1940 og 1962-1963, begge 
med et snit på -3,5°C. De landsdæk-
kende målinger startede i 1874.

December 2011 og januar 2012 
var milde med hhv. 4,2 og 2,3 °C, 
mens februar 2012 med -0,5 °C 
endte lidt under normalen.

Antal frostdøgn i vinteren 2011-2012 
blev 38,3. Det er en del under norma-
len for perioden 1961-90 på 53 døgn.

I gennemsnit ud over landet faldt 
der 208 mm nedbør i vinteren 2011-
2012. Det er 47 mm eller 29 % over 
normalen for 1961-90 (161 mm).

Det er en forskel fra de foregå-
ende tre vintre, der har været ret 
tørre. Vinteren 2008-2009 blev den 
tørreste med kun 107 mm. 

Vinteren 2006-2007 med hele 319 
mm er i øvrigt den vådeste vinter 

registreret, siden de landsdækkende 
nedbørmålinger startede i 1874. Den 
tørreste vinter er fra 1946-1947, hvor 
der blot faldt 46 mm nedbør. 

I vinteren 2011-2012 faldt der mest 
nedbør på Bornholm med 263 mm 
(normal 142 mm), mens der i Køben-
havn og Nordsjælland kom mindst 
med 163 mm (normal 131 mm).

Solen skinnede i vinteren 2011-
2012 i hele 229 timer. Det er 74 timer 
eller 48 % over normalen for 1961-90 
(155 timer). 

Den mest solrige vinter er fra 
1931/32 med 243 timer. Herefter 
følger 1962/63 og 2011/2012, begge 
med 229 timer. Denne vinter må 
dog affinde sig med tredjepladsen i 
rækken, fordi vi havde i år en skud-
dag og dermed en dag ekstra til at 
komme op på de 229 timer.

Den mest solfattige vinter er fra 
1925-1926 med 81 timer.

Middelvindstyrken for vinteren 
2011/2012 var under normal. Tirsdag 
aften den 3. januar 2012 og natten 
til onsdag bevægede et stormlav-
tryk sig nord om Danmark. Det gav 
storm flere steder i det nordlige og 
vestlige Jylland samt vindstød af 
stærk storm og orkanstyrke, op til 
39,1 m/s.

Kilde: www.dmi.dk 1.3.12

Landstal vinteren 2011-2012. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.

December 2011 Januar 2012 Februar 2012 Vinter 2011-2012

Middeltemperatur
Frostdøgn 

4,2 °C (1,6)
5,4 (15)

2,3 °C (0,0)
14,2 (19)

-0,5 °C (0,0)
18,8 (19)

2,0 °C (0,5)
38,3 (53)

Nedbør 99 mm (66) 79 mm (57) 31 mm (38) 208 mm (161)

Sol 50 timer (43) 73 timer (43) 106 timer (69) 229 timer (155)

Periode Februar Januar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -0,5 0,0 2,3

Absolut minimum -23,1 -15,8 -10,4

Absolut maximum 15,1 9,1 10,6

Antal frostdøgn 18,8 19 14,2

Nedbør, mm

Nordjylland 32 36 73

Midt- og Vestjylland 40 42 89

Østjylland 28 40 75

Syd- og Sønderjylland 34 43 90

Fyn 24 36 69

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 24 31 67

Kbh., Nordsjælland 26 30 78

Bornholm 54 31 100

Landsgennemsnit 31 38 79

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,1 6,1 5,7

Højeste vindstød 28,3 39,1

Antal graddage 509 491 456

Antal soltimer 106 69 73
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


